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ile Sosyal Uyum Düzeyleri ĠliĢkisi 

 

 

ÖZET 

Bu çalıĢma, ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum 

düzeyinin iliĢkisini incelemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırmaya Amasya ili Suluova 

ilçesinde 2010-2011 eğitim-öğretim yılında 4. ve 5. sınıfa devam eden 180 kız, 180 

erkek olmak üzere toplam 360 öğrenci ve 24 öğretmen katılmıĢtır. Öğrencilerin benlik 

saygısını ölçmek için “Piers-Harris Çocuklarda Benlik Kavramı Ölçeği (PHÇBÖ)”, 

sosyal uyum düzeyini belirlemek için de “Walker- McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul 

Uyum Ölçeği (WMC- SYOUÖ)” kullanılmıĢtır. Öğrencilerin cinsiyete, sosyoekonomik 

duruma, anne ve baba eğitim durumuna iliĢkin bilgileri, araĢtırmacı tarafından 

hazırlanan “Bilgi Formu” ile toplanmıĢtır. 

 

Tarama modeliyle yürütülen çalıĢmada verilerin istatistiki hesaplamaları SPSS 

programıyla yapılmıĢtır. Öncelikle ölçeklerin güvenirliği hesaplanmıĢ ve  PHÇBÖ için 

Cronbach Alfa katsayısı .87, WMC- SYOUÖ için Cronbach Alfa katsayısı .98 

bulunmuĢtur. Bu değerler çalıĢmanın güvenirliği için yeterli kabul edilmiĢtir. Verilerin  

analizi sonucunda; benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki olduğu, çocukların benlik saygısı yükseldikçe sosyal uyum düzeylerinin de 

yükseldiği bulunmuĢtur. Cinsiyet değiĢkenine göre, kızların benlik saygısı ve sosyal 

uyum düzeyinin erkeklerin benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinden daha yüksek 

olduğu; sosyoekonomik düzeydeki iyileĢmenin benlik saygısı ve sosyal uyumu olumlu 
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yönde etkilediği, anne ve babanın eğitim düzeyi arttıkça benlik saygısı ve sosyal uyum 

düzeyinin de arttığı görülmüĢtür.  Elde edilen bu bulgular, literatür ıĢığında 

yorumlanarak benlik saygısı ve sosyal uyum açısından tartıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonuçlarına göre ebeveynlere, öğretmenlere diğer araĢtırmacılara önerilerde 

bulunulmuĢtur.  

 

Anahtar Kelimeler: Benlik saygısı, benlik kavramı, sosyal uyum. 
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ABSTRACT 

 

This study aims to investigate the relationship between self-perception and social 

adjustment of 4
th

 and 5
th

 grade students. 180 male students and 180 female students 

totally 360 students attending 4
th

 and 5
th

 grade and 24 primary class teachers 

participated in the study. “the Piers-Harris Children‟s Self-Concept Scale” (PH-CSCS) 

was employed to measure the level of self-respect; The Walker-McConnell Scale of 

Social Competence and School Adjustment” (WM-SSCSA) was used to measure social 

adjustment in the students. The data about gender, socioeconomic level, level of 

educational status of parents was collected “the Information Form” developed by the 

researcher. 
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In the study conducted by survey methods, data was analyzed through SPSS software. 

First both of the scales‟ reliability was calculated and it was found that Cronbach Alpha 

Coefficient for PH-CSCS is .87 and Cronbach Alpha Coefficient for WM-SSCSA is 

.98. These value were accepted as reliable enough. As a result of the data analysis it was 

found that there is a significant relationship between level of the self-respect and level 

the social adjustment; the more children‟s self-respect rises, the more children‟s level of 

social adjustment. According to gender variable, it was observed that the female 

students have higher level of the self-respect and social adjustment. In the study it was 

also discovered that amelioration in the socioeconomic level influenced the self-respect 

and social adjustment positively; the higher level of educational status of the parents 

increases, the more level of the self respect and the social respect rises. Findings in the 

study was commented in the light of literature and discussed with respect to the self-

respect and the social adjustment. 

 

According to results from the study, suggestions were made for parents, teachers and 

other researchers.  

 

Key Words: the Self-Respect, the Self-Concept, the Social Adjustment. 
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ÖNSÖZ 

Ġnsan yaĢamı boyunca kendini tanımaya, bulmaya, geliĢtirmeye ve en nihayetinde 

gerçekleĢtirmeye çalıĢır. Bunu yaparken kendi benliğini çevresiyle bütünleĢtirmeye ve 

iç dengeyi sağlamaya özen gösterir. Ġnsanın okuduğu kitap, izlediği film, giydiği 

kıyafet, tuttuğu takım, sohbet ettiği arkadaĢ… vb. hep kendinden izler taĢır. Ona ait olan 

ve iliĢkide bulunduğu her Ģey aslında onun kendini ifade etmede kullandığı 

enstrümanlardır.  

 

Bireyin yaĢamını dengeli, sağlıklı ve olumlu bir Ģekilde organize edebilmesi için önce 

kendini iyi tanıması gerekir. Kendini tanıması benlik kavramının geliĢimini, kendine 

yönelik tutumu ise benlik saygısının düzeyini gösterir. Benlik saygısı yüksek, kendini 

değerli ve özel bulan bireylerin toplum içinde kendilerini daha iyi ifade edecekleri, 

toplumsal kurallara kolay uyacakları ve daha iyi sosyal iliĢkiler kuracakları söylenebilir.  

 

Yapılan tez çalıĢmasında 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum 

düzeyinin iliĢkisi incelenmiĢtir. Benlik saygısı yüksek olan çocukların sosyal iliĢkilerde 

daha uyumlu olacakları ve bu durumun toplumsallaĢma süreçlerini destekleyeceği 

düĢünülmüĢtür. Çocukların büyümesi, geliĢmesi ve yetiĢmesi anne-babaların, 

eğitimcilerin ve tüm yetiĢkinlerin toplumsal sorumluluğudur. Yapılan çalıĢmanın, bu 

sorumluğun yerine getirilmesine katkı sağlaması ümit edilmektedir. 

 

Tez çalıĢmasının planlanmasında ve yürütülmesinde her türlü akademik desteği 

sağlayan, bana akademik bir bakıĢ kazandıran, karakteri ve prensipleriyle örnek aldığım 

saygıdeğer danıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Yücel ÖKSÜZ‟e çok teĢekkür ederim. Tezimin 

hazırlanmasında teknik bilgileri ve görüĢleri ile bana yardımcı olan ArĢ. Gör. Melek 

BABA‟ya, ArĢ. Gör. Kerem ÇOġKUN‟a ve Okul Müdürü Adem ĠCĠ‟ye çok teĢekkür 

ederim. ÇalıĢmam sırasında bana gösterdikleri ilgi ve desteklerinden ötürü anneme, 

babama ve sevgili eĢim Yılmaz AYVALI‟ya çok teĢekkür ederim.  
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

 

ÇağdaĢ ve geliĢmiĢ toplumlar, bireylerin niteliklerini artırarak güçlerini 

geliĢtirebileceklerinin bilinciyle kurumlarını Ģekillendirmeye çalıĢırlar. Bireylerin psikolojik, 

sosyal, kültürel ve teknolojik donanımları ne kadar yüksek ise, toplumların refah düzeyinin 

de o kadar yüksek olması beklenir. Günümüzde dünya küreselleĢip küçülürken, bireylere 

verilen önem gittikçe artmaktadır. Ġçinde bulunduğumuz bilgi çağı kendini tanıyan, 

yeteneklerini bilen, giriĢken, bir ekibin parçası olabilen, özgür ve sorumlu bireylerin 

yetiĢmesini gerekli kılmaktadır.  Bu niteliklere sahip bireylerin yetiĢmesi ise hiç kuĢkusuz 

eğitim sisteminin görevidir. 

 

Sosyal bir kurum olarak eğitim bireyleri hayata hazırlar. Bunu yaparken toplumun kültür 

mirasını bireylere aktarır, akılcı düĢünme alıĢkanlığı kazandırır; bireylerin bilimsel ve 

mesleki becerilerini artırır, sanatsal yönlerini geliĢtirir ve sosyalleĢmelerini sağlar (Eroğlu, 

2000: 101) 

 

Eğitim sisteminin temel amacı, bireyleri tanımak ve onların yeteneklerini ortaya çıkarıp 

geliĢtirmek olmalıdır. Bu nedenle eğitim ortamları bireylere biliĢsel ve duyuĢsal özelliklerini 

keĢfedecekleri ve en nihayetinde kendilerini gerçekleĢtirecekleri fırsatlar sunmalıdır. Ancak 

bunu yaparken bireyi yalnızlaĢtırmamalı, tam tersine ona bir grubun ve toplumun parçası 

olduğunu hissettirerek aidiyet duygusunu da yaĢatmalıdır.  Eğitim sistemi kendini tanıyan, 

"ben” olabilen, sosyal gruplar içinde yer alan ve uyumlu iliĢkiler geliĢtiren mutlu bireyler 

yetiĢtirmelidir.  

 

Birey ilk eğitimini, ailesinden gündelik bilgiler ıĢığında ve informal Ģekilde alır. Bireyin 

geliĢiminde öncelikle aileden alınan bu eğitim, edindiği kurallar ve yargılar etkilidir. Ailenin 

dıĢında çocuğun sosyal etkileĢime girdiği en önemli yer okul ortamıdır. Yavuzer (2006: 27-

29)‟e göre çocuk, arkadaĢları aracılığıyla kendine baĢka birinin gözüyle bakabilmeyi, 

onların duygu ve düĢüncelerini gözeterek çevreye uyum sağlamayı öğrenir. Öğretmen ve 

arkadaĢlarıyla kurduğu tüm iliĢkiler onun psikolojik ve sosyal geliĢimine katkıda bulunur.  
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Doğum öncesi dönemden baĢlayarak fiziksel, zihinsel, duygusal, psikolojik ve sosyal 

yönden iyileĢmesi, bireyin geliĢimini gösterir (Senemoğlu, 2004: 3).  GeliĢim süreci 

büyüme, olgunlaĢma, kalıtım ve çevre etkileĢimi neticesinde gerçekleĢir (Selçuk, 2008: 16). 

Bireyin geliĢimini etkileyen bu faktörler onun yaĢam doyumunu ve kalitesini belirlerken 

birey-toplum etkileĢimindeki köprüleri de oluĢturur.  

 

GeliĢim psikologlarından Havinghurst geliĢim sürecini daha iyi inceleyebilmek için belli yaĢ 

dönemleri ve bu dönemlerde gerçekleĢtirilmesi beklenen ortak beceriler belirlemiĢtir. 

Öncelikle geliĢimi doğum öncesi ve doğum sonrası olmak üzere iki döneme ayırmıĢtır. 

Doğum sonrası dönemler; bebeklik dönemi, ilk çocukluk dönemi, son çocukluk dönemi,  

ergenlik dönemi, genç yetiĢkinlik dönemi, orta yetiĢkinlik dönemi ve ileri yetiĢkinlik 

dönemleridir (Aydın, 2003: 39). Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencileri “Son Çocukluk” denilen 

geliĢim döneminde yer alır (Yavuzer, 2006: 13). Ergenlik öncesi yaĢanan bu dönemde birey, 

psikolojik ve fizyolojik açıdan ergenlik dönemine hazırlanır.  

 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerin biliĢsel, psiko-seksüel, ahlaki ve sosyal geliĢimi ise 

Ģöyledir:  

 

BiliĢsel açıdan Piaget (1938/2007: 243- 269)‟ye göre son çocukluk döneminde mantıksal 

düĢünür, üst düzeyde sınıflama yapar ve somut yollarla problem çözerler. 7-8 yaĢlarında 

atasözlerinin somut anlamlarıyla açıklarken 11-12 yaĢlarında olaylar arasında neden-sonuç 

iliĢki kurarak soyut anlamlarını fark edebilirler.  

 

Psiko-seksüel açıdan Freud‟un gizil dönem olarak kabul ettiği dönemde çocuğun dıĢ 

dünyayla kurduğu iliĢkiler önem kazanır. Hem cinsleriyle daha fazla zaman geçirir, böylece 

toplumsal kimliğini kazanmaya çalıĢır. Bu dönemde kız çocukları kız arkadaĢlarıyla erkek 

çocukları erkek arkadaĢlarıyla oynamaktan hoĢlanır (Aydın, 2008: 106). 

 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencileri Kolberg‟in ahlak geliĢim kuramına göre ise “Geleneksel  

Düzey”de ve “iyi çocuk” eğilimindedir. Bu dönemde çocuk çevre tarafından takdir edilmek 

ve kabul görmek ister. Bunun için baĢkalarını memnun eden davranıĢlar gösterir ve 

çoğunlukla kurallara uyarlar (Akt. Erden ve Akman, 1998: 108, 109). Sosyal etkileĢimlerle 
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geliĢmeye devam eden çocuklar bu dönemde daha çok çevresi tarafından onaylanmanın 

yollarını ararlar.  

 

Erikson‟a göre psiko-sosyal geliĢim dönemlerinde atlatılması gereken krizler yaĢanır. 

YaĢanan bu krizler neticesinde bireyin kiĢiliği Ģekillenir. Son çocukluk döneminin krizi 

“BaĢarıya KarĢı AĢağılık Duygusu”dur. Bu dönemde çocuğun ilgisi oyundan çok akademik 

durumuna yoğunlaĢmıĢtır. Okuldaki baĢarısı onu mutlu ya da mutsuz eden en büyük 

etkendir. Yaptıklarıyla beğenilmek, onura olmak isteyen çocuk çevresindekilerin kendisi 

hakkındaki düĢüncelerinden çok çabuk etkilenir. Kendini arkadaĢlarıyla kıyasladığı bu 

dönemde ailesi, öğretmenleri ve arkadaĢlarının gözünde baĢarılı bir insan olmaya çalıĢır. 

Eğer yaptıkları beğenilmezse kendini baĢarısız ve yeteneksiz hisseder. Bu durumda aĢağılık 

ve yetersizlik duygularına kapılabilir (Akt. Can, 2003: 124). BaĢarı ya da baĢarısızlık 

hissinin çocuğun kendine iliĢkin algılarında önemli bir yeri olduğu söylenebilir.  

 

Çocukta özellikle 11 yaĢına doğru biliĢsel geliĢmeye paralel olarak, soyut ve simgesel 

düĢünme biçimleri geliĢmeye ve genel yargılar oluĢmaya baĢlar. Çocuk zihinsel ve fiziksel 

özellikleri itibariyle kendini diğerlerinden ayırt eder. HoĢlandığı ve yapabildiği Ģeyler 

hakkında fikir sahibi olur. Yeteneklerini ve ilgi alanlarını fark edip geliĢtirmeye çalıĢır ve 

benlik kavramı geliĢir (Yavuzer, 2006: 15-17). Böylece çocuk, kendini diğer bireylerden 

ayıran sınırları bilinçli bir Ģekilde çizmeye, kendine ait resmi görmeye baĢlar. Çocuğun bu 

dönemde baĢarılıyım, tembelim, akıllıyım, güzelim, çirkinim, iyi resim yaparım, iyi Ģarkı 

söylerim, herkes beni çok sever, kimse beni sevmez,  iyi top oynarım, iyi Ģiir okurum… gibi 

kendine iliĢkin olumlu ya da olumsuz düĢünceleri olabilir.  Bu tür düĢüncelere çocuğun kimi 

zaman kendi kendine, kimi zaman da baĢkalarının görüĢlerinden etkilenerek ulaĢtığı 

söylenebilir. 

 

Birey, benlik bilinci oluĢurken yukarıdaki betimlemelere genelde Ģu sorulara verdiği 

yanıtlarla ulaĢır (Baymur, 1994: 264-266): 

 Ben nasıl biriyim, özelliklerim neler? 

 Neler yapabilirim, yeteneklerim neler? 

 Benim için neler önemlidir? 

 Hayattaki idealim nedir?  
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Bireyin bu sorulara verdiği cevapların kendine iliĢkin oluĢturduğu sembolik resimde eksik 

kareleri tamamladığı söylenebilir. Ayrıca bireyin içinde bulunduğu yaĢ dönemi, çevresi, 

statüsü, ailesi ve sahip olduğu değerlere göre bu sorulara verdiği yanıtlar değiĢebilir. 

Örneğin: Bir lise öğrencisiyken hayattaki ideali iyi bir üniversite kazanmakken, üniversiteyi 

bitirdiğinde bir iĢ sahibi olmayı, iĢ sahibiyken kariyerini yükseltmeyi ya da bir aile kurmayı 

en büyük isteği olarak görebilir. Bireyin bu ideallerini gerçekleĢtirme düzeyine paralel 

olarak benlik kavramının da değiĢeceği söylenebilir.  

 

Aile, arkadaĢlar ve iliĢki kurulan diğer kiĢilerin birey hakkında olumlu ya da olumsuz 

yargıları vardır. Bu kiĢilerin bireyi beğenip beğenmemesi, yetenek ve ilgileriyle ile ilgili 

fikirleri bireyin benlik geliĢimini etkiler. Kendisine sürekli çirkin ve aptal denilen çocuk 

böyle olduğunu düĢünebilir ve kendine iliĢkin saygısı azalabilir ya da çok yetenekli ve 

çalıĢkan olduğu söylendiğinde buna inanabilir ve bu sıfatlara uygun hareket edebilir 

(Baymur, 1994: 264-266). Böylece,  bireyin kabul görmek istediği toplumun beklenti ve 

değerlendirmelerini dikkate aldığı, sosyal değerlendirmeler ıĢığında kendi benlik sistemine 

uygun davranıĢlar geliĢtirdiği ve aynı zamanda topluma uyum sağlamaya çalıĢtığı 

söylenebilir. 

 

Ġnsanların hayattaki en önemli problemlerinden biri diğer insanlara uyum sağlamaktır. 

Topluma uyum sağlamak ve toplum tarafından kabul görmek için,  sosyal hayatın kurallarını 

öğrenmek ve bu kuralara göre yaĢamını düzenlemek gerekir. Ġnsanların ne tür hareket ve 

tavırları hoĢ karĢıladıkları ise deneyimler ve yapılan gözlemlerle öğrenilir (Cole ve Morgan, 

2001: 148-149).   

 

Toplum tarafından onaylanma isteği çocukluk döneminde sosyalleĢmeyle baĢlar. 

SosyalleĢen çocuğun kendi varlığı hakkındaki farkındalığı artar ve çocuk kendine değer 

vermeyi öğrenir. Benlik kavramı geliĢtiğinde bu değerlendirme otomatik olarak devam eder. 

Artık çocuk kendi özellikleri, iliĢkileri, duyguları ve davranıĢları hakkında genel bir yargıya 

sahip olur (Gençtan, 1984: 232). Çocuğun sahip olduğu bu yargının onun benliğine duyduğu 

saygıyı belirlediği söylenebilir. 
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Benlik saygısı, bireyin kendini değerlendirmesi sonucu ulaĢtığı benlik kavramının beğenip 

beğenmemesidir. KiĢinin kendini beğenmesi için üstün niteliklere sahip olması 

gerekmemektedir. Önemli olan bireyin kendinden memnun olmasıdır. Benlik saygısı bireyin 

kendini olumlu, değerli, beğenilmeye ve seçilmeye değer bulan ve kendine güvenmesini 

sağlayan olumlu bir ruh halidir (Yörükoğlu, 1993: 105). Bireyin kendine iliĢkin 

memnuniyetinin artmasıyla benlik saygısının yükseleceği söylenebilir.  

 

Yüksek benlik saygısına sahip olan bireyler kendilerine ulaĢabilecekleri ve baĢarabilecekleri 

hedefler koyar ve bunlara ulaĢmak için gayret gösterirler. Bu bireyler sorumluluk alabilir, 

geleceğe daha güvenle bakabilir, gerçeklerle yüzleĢebilir ve çevresiyle uyumlu davranıĢlar 

gösterebilirler (Nixon, 1995).  

 

Son çocukluk döneminde birey, kendini sürekli arkadaĢlarıyla kıyaslar. Kendini 

arkadaĢlarından sosyal, fiziksel, akademik ve maddi anlamda aĢağıda gördüğünde benlik 

saygısında bir düĢüĢ yaĢar. DüĢük benlik saygısına sahip olan çocuklar benlik saygısı yüksek 

olanların aksine,  kendilerine yeteneklerinin daha altında hedefler koyarlar ve çoğu zaman 

etkinliklere katılmakta çekingen olurlar. Genellikle onaylanmak için diğer arkadaĢlarına 

benzemeye çalıĢırlar. Benzemeye çalıĢtıkları davranıĢlar olumlu ya da olumsuz olabilir. 

(Yavuzer, 2006: 14). Bu çocuklar topluma yalnız kalmamak için uyma davranıĢı 

gösterebilirler. Uyumlu gibi görünseler de aslında tam olarak kendi kimlikleriyle toplumda 

yer edindikleri söylenemez, daha çok pasif ve toplulukla hareket etme eğiliminde oldukları 

söylenebilir.  

 

Benlik saygısı düĢük olan çocukların kaygı (Gürsoy, 2006) ve depresyon (Kapçı, 2004) 

düzeyleri yüksek, arkadaĢlık iliĢkileri (BüyükĢahin Çevik ve Atıcı, 2009) ise zayıftır. Bu 

çocukların bazıları oyun gruplarına, spor takımlarına katılmakta zorlanabilirler, etkinliklerde 

yer almaya isteksiz olabilirler, böylece zamanla arkadaĢlarına yabancılaĢabilirler. Sınıf 

ortamında bu çocukların öğretmenleri en çok zorlayan öğrenciler olduğu söylenebilir. 

Kendilerini o sınıfa ait hissetmedikleri için sınıf kurallarına uymakta zorlandıkları, 

ödevlerini tam yapamadıkları, ders sırasında dikkat dağıtan davranıĢlarla kendilerini 

göstermeye çalıĢtıkları, eĢyalarının düzensiz olduğu ve üstlendikleri sorumlulukları yerine 

getirmekte zorlandıkları söylenebilir. Bu tür çocukların kendilerine iliĢkin olumsuz 
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tutumları, baĢarılı ve uyumlu olmak için çaba göstermelerine ve çalıĢmalarına engel olabilir. 

Çaba gösterse bile baĢarıya ulaĢamayacaklarını, kendini gösterecek bir yetenekleri 

olmadıklarını düĢündükleri söylenebilir.   

 

Son çocukluk döneminde baĢarının benlik saygısı (Gürbüz, 2009) ve sosyal uyum (Bilek, 

2009; Uz BaĢ, 2003) üzerine etkisi daha fazla hissedilir. Bu dönemde çocuklara 

ulaĢabilecekleri baĢarı fırsatları sunularak benlik saygıları yükseltebilir ve daha uyumlu 

olmaları sağlanabilir. Benlik saygısının yükselmesiyle çocukların kendilerine daha çok 

güvenmeleri, çevreyle uyumlu iliĢkiler kurmaları ve kendilerini daha doğru ifade etmeleri 

sağlanabilir. Ayrıca toplumun bir parçası olduklarını hissederek toplumsal kurallara daha 

çok uymaları, diğer kiĢilerin varlığını önemseyerek, onlarla dayanıĢma ve paylaĢım içinde 

olmaları sağlanabilir.  

 

1.1. Problem Cümlesi 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısının yüksek ya da düĢük olması sosyal 

uyum düzeylerini etkilemekte midir? 

 

1.2. Alt Problemler 

  AraĢtırmada bu probleme dayalı olarak aĢağıda belirtilen alt problemlere cevap aranacaktır: 

1. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi arasında 

anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

2. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmakta mıdır? 

3. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi 

ailelerinin sosyoekonomik durumu değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmakta 

mıdır? 

4. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi annenin 

eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmakta mıdır? 

5. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi babanın 

eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmakta mıdır? 
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1.3. Denenceler 

 Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı arttıkça sosyal uyum düzeyi 

artmaktadır. 

 Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf  kız öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi 

erkek öğrencilere göre daha yüksektir. 

 Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin ailelerinin sosyoekonomik düzeyleri arttıkça 

benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin annelerinin eğitim düzeyi artıkça benlik 

saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin babalarının eğitim düzeyi artıkça benlik 

saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 

1.4. Sayıltılar  

 ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin uygulanan ölçme araçlarına verdikleri yanıtlar 

gerçekçi ve samimi kabul edilmiĢtir. 

 Öğretmenlerin, öğrencilerin sosyal uyumlarını objektif değerlendirdiği kabul 

edilmiĢtir. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu çalıĢma: 

 Bu çalıĢma Amasya Ġli Suluova ilçesinde ilköğretim okullarına devam eden 

ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

 ÇalıĢmada benlik saygısına iliĢkin veriler, ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin 

“Piers-Harris Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği” ne verdikleri cevaplar ile 

sınırlıdır.  

 ÇalıĢmada sosyal uyum düzeyine iliĢkin veriler, ilköğretim 4. ve 5. sınıf 

öğrencilerine iliĢkin öğretmenlerin, “Walker- McConnell Sosyal Yeterlik ve Okula 

Uyum Ölçeği Ġlköğretim Versiyonu”na verdikleri cevaplar ile sınırlıdır.  

 ÇalıĢmada ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerine ait kiĢisel bilgiler, çocukların “Bilgi 

Formu”na verdikleri yanıtlar ile sınırlıdır.  
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1.6.Tanımlar  

 Benlik Kavramı: Bireyin ilgilerini, becerilerini, maddi ve manevi özelliklerini 

algılaması ve değerlendirmesine iliĢkin görüĢleridir ( Kulaksızoğlu, 1998: 98). 

 Gerçek Benlik: Bireyin kendisiyle ilgili gerçek düĢünceleridir (Ooserwegel ve 

Oppenheimer, 1993; Akt. Damarlı, 2006).  

 Ġdeal Benlik: Bireyin sahip olmak istediği, arzuladığı benliğidir (Özoğlu, 2007: 

271). 

 Benlik Saygısı: KiĢinin kendini değerlendirmesi sonucu duyduğu memnuniyettir 

(Yörükoğlu, 1993: 105). 

 ToplumsallaĢma: Bireyin içinde bulunduğu toplumun kültürünü öğrenip kendi 

rolüne uygun davranıĢlar geliĢtirerek o toplumun bir parçası haline gelmesi sürecedir 

(Cole ve Morgan, 2001: 148). 

 Sosyal Uyum: Bireyin diğer insanlara uyum göstererek bir grubun içinde yer alması 

ve kendini tanıtabilmesidir (Watts, 1979). 

 

1.7. AraĢtırmanın Gerekçesi ve Amacı 

Lewin‟e göre yaĢam bir sahne, benlik saygısı da bireyin oynadığı rolden duyduğu 

memnuniyet derecesidir (Akt. Temel, Aksoy, 2001: 22). Kendi rolünü beğendiği müddetçe 

bireyin benlik saygısı yükselir ve birey mutlu bir Ģekilde rolünü oynamaya devam eder. 

Rolünü beğenmediğinde ise benlik saygısı düĢer ve farklı rol arayıĢlarına koyulabilir. Ancak 

gerçek benliğine çok uzak bir ideal arayıĢında olursa, bireyin kendi iç dengesinde ve sosyal 

uyumunda olumsuzluklar yaĢanabilir. Özellikle çocukluk döneminde toplumun parçası 

olmaya çalıĢan çocuk, kendine duyduğu memnuniyetsizlikle aĢağılık duygusuna kapılarak, 

sosyal ortamda kendini göstermekten çekinebilir ya da tepkisel davranıĢlarda bulunabilir. 

Sağlıklı sosyal iliĢkiler geliĢtirememesi, kendine olumsuz bir tavır takınması, kendi 

yeteneklerini ortaya koyamamasını onun ileriki yıllarda baĢarılı ve mutlu bir hayat sürmesini 

olumsuz yönde etkileyebilir.  

 

Benlik saygısı yüksek olan bireylerin yaĢadığı topluma daha kolay uyum sağladığı 

söylenebilir (Güçray, 1989). Sosyal uyum davranıĢlarının geliĢmesinde bireyin kendine olan 

güveni ve bağımsız hareket edebilme yeteneğinin (YıldızbaĢ, 2007) ve benlik saygısının 

önemi büyüktür. Bu araĢtırma; ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin içinde bulundukları 
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geliĢim dönemi itibariyle baĢarıya ulaĢma isteğinde ve “iyi çocuk” eğiliminde olmalarından 

yola çıkarak, soyut düĢünme becerilerini geliĢtirdikleri bu ilk yıllarda, benlik saygılarının 

yükselmesinin sosyal uyumlarını artıracağı ve bu durumun toplumsallaĢma süreçlerini 

olumlu etkileyeceği düĢüncesiyle yapılmıĢtır.   

 

Bu çalıĢma, ergenlik gibi geliĢim açısından çok önemli bir dönem öncesinde bulunan 

ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyumunu cinsiyet, 

sosyoekonomik düzey, anne ve babanın eğitim durumu açısından değerlendirmek; benlik 

saygısıyla sosyal uyum arasındaki iliĢkiyi araĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. Yapılan 

çalıĢmayla ailelerin ve eğitimcilerin bu dönemdeki çocukların benlik saygılarını ve sosyal 

uyumlarını desteklemeleri için dikkatlerini çekmek, böylece çocukların ergenlik 

dönemlerine benlik saygıları ve sosyal uyumları yüksek bir Ģekilde girmelerine yardımcı 

olmak amaçlanmıĢtır.   

 

Ayrıca sosyal uyumu yeterli olmayan çocukların öğretmenlerine, çocukların daha iyi 

sosyalleĢebilmesi için neler yapabilecekleri konusunda yardımcı olmak; anne ve babalara 

çocuklarının uyumsuz davranıĢlarının nedenlerini görebilmelerine destek olup, benlik 

saygısı yüksek, giriĢken, çevresiyle uyumlu, iĢ birliğine katılabilen, yeteneklerini ortaya 

çıkarmıĢ ve yaĢam doyumu yüksek bireylerin yetiĢmesine katkıda bulunmak amaçlanmıĢtır.  

 

1.8. AraĢtırmanın Önemi 

Benlik arayıĢı içersinde olan birey, duygularını ve bedenini inceler, nasıl bir kiĢi olduğu ve 

ne olmak istediği konularına kafa yorar. Kendini yüceltmekle aĢağı görmek arasında 

gelgitler yaĢarken bazen kendini, görünüĢünü, konuĢmasını, duruĢunu beğenmez bazen de 

kendini olduğundan çok daha yüksek bir durumda görebilir. Benlik kavramında iniĢ ve 

çıkıĢlar yaĢayan birey sürekli kendini değerlendirir. Özellikle ergenlik döneminde diğer 

insanlardan farklı yönlerini bulmaya ve kendi kimliğini kazanmaya çalıĢır (Yörükoğlu, 

1993: 104).  Ergenlik döneminde yaĢanan kimlik karmaĢası, bireyin topluma kendini 

kabullendirmesi açısından önemli bir adımdır.  

 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencileri ergenlik öncesi dönemdedir. Çocuğun bu dönemdeki 

psikolojik özellikleri ve düĢünceleri, ergenlik dönemindeki uyumunu ve kiĢilik geliĢimini 
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önemli ölçüde etkileyebilir. Ergenlik öncesinde kendini yetersiz gören, kendine 

güvenmeyen, ailesi, öğretmenleri ve arkadaĢları tarafından sevilmediğini düĢünen çocuk, 

ergenlik döneminin çatıĢmalarını daha Ģiddetli yaĢayabilir. Ergenlerin benlik saygıları düĢük 

olduğunda kendilerine iliĢkin değerlendirmeleri karamsar ve olumsuz olabilir. Bu da onların 

sağlıksız bir kiĢilik yapısı geliĢtirmelerine, toplumdan uzaklaĢmalarına neden olabilir. 

Yapılan çalıĢmada, ergenlik dönemine girmeden önce,  çocukların benlik saygısı ve sosyal 

uyumlarının artırılmasına dikkat çekilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢma, ergenlik döneminin 

daha rahat geçmesine yardımcı olması açısından önemlidir.  

 

Sosyal uyum düzeyinin düĢüklüğü, benlik saygısının düĢüklüğüne göre daha kolay fark 

edilebilen bir durum olarak düĢünülebilir. Benlik saygısı tamamen öznel bir kavram olduğu 

için, bazen bireyin anne ve babası bile benlik saygısındaki olumsuz tutumun farkında 

olmayabilir. Ama bir çocuğun davranıĢ kurallarına uyamadığı, arkadaĢları tarafından 

oyunlara alınmadığı, grup çalıĢmalarını yürütemediği gözlemlerle anlaĢılabilir. Benlik 

saygısı ile sosyal uyum düzeyi arasındaki iliĢkinin varlığı, benlik saygısı düĢük olan 

çocukların daha kolay fark edilmelerine imkan vermesi açısından önemlidir. Böylece bu 

çocukların benlik saygılarının yükseltilmesine, kendilerini değerli ve önemli hissetmelerine, 

kendilerini daha iyi tanıyarak ilgi ve yeteneklerini geliĢtirmelerine daha çok yardımcı 

olunabilir.  

 

Çocukların benlik saygısının yükselmesiyle uyumlu davranıĢlar göstermesi, öğretmenlerin 

sınıf yönetimini daha kolay sağlamasını, sınıf içinde daha olumlu bir atmosferin oluĢmasını, 

derslerin ve etkinliklerini daha verimli geçmesini sağlayacaktır. Bu nedenle yapılan 

çalıĢmanın, sınıf içi olumsuz davranıĢların giderilmesine verdiği destekle sınıf yönetimi 

açısından da önemli olduğu söylenebilir.  

 

UlaĢılabilen yurt içi ve yurt dıĢı literatürde, ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik 

saygılarının sosyal uyum düzeyiyle iliĢkisini inceleyen bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. 

Yapılan çalıĢma literatürdeki bu eksikliği gidermesi ile diğer araĢtırmacılara, çocukların 

yetiĢtirilmesinde önemli role sahip ailelere ve öğretmenlere kaynak olması açısından 

önemlidir.  
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II. BÖLÜM 

 

                            ĠLGĠLĠ YAYIN VE ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Benlik Kavramı ve Benlik Saygısı 

 

Ġnsanın biyolojik, psikolojik ve sosyal olmak üzere üç temel doğası vardır (Ersanlı, 

2005:168).  Döllenmeden itibaren biyolojik geliĢimi devam eden insan, doğumundan sonra 

sosyal bir ağ içinde yaĢamını sürdürür. Canlı ve cansız tüm çevresiyle olan iliĢkileri insanın 

psikolojik yönünü etkilediği söylenebilir. Ġçinde bulunduğu sosyal yaĢam bireyin sürekli 

kendini ifade etmesini, diğerleriyle olan farklılığını ortaya koymasını ister. Aslında her birey 

kendine özeldir, bu nedenle farklı olmak için gereken Ģey sadece insanın kendi 

olabilmesidir. Bireyin kendi olabilmesi için benliğini bulması, kim olduğu ile ilgili fikir 

sahibi olması gerektiği söylenebilir.  

 

Bireyin benliği amaçlarını ve ideallerini belirlemesinde, davranıĢlarını düzenlemesinde, 

psikolojik bakımdan çevresini algılamasında, değerlendirmesinde ve organize etmesinde en 

önemli dayanağıdır (Kulaksızoğlu, 1998, 113). Literatürde benlik kavramıyla ilgili birçok 

açıklama ve tanım vardır. Bunlardan bir kaçı Ģöyledir: 

 

William James (1890/2007: 291-292)‟e göre birey sahip olduğu Ģeylerden ibarettir ve bu 

onun benliğini oluĢturur. Fiziksel özellikleri, sahip olduğu maddi ve manevi güçlerin hepsi 

ona aidiyet hissettirir. Tüm bunlar ne kadar büyür ve geliĢirse birey de kendini o kadar 

mutlu hisseder. James‟in güç ifadesini kullanması benlik kavramının olumlu algılara yönelik 

olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

Nelson ve Jones (1995)‟a göre benlik kavramı algılanan benliktir, kiĢinin “ben” veya 

“benim” diye ifade ettikleridir. BaĢlangıçtaki benlik kavramı, sözel ifade öncesi bile olsa 

büyük ölçüde benlik yaĢantılarından oluĢur. Bir genç çevresiyle etkileĢimde bulundukça, 

yaĢantısını kendi yaĢantısı olarak bilinçli biçimde sembolleĢtirir. En azından farklı bir benlik 

olarak davranan diğer önemli kiĢilerle etkileĢimde bulunarak kendine özgü benlik kavramı 

geliĢtirir. Bu benlik hem kendisi hakkındaki algılarından hem de bu algılara iliĢtirdiği 
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değiĢik derecelerdeki olumlu ve olumsuz değerlerden oluĢur (Ak. Kılıç Duran, 2007). Yani 

benlik kavramı bireyin “benim” diye ifade ettiklerini fark etmesiyle geliĢir ve sadece olumlu 

değerleri içermez, olumsuz düĢünceleri de içerir.  

 

Tan (1970)‟a göre benlik, bireyin fiziksel ve sosyal çevresiyle kurduğu iliĢkiler sonucu 

kendine dair edindiği duygu ve düĢünceleridir. James‟in üzerinde durduğu aidiyet hissini 

göremediğimiz bu tanımda çevreyle etkileĢimin benlik oluĢumunda büyük rolü 

görülmektedir.  

 

Franzoi (1999: 134)‟e göre benlik sosyalleĢme ve olgunlaĢma yoluyla elde edilen, bireyin 

kendine dair algılarını sembolize edebilen bir kavramdır. Franzoi bu tanımla benlik 

kavramının, soyut bir düĢünme becerisi olan sembolik düĢünmeye ve  olgunlaĢmaya bağlı 

olduğunu ve bunlara paralel geliĢeceğini söylemiĢtir. 

 

Triandis (1989: 506)‟e göre benlik farklı örneklemeleri organize eden, çevreden gelen 

bilgileri değerlendiren ve bunları değiĢik sosyal davranıĢlara dönüĢtüren aktif bir eylemcidir. 

Bir önceki tanımlarda benlik bir algı olarak görülürken bu tanımda organizma içinde yapı 

olarak açıklanmıĢtır.  

 

Yörükoğlu (1993: 82)‟a göre benlik (ego) kiĢiliğin doğumdan sonra eğitimle geliĢen 

bölümüdür. Benlik kavramı bireyin kendini nasıl algıladığını, nasıl tanımlayıp değer 

biçtiğini anlatmaktadır.  

 

Franzoi (1999) benlik kavramının geliĢimi için belli bir düĢünsel olgunlaĢma olması 

gerektiğini söylerken Yörükoğlu (1993) benliğin doğumdan sonra geliĢtiğini ve eğitimin 

benlik üzerinde etkili olduğunu belirtmiĢtir.  

 

Tüm bu tanımlar ve açıklamalar farklı özelliklerini vurgulamakla birlikte benliğin, bireyin 

kendisine iliĢkin düĢünceleri olduğu konusunda hem fikirdirler. Benlik  bilinçli bir algının 

ürünü olduğu için bebeğin doğumundan sonra oluĢtuğu ve refleksif tepkilerinin dıĢındaki 

davranıĢ örüntülerini içerdiği söylenebilir. Benlik geliĢimi bireyin kendi bedenini 

annesinden ve çevresinden ayırt etmesiyle baĢlar ve sahip olduğu  maddi ve manevi 



13 

 

özellikleri keĢfetmesiyle devam eder. Bireyin ilgi ve yeteneklerine iliĢkin algıları 

olgunlaĢmayla artarken; fiziksel, sosyal ve duygusal özelliklerine iliĢkin düĢüncelerinde ise 

diğerleriyle yaptığı kıyaslamalar etkili olabilir. Birey küçük yaĢlarda bir baĢkasının gözüyle 

kendine bakıp, kendini objektif değerlendiremediği için çevresindekilerin görüĢlerine önem 

verebilir. Ancak soyut düĢüncenin geliĢmesiyle bireyin benliğinde kendi düĢünceleri daha 

etkin olduğu söylenebilir.  

 

Buradan yola çıkarak benlik; bireyin fiziksel, sosyal, kültürel ve psikolojik özelliklerine, ilgi 

ve yeteneklerine iliĢkin, çevreyle etkileĢim sonucu oluĢan ve olgunlaĢmayla hız kazanan tüm 

düĢünceleridir, diyebiliriz.  

 

Benlik kavramı kimi zaman kiĢilik kavramıyla birbirine karıĢtırılır. Bu kavramlar 

birbirinden ayrı olmakla birlikte birbiriyle iliĢkilidir. KiĢilik bireyin duyuĢ, düĢünüĢ ve 

hareket tarzlarını belirleyen etkenlerin kendine özgü bir örüntüsüdür. Benlik ise, kiĢiliğin 

öznel yanıdır ve kiĢisel özelliklerimizden, yeteneklerimizden ve değerlerimizden oluĢur 

(Baymur, 1994: 264-266).  

 

Benlik kiĢilik geliĢiminin önemli bir parçasıdır ve benliğin birçok görevi vardır. Bunlardan 

bazıları; içgüdülerden ve dürtülerden gelen güdüleri kontrol etmek ve düzenlemek, 

çevresindeki nesne ve kiĢilerle iliĢkiler kurmak, gerçeği anlamak ve sınamak, gerçeğe 

ulaĢma isteğine yanıt vermek ve gerçekle uyum sağlamak, çevreden gelen uyarıcıları 

düzenlemek ve sınırlandırmak, algılama, saklama, anımsama, düĢünme, karĢılaĢtırma gibi 

iradeli zihinsel faaliyetleri yerine getirmek Ģeklindedir (Köknel, 1995: 66). Bu görevlere 

baktığımızda benliğin uyum sağlayıcı, düzenleyici bir fonksiyonu olduğunu görüyoruz. 

Sağlıklı bir kiĢilik yapısı için benliğin, bireyin çevreyle ve kendisiyle uyumunu sağlayıp, 

kendisine iliĢkin algılarını bir bütünlük oluĢturacak Ģekilde organize ettiği söyleyebilir. 

  

Rogers bireyin kendi kiĢiliği ile ilgili gerçek düĢünceleri onun “gerçek benliğini”, olmak 

isteği kiĢilikle ilgili düĢünceleri de onun “ideal benliğini” oluĢturduğu düĢüncesindedir. 

Yani ideal benlik bireyin “ben” olmaktan hoĢlanacağı halidir. Bireyin gerçek benliği ile 

ideal benliğinin uyumu onun duygu ve davranıĢlarını olumlu, uyumsuzluğu ise olumsuz 

etikler. Bu iki benlik arasındaki fark büyüdükçe birey tutarsız davranıĢlar gösterir ve bu 



14 

 

anksiyeteyle sonuçlanabilir. Uyumu yakalamıĢ birey ise düĢünce, deneyim ve 

davranıĢlarında tutarlıdır, esnek bir benlik yapısına sahiptir, yeni fikirlere açıktır (Atkinson 

ve diğ., 2002: 476).   

 

Kuzgun (2002:100)‟e göre benlik saygısı, “bireyin gerçek benliği ile ideal benliği 

arasındaki farkı değerlendirmesidir.”  Yani bireyin olmak istediği hali ile mevcut 

durumunun farkı benlik saygısının düzeyini gösterir. Bireyin kendini değerlendirmesinde bu 

farkla karĢılaĢması kaçınılmazdır, o yüzden durum normal karĢılanmalıdır. Burada önemli 

olan bireyin gerçekliği ile ideal benliği arasındaki farkın fazla olmamasıdır. Bireyin ulaĢmak 

istediği benlik ile sahip olduğu benlik arasında fark fazla ise birey benlik imgesinden hoĢnut 

olmayacağı ve bu durumun onun benlik saygısını düĢürerek iç gerilmeye ve çatıĢmaya 

neden olacağı söylenebilir.  

 

Benlik saygısı kavramı, bireyin geliĢimle birlikte bedensel özelliklerindeki değiĢimleri kabul 

etmesi, yaĢıtlarıyla derin iliĢkiler kurabilmesi, bir mesleğe ve aile yaĢantısına hazırlanmasını 

sağlayan bir kavramdır. Ben kimim sorusunun sorulduğu ergenlik dönemde anlam kazanan 

bir kavramdır ve bireyin bu dönemde kendine değerlendirmesi sonucunda ulaĢtığı benliğini 

beğeni durumudur (Rosenberg, 1989). Bu nedenle benlik saygısı bireyin kendini verdiği 

değeri ve duyduğu saygıyı ifade ettiği söylenebilir.  

 

Benlik saygısı yukarıda ifade edildiği gibi bireyin gerçek benliği ile ulaĢmak istediği ideal 

benliği arasındaki farkı gösterdiği söylenebilir. Gerçek ile ideal benlik Q sort diye bilinen 

psikometrik bir yöntemle ölçülür ve aralarındaki fark bu yöntemle ortaya konulabilir. 

Sonuçta; bu iki benlik arasındaki fark ne kadar büyük ise bireyin benlik saygısı o kadar 

düĢük, fark ne kadar az ise benlik saygısı o kadar yüksektir Ģeklinde yorumlanabilir  

(Kasatura, 1998: 276). Q sort tekniğinin dıĢında benlik saygısını ölçmek için baĢka araçlarda 

kullanılır. Bunlar genelde nicel çalıĢmalarda kullanılan anketlerdir. Birey bu anketlere 

verdiği olumlu ve olumsuz yanıtlara göre puan alır ve bu puanların yüksek olması yüksek 

benlik saygısı, düĢük olması ise düĢük benlik saygısı olarak yorumlanır.  

 

Nuttal (1991)‟a göre benlik saygısı yüksek olan çocuklar; yeniliklere açıktırlar giriĢimci ve 

yaratıcıdırlar.  Kendi baĢlarına veya baĢka çocuklarla oynayabilirler, kolay arkadaĢlık 
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kurarlar. DavranıĢlarını kontrol edebilirler, iĢbirliğine yatkındır ve sorumluluk alabilirler. 

Sağlıklı bir ruh halleri vardır, enerji dolu ve mutludurlar.  

 

Benlik saygısı yüksek olan bireyin kendine güveni fazladır, farklı görüĢler karĢısında kendi 

görüĢlerini rahatlıkla savunur ve eleĢtirileri ve yeni fikirleri dikkate alırlar. Bu bireyler  

sorumluluk almaya isteklidirler. Üstlendikleri görev ve sorumlulukları yerine getirdiklerinde 

çevrelerinden alacakları olumlu  tepkiler, beğeniler ve görecekleri saygı bu bireylerde 

memnuniyet yaratır. Benlik saygısıyla ilgili gereksinimleri açısından doyum sağlarlar 

(Jones, 1986).  

 

Lawrence (2000; 1-15)‟a göre bireyler düĢük benlik saygısına, istedikleri ideallerine 

ulaĢamayıp kendilerini değersiz ve baĢarısız hissettiklerinde sahip olurlar. Bu durumda birey 

kendine karĢı olumsuz bir tutum sergiler, kendini sevmemeye ve yaĢadığı baĢarısızlığı 

kiĢiliğiyle bağdaĢtırmaya baĢlar. Benlik saygısı düĢük olan bireylerin kendine güvenleri 

azalır, risk almak istemezler ve yeni öğrenmelere açık değillerdir.  

 

DüĢük benlik saygısına sahip çocuk; sorumluluk almaktan ve deneyimler yaĢamaktan 

kaçınır, baĢladığı bir iĢi ya da ödevi yarım bırakır, küçük bir memnuniyetsizlik bile  

cesaretini kırar. Ayrıca sosyal iliĢkilerinin zayıf olduğu ve giderek yalnızlaĢtığı söylenebilir. 

Diğer insanların kendisi hakkındaki düĢüncelerine fazla önem verebilir, oynadığı oyunu 

kaybedeceğini anladığında yalan söyleyebilir (Yavuzer, 2006: 14-17). DüĢük benlik 

saygısına sahip olan çocuk hatalarını kabullenmediği ve bunların nedenlerini baĢkalarına 

dayandırdığı için sürekli mazeretler bulduğu söylenebilir. Yüksek benlik saygısına sahip 

olan çocuk ise hatalarını kabul eder ve bunlardan ders çıkararak hatasını telafi etmeye 

çalıĢır.  

 

Coopersmith‟e göre (1967: 37) benlik saygısının geliĢimine katkı sağlayan dört temel faktör 

vardır. Bunlardan birincisi bireye yakın olan ve değer verdiği kiĢilerin bireye yönelik 

değerlemesi, kabulü ve saygısıdır. Birey en çok sevdiği ve yaĢamında örnek aldığı kiĢilerin 

kendisiyle ilgili fikirlerinden etkilenir. Ġkinci olarak bireyin geçmiĢte sahip olduğu baĢarılar, 

mevcut durumu ve statüsü benlik saygısını etkilediği söylenebilir. Bireyin toplum içindeki 

statüsüne bakarak kendini toplumsal yapı içinde değerlendirir. Benlik geliĢimini etkileyen 
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bir değer faktör de bireyin kendince ve diğerlerince belirlenen idealleri gerçekleĢtirme 

düzeyidir. Bireyin istenilen ideallere ulaĢıp ulaĢmaması kendine iliĢkin yargısını oldukça 

etkileyebilir. Birey amaçlarına ulaĢtığı oranda baĢarı hissi yaĢayacak ve kendine güven 

duyacaktır. Dördüncü faktör bireyin baĢkaları tarafından kendine yönelik değerlendirmelere 

verdiği karĢılıktaki tavrıdır. Bu tavrın bireyin kendi benliğiyle bütünleĢip bütünleĢmemesi ve  

tepkiselliği yönüyle benlik saygısını etkilediği söylenebilir.  

 

Benlik kavramı ve benlik saygısının yaĢ dönemlerine göre geliĢimi Ģöyledir: 

 

Benlik kavramı doğumdan sonraki süreçte geliĢir. Bebek doğumdan sonraki haftalarda 

refleksif hareketlerde bulunur ve isteklerini ağlayarak dile getirir. Annesini ayrı bir kiĢi 

olarak değil kendi bedeninin bir parçası olarak görür (Yörükoğlu, 2008: 33). Bebek 

öncelikle kendini vücudunu, kollarını ve bacaklarını, ben olan ile ben olmayanı ayırt eder 

(Güngör, 1989). Ġlk aylarında etrafındakilere bilinçli tepkiler vermez. Birinci ve ikinci 

ayında yavaĢ hareket eden nesneleri izler. Üçüncü ayında kendine uzatılan nesneleri 

yakalamaya çalıĢır (Bilgin, 2003: 58). Annesinin sesini, sıcaklığını, görünüĢünü üçüncü aya 

doğru fark eder. Altıncı ayında yabancılarla tanıdıklarını ayırt eder. Dokuzuncu ayında 

destekle ayakta durabilir, anne-baba gibi sözler söyleyebilir (Yörükoğlu, 2008: 36). Çocuk 

bir yaĢına doğru yürümeye ve konuĢmaya baĢlar böylece bağımsız hareketleri artmıĢ olur. 

 

Piaget, 9-12 aylarında bebeklerin nesne korunumunu kazandığını yani nesnelerin gerçek 

görüĢ alanının dıĢına çıktıklarında da var olmaya devam ettiklerini kavradıklarını ifade eder 

(Morris, 2002: 353). Bu onların benlik geliĢiminin en önemli noktasıdır. Etrafındaki 

nesneleri ayırt etmesiyle bebeğin, “ben olmayanlar” dan oluĢan çevresini tanımlamaya 

baĢladığı söylenebilir. Bu dönemde benliğin algılanıĢını ölçmek için Lewis bebekleri ayna 

karĢısına çıkarmaya çalıĢmıĢtır. 9-12 ay aralığındaki bu bebeklerin burnuna bir parça boya 

sürmüĢ ve ayna karĢısında bebeklerin davranıĢlarını gözlemlemiĢtir. Lewis bebeklerin 

hiçbirinin kendi burunlarına dokunmadığını ancak yirmi bir aydan sonra kendi burunlarına 

dokunmaya baĢladıklarını ve kendilerini tanıdıklarını belirtmiĢtir (Akt. Balat, 2003). Bu 

durum bebeğin bilinçli bir Ģekilde ben olanı ayırt ettiğinin göstergesi olarak kabul edilebilir.  
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Bebeklik döneminde dil geliĢiminin de benlik geliĢimi için önemli bir etken olduğu 

söylenebilir. Franzoi (1999)‟e göre 18 ayında çocuklar kendilerini daha anlaĢılır ifade 

edebilirler ve bu dil geliĢimi benlik farkındalığını artırır. Yani çocuğun geliĢimi ilerledikçe 

benlik algısı daha da belirginleĢir.  

 

Ġki yaĢının baĢlarında bebekler oyunlarda yer almaya ve kendi adlarını söylemeye baĢlarlar 

(Balat, 2003). Bir- üç yaĢ arası özerkliğini kazanma giriĢimlerinde bulunurlar. Yürümeyi, 

konuĢmayı ve kendi yemeğini yemeyi öğrenir. Bu giriĢimler onun benliğini kazanmasının 

ilk adımlarıdır. Bu dönemde çocuk kendi kıyafetlerini giymeye ve çıkarmaya, eĢyalarını 

toplamaya, giysisini ve oyuncaklarını seçmeye çalıĢır. Çocuğun bu çabaları desteklenmeli ve 

kesinlikle giriĢimleri engellenmemelidir (Senemoğlu, 2004: 76). Çünkü engellenme hissi 

benliğinin geliĢiminde olumsuz etkiler yaratabilir. Kendine güven duygusu geliĢemeyen bir 

çocuğun gerçek potansiyelini ortaya koymada her zaman tereddüt yaĢacağı, hayatının bir 

sonraki dönemlerinde yapmak istediği Ģeylerde harekete geçmekte çekingen olacağı 

söylenebilir. 

 

Üç-altı yaĢ arasında çocukların benlik duygusu iyice geliĢmeye baĢlar. Her Ģeyden önce kız 

ve erkek olduğunu ayırt eder. Cinsel kimliğini kazanır ve cinsiyetine uygun bir model 

bularak onunla özdeĢim kurar. Kız çocukları annelerini, erkek çocukları da babalarını taklit 

eder. Kızlar anneleri gibi takı takmaya, topuklu ayakkabı giymeye, annenin makyaj 

malzemelerini kullanmaya meraklıdırlar. Erkek çocukları da babaları gibi oturmaya, 

konuĢmaya çalıĢırlar (Yörükoğlu, 2008: 61-63). Bu davranıĢlar benlik saygısının geliĢimi 

açısından modelleme süreci olarak tanımlanabilir (Balat, 2003).  

 

Bu dönemde çocukların dil geliĢimi hızlıdır. Kendini düzgün cümlelerle ifade edebilirler. 

Dil geliĢiminin çocuğun benlik geliĢimini artırdığı söylenebilir. Çocuklar bir-üç yaĢ arası 

özerkliğini kazanma çabasındayken kendi istekleri konusunda inatçıdır. Ailedeki ısırmaya, 

saçlarını çekmeye ve onlara vurmaya çalıĢır. Üç yaĢından sonra ise onların bu tutturucu, 

olumsuz ve karıĢtırıcı tavırları azalır. Üstbenliği bu dönemde geliĢmeye baĢlayan çocuk 

daha uysal ve söz dinleyicidir. Kuralları tanımaya ve onlara uymaya çalıĢır (Yörükoğlu, 

2008: 61-63). Bu onun toplumsallaĢmaya baĢladığını, çevresindeki insanların varlığını fark 

edip onlardan kendini daha iyi ayırt ettiğini gösterir.  
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Üç- altı yaĢ arasında çocuklar oldukça meraklıdır ve sürekli sorular sorarlar. YetiĢkinler bu 

soruları önemseyip cevap vermelidirler. Çünkü çocukların öğrenme giriĢimlerinin önü 

kesilmesi onlarda suçluluk duygusu yaratabilir (Can, 2003: 122). Ayrıca bu dönemde anne 

ve babasını taklit edici davranıĢlarda bulunması cinsel kimliğini kazanması açısından 

oldukça önemlidir ve bu durum normal karĢılanmalıdır.  

 

Ailenin okul öncesi dönemde iletiĢim kurma konusunda yapacağı hatalı davranıĢlar bireyin 

ilerdeki yaĢamında kendisine saygı duyması, sevmesi gibi özellikleri etkileyecektir. 

Çocuğun anne babası ile konuĢması, istediği bir Ģeyi sorduğunda ilgisiz kalmak, baĢka bir iĢ 

ile uğraĢmak, ısrar ettiğinde onu azarlamak gibi tavırlar alınması onun benlik geliĢimini 

etkiler. Bunu tersine çocuğun duygularının açığa çıkarılmasına yardım edecek açılımlı 

konuĢma uygulamak, düzgün ve anlayacağı cümlelerle konuĢmak, ana-baba ile çocuk 

arasındaki konuĢmanın ötesinde kabul gördüğüne dair mesajlar verecektir (Kılıç Duran, 

2007). 

 

Okul öncesi dönemde çocuk kendini daha çok yaĢ, cinsiyet ve fiziksel özellikleriyle tanırken 

okul döneminde bu yelpazeyi biraz daha geniĢletir. Kendi yeteneklerini, becerilerini, 

davranıĢlarını, hoĢlandığı ve hoĢlanmadığı Ģeyleri bilir (Gürbüz, 2009). Ancak yine de kendi 

yeteneklerinin sınırlarını tam olarak bilemez ve bir yetiĢkin olana kadar kendisiyle ilgili 

fikirleri daha çok baĢkalarının onunla ilgili düĢünceleri çerçevesinde kalır (Bednar and 

Wells, 1989: 273-275). Bu dönemde ailesi, arkadaĢları ve öğretmenlerinin düĢüncelerini 

tereddütsüz kabul ettiği söylenebilir. Çünkü henüz eleĢtirel düĢünme yeterince 

geliĢtirememiĢtir. Bu nedenle ailenin ve öğretmenlerin çocuğa yaklaĢımı onun benlik 

saygısını düĢürmeyecek Ģekilde olmalıdır.  

 

Okul döneminde çocuk sürekli değerlendirmelere tabi olur. Derslerdeki baĢarısı, edindiği 

kazanımlar, arkadaĢ iliĢkileri ve davranıĢları sürekli öğretmen tarafından gözlemlenir ve 

değerlendirilir. Bu nedenle okul yaĢamındaki bu değerlendirmeler onun kendisiyle ilgili 

fikirlerinin büyük oranda belirleyicisidir (Tufan, 1990). Benlik geliĢiminin odak noktası bu 

dönemde baĢarı hissidir. Çocuk çalıĢmaktan ve baĢarılı olmaktan mutlu olur. BaĢarısızlıkları 

ise onda değersizlik hissi yaratır ve benlik saygısını düĢürür. Bu dönemde kendini daha çok 

arkadaĢlarıyla karĢılaĢtırır ve bu kıyaslamalar ergenlik dönemi boyunca da devam eder 
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(Balat, 2003). Bu nedenle okul döneminde çocuklardan yapabileceklerinin üstünde beceriler 

beklenmemeli ve böylesi durumlarla sınanmayarak benlik saygısı korunmalıdır.  

 

2.1.2. Benlik Saygısını Etkileyen Etmenler 

Benlik saygısının bireyin kendi niteliklerinin değerlendirmesi sonucu oluĢtuğu ve bu 

değerlendirmelerin kiĢisel ve çevresel faktörlerden etkilendiği söylenebilir (Chrzanowski, 

1981). Literatürde yapılan çalıĢmalara bakılarak benlik saygısını etkileyen faktörler  aile, 

yaĢ, cinsiyet, sosyoekonomik düzey, baĢarı durumu ve biliĢsel özellikler, sosyal iliĢkiler ve 

beceriler, beden imajı, fiziksel ve psikolojik sağlık, etnik grup üyeliği ve yetkinlik inancı 

olarak sıralanabilir. Bu faktörlerin benlik saygısına etkileri Ģöyle açıklanabilir:  

 

       a. Aile: Aile, çocuğun kendine güvenini, okuldaki baĢarısını, sosyal ve duygusal 

geliĢimini büyük oranda etkiler. Çocuğun ailesiyle olan iliĢkilerinin kalitesi çocukta var olan 

potansiyelin geliĢimini destekler. Ailenin çocuğu kabullenmesi ve sevmesi, onun da kendini 

kabullenmesi ve sevmesini  (Balat, 2003), dolayısıyla benlik saygısının yüksek olmasını 

sağlar.  

 

Çocuk ilk yakın iliĢkiyi annesiyle kurar. Miller (2000: 44)‟a göre  anne ile çocuk arasında 

“bonding” denilen göz ve ten temasıyla kurulan özel bir iliĢki vardır. Çocuğun bu iliĢkiyi 

anneyle kurabilmesi aidiyet ve güven duygusunu kazanmasında oldukça önemlidir. 

 

Anne ile sıcak ve duygusal bir iliĢki kuran çocuk sağlıklı bir benlik duygusu geliĢtirebilir. 

Kendiyle ilgili duygularından emin olabilir ve bu onun benlik saygısını yükseltebilir. 

Kendinden memnun oldukça duygularını yeri ve zamanında daha da rahat yaĢabilir. 

Bulunduğu Ģartlara göre üzgün, kızgın ve umutsuz olmaktan çekinmez. DüĢüncelerini 

baĢkalarına rahatça söyleyebilir (Miller, 2000: 45). 

 

Ailenin çocuğa karĢı tutumu da benlik saygısı üzerinde etkisi yüksektir. Aile fazla korumacı 

olduğunda ya da fazla cezalandırıcı olduğunda da çocuğun benlik saygısı bundan olumsuz 

etkilenebilir (Sergün Türe, 2010). Yapılan çalıĢmalarda ailenin çocuğa karĢı ilgisinin, çocuk 

yetiĢtirme sitillerinin (Özkan, 1994; Milevsky ve arkadaĢları, 2007; Sergün Türe, 2010) 

benlik saygısını anlamlı derecede etkilediği görülmüĢtür. 
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Çocuğun temel ihtiyaçlarının karĢılanması ailenin görevidir (Ersanlı, 1991:22). Bu ihtiyaçlar 

aile tarafından karĢılanmadığında çocuk, kendini diğer arkadaĢlarıyla kıyaslayıp kendinin 

onlardan daha az sevildiğini düĢünebilir (Sevinç, 2005: 36). Anne ve babasıyla birlikte 

büyümeyen onun yoksunluğunu çeken çocukların baĢta sevgi ve ilgi olmak üzere birçok 

ihtiyacı rahatça karĢılanamayabilir. Aile bütünlüğü içinde yetiĢmeyen ya da ebeveyn 

yoksunluğu çeken çocukların benlik saygısı bu durumdan olumsuz etkilenebilir (Güçray, 

1989; Öztürk, 2006; Bulut ve Öztürk, 2007; Elfhag, Tynelius ve Rasmussen, 2010), 

 

 Aile içi iletiĢimin geliĢmiĢ olması, ailede çocukların ebeveynleriyle duygu ve düĢüncelerini 

rahat paylaĢması benlik saygısının geliĢimini olumlu yönde destelemektedir (Jungmeen ve 

Cicchetti, 2004; Özmen, 2007). Ayrıca anne ve babasını model alan çocuk onun kendine 

olan güveninden, kendini ifade yeteneğinden ve hayat memnuniyetinden de oldukça fazla 

etkilenebilir.  

 

       b. YaĢ: Çetinkaya ve diğerlerinin (2006) yılında 5-8. sınıf öğrencileri üzerinde yaptığı 

araĢtırmada yaĢ ilerledikçe benlik saygısının artığı gözlenmiĢtir. Benlik saygısı bireyin 

kendisiyle ilgili farkındalığını içerir. Bu farkındalık soyut düĢüncenin geliĢimine paralel 

olarak yaĢ ilerledikçe artan bir yapı gösterdiği söylenebilir.  

 

YaĢın, bireyin geliĢim özelliklerini etkileyen bir faktör olduğu söylenebilir. YaĢı artıkça 

fiziksel ve psikolojik olarak geliĢim gösteren bireyin, yeterlilik duygusu ve kendine güveni, 

buna bağlı olarak da benlik saygısı artacağı söylenebilir.  

 

       c. Cinsiyet: Cinsiyet açısından benlik saygısını değerlendirdiğimizde kız ve erkelerin 

geliĢim özelliklerinin ve hızlarının farklılık göstermesinin, toplum içindeki cinsiyet 

rollerinin benlik saygılarının oluĢumunu etkilediğini ve farklılık yarattığını söyleyebiliriz.   

 

Knox ve diğerleri (1998) kızların ve erkeklerin benlik saygılarının farklı alanlarda yüksek 

olduğu görüĢündedirler. Örneğin, ergenlik dönemindeki kızların benlik saygıları okul yada 

kiĢisel iliĢkilerdeki baĢarıya ya da baĢarma potansiyeline dayanırken, erkeklerin ki ise daha 

çok fiziksel aktivitelerde algılanan baĢarıya dayanır. 
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       d. Sosyoekonomik Düzey: Gelir seviyesi düĢük olan ailelerde bireylerin alım gücü 

azlığı, isteklerini yerine getirmede yetersiz kalıĢı, yaĢamıyla ilgili memnuniyetsizlikler 

yaratabilir. Bu memnuniyetsizlik kendini beğenmeme duygusuna ve böylece benlik 

saygısının azalmasına neden olabilir. 

 

       e.  BaĢarı ve BiliĢsel Özellikler: Benlik saygısı yüksek olan kiĢinin kendine olan 

güveni yeterli olacağından sınavlarda ya da yapması gereken iĢlerde aĢırı kaygılanmaması 

ve telaĢlanmaması, böylece baĢarı düzeyi daha yüksek olması beklenmektedir (Çuhadaroglu 

1986;  Akt. Koçak Çelik, 2003). Ancak yüksek benlik saygısı her zaman bireyin baĢarılı 

olacağı anlamına gelmemektedir (Balat, 2003). Sadece yüksek benlik saygısına sahip birey, 

düĢük benlik saygısının getireceği dezavantajlara sahip değildir ve bu nedenle 

potansiyellerini en üst seviyede ortaya koyabilir. 

 

Literatürde bireyin, biliĢsel performansları (Eryılmaz, 2008), akademik baĢarıları (Kanay ve 

Girli, 2008;  Kabalcı, 2008), matematik baĢarıları (Gömleksiz ve Ġflazoğlu, 2001), zeka 

düzeyleri (Kılıç Duran, 2007) gibi biliĢsel özellikleri artıkça benlik saygısının artacağı 

belirtilmektedir.  BiliĢsel özellikler tek baĢına benlik saygısını artıran bir etken değildir 

ancak, bu çalıĢmaların biliĢsel açıdan kendini yeterli hisseden bireyin benlik saygısının, aynı 

Ģartlardaki bireylere göre daha yüksek olacağını gösterdiği söylenebilir. 

 

       f.  Yetkinlik Ġnancı: Bandura (1982)‟a göre yetkinlik inancı, bireyin gelecekte istediği 

sonuca baĢarılı bir Ģekilde ulaĢabileceğine iliĢkin kiĢisel yargısıdır. Bireyin hedeflerine 

baĢarılı bir Ģekilde ulaĢacağına iliĢkin olumsuz düĢüncelerinin yetkinlik inancını ve ona 

bağlı olarak da benlik saygısını düĢürebilir (Maddux, 1995). Çocuklardan ilgisi olmayan bir 

alanda beceri göstermesi istendiğinde, baĢarısız olma korkusuyla giriĢimde bulunmaktan 

tereddüt edebilirler. Çünkü beceriksizlikleri sonucunda arkadaĢlarının kendisiyle alay 

edeceğini düĢünürler. Bu konuda ısrarcı olmak, çocuğun benlik saygısını olumsuz 

etkileyebilir.  
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Bu görüĢlere paralel olarak Çelikkaleli (2010) çalıĢmasında sosyal, akademik ve duygusal 

yetkinlik inançları ile okul-akademik benlik saygısı puanları arasında pozitif bir iliĢki 

bulmuĢ ve yetkinlik inancının benlik saygısı üzerinde belirleyici rolü olduğunu göstermiĢtir.  

 

       g. Beden Ġmajı, Fiziksel ve Psikolojik Sağlık: Bireyin bedeniyle barıĢık olmasının, 

fiziksel ve psikolojik olarak sağlıklı olmasının kendine olan beğenisini artıracağı 

düĢünülebilir. Bireyin kendini görüntü olarak beğenmesi, yaĢamını dilediği gibi devam 

ettirebilecek Ģekilde sağlığının yerinde olması kendine duyduğu güveni, sosyal iliĢkileri ve 

benliği için oldukça önemlidir. 

 

Hurklock (1986)‟a göre çocuğun fiziksel ve zihinsel sağlığının bozuk oluĢu, yaĢıtlarına göre 

farklı bir vücut yapısına sahip olması yetersizlik duygusu yaratmakta ve benlik saygısını 

düĢürmektedir. Kendini farklı hisseden çocuğun arkadaĢlarına uyum sağlamakta zorlandığı 

görülmektedir (Akt. Baran, 1989). Oktan ve ġahin (2010) ergenlik döneminde kızların 

beden imajı memnuniyeti ile benlik saygısı arasındaki iliĢkiyi incelemiĢ ve kızların beden 

imajlarındaki memnuniyetleri arttıkça benlik saygılarının arttığını belirtmiĢtir.  

 

Myers ve diğerleri (2011), Veselska ve diğerleri (2009) yaptıkları araĢtırmalarda sağlık 

faktörlerinin iyilik halinin olumlu benlik saygısını yordadığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca,  

Baran (1989) davranıĢ bozukluklarının, Eripek ve Vuran (1996) zihinsel engelin varlığının, 

Gürel (2007) görme engelinin benlik saygısını düĢürdüğünü belirtmektedir.  

 

Bireylerin psikolojik özellikleri incelendiğinde; kaygının (Gürsoy, 2006), depresyonun, 

(Turan ve diğerleri, 1998; Kapcı, 2004),  saldırganlığın (Yavuz, 2007) ve utangaçlığın 

(Hamarta ve DemirbaĢ,  2009) benlik saygısıyla negatif yönlü iliĢkileri olduğu görülmüĢtür. 

Bunlara karĢın yaĢam doyumu (Çeçen, 2008; Myers ve diğerleri, 2011), arkadaĢlık iliĢkileri 

(BüyükĢahin Çevik ve Atıcı, 2009), beden imajı memnuniyeti (Oktan ve ġahin, 2010) 

arttıkça benlik saygısının arttığı gözlenmiĢtir. 

 

       h. Etnik Grup Üyeliği: Etnik grup üyeliği ile ilgili yapılan çalıĢma sayısı az olmasına 

rağmen benlik saygısı açısından önemli bir etken olarak düĢünülmektedir. Tayvanlı ve 

Amerikalı çocuklar üzerinde yapılan bir araĢtırma Tayvanlı çocukların akademik 
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baĢarılarının Amerikalı çocuklardan yüksek olmasına karĢın benlik saygılarının düĢük 

olduğunu göstermiĢtir. Tayvanlı çocuklar kendini baĢarılı hissetmelerine rağmen baĢka 

konularda Amerikalı çocuklar kadar kendilerine güven duymamaktadırlar ve bu durum 

kendilerine güvenlerini azaltmaktadır (Berk, 2000). Yapılan bu çalıĢma toplumsal kimliğin 

bireysel kimlik üzerindeki etkisini açıklar niteliktedir. ÇalıĢmada Amerikalı çocukların 

sadece Amerikalı oldukları ve dünya üzerinde millet olarak önemli bir yere sahip oldukları 

düĢüncesiyle kendilerine güven duyduğu görülmektedir. Bu durumdan yola çıkarak 

toplumsal bir benlik kavramı olduğu, toplumların da kendilerini diğerleriyle karĢılaĢtırarak 

bir değerleme yaptıkları söylenebilir. Bu değerlemenin de bireyin benlik saygısını 

etkileyeceği düĢünülebilir.  

 

       ı.  Sosyal ĠliĢkiler ve Beceriler: Bireyin benlik saygısı kendi görüĢleri kadar 

baĢkalarının kendisi hakkındaki görüĢlerinden de etkilenir. Bu nedenle kurduğu sosyal 

iliĢkilerin niteliği ve bu iliĢkilerden duyduğu memnuniyeti benlik saygısı için oldukça 

önemlidir. Özellikle çocukların sosyal iliĢkilerinde kendine gösterilen bazı olumsuz 

tutumlardan direkt etkilendiği söylenebilir. Örneğin, çocuk azarlanıp küçük düĢürüldüğünde, 

duyguları önemsenmediğinde, sözlü ya da fiziksel olarak cinsel tacize, tehdit ve Ģiddete 

maruz kaldığında benlik saygısında düĢüĢ yaĢabilir (Sevinç, 2005: 36).  

 

Sağlıklı sosyal iliĢkilerin kurulmasının yanı sıra bireyin sosyal çevresi tarafından takdir 

edilmesi ve desteklenmesi de benlik saygısını etkilen bir etmendir. Yapılan çalıĢmalar 

öğretmenleri, ailesi ve arkadaĢları tarafından, sosyal desteklenen çocukların benlik 

saygısının, yeterince destek görmeyen çocuklara göre yüksek olduğu yönündedir (Kahriman 

ve Polat, 2003; Hamarta ve diğerleri, 2009: Veselska ve diğerleri, 2009). 

 

YaĢamda baĢarılı olabilmek, kendine güven hissetmek ve çevreyle uyumlu iliĢkiler 

geliĢtirmek için sosyal becerilerin geliĢmiĢ olması gerekir. Sosyal beceriler, bireye insanlarla 

iyi iliĢkiler kurabilme, gerilim yaratan durumlara direnç gösterebilme, baĢarısızlıklarla ve 

zor durumlara baĢ edebilme gücü kazandırır (Sevinç,  2005: 119). Yiğit (2008)‟in yaptığı 

çalıĢmada ilköğretim 6,7 ve 8. sınıf öğrencilerinin olumlu sosyal becerileri arttıkça 

depresyon düzeylerinin düĢtüğü, benlik saygısının mutluluk, popülarite, davranıĢ ve uyum, 

fiziksel görünüm ve okul durumu yönünden arttığı görülmüĢtür.  
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Yapılan çalıĢmalar sosyal desteğin ve sosyal becerilerin artması ile sosyal iliĢkilerin 

kuvvetleneceği ve benlik saygısının yükseleceği Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

Benlik kavramını ve saygısını etkileyen tüm bu faktörler benlik sistemine girdi olarak katılır 

ve kendilerine sistem içinde bir yer bulurlar. Bireyin kendi benliği ile bütünleĢmesi bu 

faktörlerin etkileĢimi ve uyumuyla gerçekleĢir. Bireyin bütüncül olarak benliğini algılayıĢı 

ve değerlendirmesi sonucu benlik saygısının oluĢtuğu söylenebilir. Yapılan çalıĢmalara 

dayanarak, benlik saygısının bu faktörlerden direk ya da dolaylı olarak etkilendiği 

söylenebilir.  

 

2.1.3. Benlik Kavramı ve Benlik Saygısına ĠliĢkin Kuramsal Temeller 

Benlik kavramı günümüzde birçok çalıĢmaya konu olmuĢtur. Ancak psikoloji biliminde 

benlik kavramını sistemli bir Ģekilde inceleyen ilk psikolog William James‟tir. James‟ten 

önce benlik kavramı felsefenin çerçevesinde ele alınmıĢtır (Sarı, 1998). James Principle of 

Psychology adlı kitabında “Benlik Bilinci- The Conciousness of Self” adlı bir bölüme yer 

vermiĢtir. James‟e göre benlik; sadece kiĢinin fiziksel özellikleri, kıyafetleri, evi, ailesi, 

soyu, arkadaĢları, itibarı ve maddi varlıkları değil kendisinin olduğunu söylediği her Ģeyin 

tümüdür (James, 1890/2007: 292). 

 

James‟in tanımladığı benliğin üç yönü vardır. Bunlar: 

1. Maddesel benlik: Bireyin sahip olduğu fiziksel Ģeylerdir. Giysileri, vücudu, evi, ailesi… 

gibi. 

2. Sosyal benlik: KiĢinin baĢkalarının gözünden kendini algılamasıdır. Çevresindekilerin 

kendinde gördüğü maskeleridir.  

3. Ruhsal/manevi benlik: Bireyin iç dünyasıyla ilgili düĢünceleridir. Yeteneklerini, ilgilerini, 

tutumlarını nasıl algıladığı, değerlendirdiği ile ilgili benliğidir (James, 1890/2007:  292-

297). 

 

James‟ten sonra birçok psikolog benliği çalıĢmalarına konu edinmiĢtir. Klasik psikanalistler 

benliği sadece içgüdüsel dürtülerle açıklarken Adler, Jung ve Horney gibi psikanalistler 

benliği çevre, kültür ve sosyal etkiler ıĢığında incelemiĢlerdir. Skinner, Miller, Donald, 

Bandura ve Rotter gibi bazı davranıĢçı psikologlar benlik üzerinde sosyal etkilerin ve 
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biliĢsel süreçlerin önemli olduğunu belirtmiĢlerdir. Sullivan, Fromm, Cooley, Mead ve 

Goffman gibi bazı araĢtırmacılar benlik kavramının geliĢiminde sosyal yaĢantıların, 

baĢkalarının tepkilerinin etkili olduğunu ileri sürmüĢlerdir. Felsefedeki fenomenolojik 

görüĢten etkilenen varoluĢçu ve insancıl psikoloji ise benliği bireyin kendini nasıl 

değerlendirirse o Ģekilde algıladığını belirterek, benlik çalıĢmalarında kendini algılamayı 

daha ön plana çıkarmıĢlardır. Ġnsancıl psikoloji kuramının öncüsü Carl Rogers özellikle 

benliğin iĢlevlerini açıklamaya çalıĢmıĢtır (Sarı, 1998). 

 

Freud‟un öncü olduğu psikanalist yaklaĢıma göre kiĢilik yapısı altbenlik (id), benlik (ego) ve 

üstbenlikten (süperegodan) oluĢur. Altbenlik doğuĢtan gelen açlık, susuzluk, cinsellik ve 

saldırganlık gibi güdülerden oluĢur ve haz ilkesiyle hareket eder. Ayıp, günah, suç ve yasak 

gibi kültürel yaptırımlardan etkilenmez. Altbenlikten gelen dürtüler benliği bilinçdıĢı doyum 

için zorlar (Eroğlu,  2000: 152). Alt benlik kiĢiliğin ilkel yönü olarak görülmekle birlikte 

aslında yaĢamını sürdürmesi için bireyi sürekli dinç tutan bölümü olduğu söylenebilir. 

Bireyi hayatta kalmak için her Ģeye sahip olmasını isteyen yapı olarak da görülebilir. Ancak 

insanın bu güdülere tamamen teslim olması benmerkezciliği artırabilir ve kendisiyle sosyal 

çevresi arasında uyum sağlayamamasına neden olabilir. 

 

Benlik alt benlikten gelen dürtüler ile dıĢ dünya arasındaki dengeyi sağlar. DıĢ dünyanın 

gerçeklerini göz önünde bulundurarak kimi zaman dürtüleri bastırır, kimi zaman erteler, 

kimi zaman da dürtülere izin vererek doyuma ulaĢmalarını sağlar. Benlik gerçeklik ilkesiyle 

iĢleyen bir bölümdür ve çevreyle uyumunu sağlar. Küçük çocuklarda benlik yeterince 

geliĢmemiĢtir bu yüzden kuralları anlayamazlar ve sadece güdülerle hareket ederler. 

Büyüdükçe çocuğun benliği geliĢir ve engellemelere karĢı güçlü olmayı, dayanmayı ve 

(Yörükoğlu, 1993: 83) ve kurallara uymayı öğrenir.  

 

Üstbenlik toplumsal kuralları ve yargıları temsil eden ruhsal bölümdür. Bireyin çevresindeki 

değer yargılarını özümseyip içselleĢtirmesiyle oluĢur. Ahlak, vicdan, doğruluk ve dürüstlük 

gibi soyut kavramları içerir (Usal ve KuĢluvan, 2006: 92). Üstbenliğin etkisiyle birey, 

toplumsal kurallara uymadığında korku, utanç, kaygı ve suçluluk duyabilir. Üstbenlik kimi 

zaman çok katı olur ve bireyi davranıĢ kalıplarına sıkıĢtırabilir. Bireyin güdülerini göz ardı 

edilebilir ve bu durum ruhsal bunalımların yaĢanmasına neden olabilir. Bireyi bu durumdan 
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ise benliğinin koruduğunu (Yörükoğlu, 1993: 83) ve benliğin altbenlik ile üst benlik 

arasında uyumu sağlayan daha bilinçli bir yapı olduğu söyleyebilir.  

 

Adler bireyin bu mücadelesinden yola çıkarak “yaratıcı benlik” kavramını kullanmıĢtır. 

Yaratıcı benliğin, karar verebilen, bireye amaçlı bir yaĢam sağlayan bir sistem olduğu, 

bireye sürekli çözüm yolları üreten yaĢantılar aradığı ya da bunları yarattığı söylenebilir 

(Yanbastı, 1996: 72). 

 

Adler bireyi doğa karĢısında güçsüz ve çaresiz görmüĢtür. Bu çaresizliğin de eksiklik 

duygusundan kaynaklandığını, bireyin yaĢamı boyunca bu güçsüzlüğünü gidermeye, baĢka 

bir değiĢle kusursuz olmaya çalıĢtığını düĢünmüĢtür. Ayrıca Adler eksiklik duygusundan 

kurtulma çabasıyla toplumsal ilginin birbirini tamamladığı kanısındadır. Çocuk karĢılaĢtığı 

problemleri çözdüğünde baĢarı hissi yaĢamakta ve problemlerin çözerken diğerlerinin 

onaylayacağı, onların sevgisini kazanacağı yolları seçmektedir (Gençtan, 1984: 78). 

Buradan Adler‟in benliği eksiklik duygusuyla bağdaĢtırdığını ve sosyal etkileĢimler ıĢığında 

ele aldığını söyleyebiliriz.  

 

Freud‟un takipçilerinden biri olan Carl Gustav Jung‟a göre benlik egodan oluĢmaktadır. Ego 

kiĢiliğin bütünleĢmesini ve sürekliliğini sağlamaktadır. Algılama, duyumsama ve düĢünme 

egonun fonksiyonlarıdır. Egonun kendini algılamada ulaĢamayacağı duygular ve yaĢantılar 

vardır. Bu yaĢantılar kiĢisel ve kolektif bilinçaltında yer alırlar. Kolektif bilinçaltı 

arketiplerden oluĢur. “Arketip, duygusal yönü güçlü olan, kalıtımla gelen  evrensel bir 

düşünme biçimidir”. Irkın dünya ile olan yaĢantısının bir ürünü olarak farklı ülkelerde farklı 

zamanlarda aynı özellikler gösterir  (Akt. Yanbastı, 1996: 48-55).  

Bu arketipler:  

 

1- Persona: Bireyin toplumsal hayatta oynadığı rolüdür. Personaya ayrıca bireyin çevresine 

uyum sağlamada kullandığı maskeleri de denilebilir. Bireyin çocuğuyla olduğu zaman 

takındığı persona ile iĢ yerende takındığı persona birbirinden farklıdır. Bir insanın birden 

fazla personası olabilir. Bireyin takındığı perosanaya sıkı sıkıya bağlı olması ve kendini 

rolüne fazla kaptırması kendisine yabancılaĢmasına ve iç gerilim yaĢamasına neden olabilir.  
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2- Gölge: Bireyin kendi cinsiyetini temsil eden ve hem cinsleriyle olan iliĢkilerini 

düzenleyen bir arketiptir. Bireyin kendi gölgesini reddetmesi kiĢiliğinin sönük kalmasına 

neden olur.  

3- Anima ve Animus: Bir kiĢide iki cinsinde hormonları birlikte bulunur. Ancak cinsiyetine 

göre biri diğerinden daha fazla salgılanır. Anima erkekteki kadın arketipi, animus ise 

kadındaki erkek arketipidir. Bu arketipler kadın ve erkeğin birbirleri hakkında fikirleri ve 

beğenilerinin oluĢmasına, birbirlerini anlamalarına yardımcı olurlar. 

 

4- Ben: KiĢiliğin merkezidir. Diğer kiĢiliğin diğer arketiplerinin bilinç düzeyine çıkıĢını 

düzenler ve kiĢiliğin bütünleĢmesini sağlar. Bir insan bilinçdıĢını bilinçlendirebildiği 

düzeyde kendisiyle uzlaĢır. Her insan kendini gerçekleĢtirmek ister. Bunun olması için de 

kendini tanımaya ihtiyacı vardır. Bu yüzden birey orta yaĢlarda ancak gerekli deneyim  ve 

bilgiye sahip olup kendini gerçekleĢtirebilir (Akt. Topses, 2003:146). 

 

Bireyin arketiplerinin kiĢiliğinin geliĢiminde önemli rolü olduğu, onun sosyal yaĢama uyum 

sağlamasına yardımcı olduğu ve sosyal rollerinin gereklerini yerine getirmesine katkı 

sağladığı söylenebilir.  

 

Cooley benliğin sosyal etkileĢim yoluyla geliĢtiği fikrini savunmuĢtur. Ona göre bireyin 

kimliği diğer insanların bireye davranıĢ Ģekilleriyle belirlenir ve kurduğu iliĢkiler sonucu 

kendisini olumlu ya da olumsuz nitelendirir. Bireyin baĢkalarının görüĢlerinin yansımasıyla 

geliĢtirdiği bu benliğe  ise “ayna benlik” denir (Akt. Ünal, 2007). Benliğin sosyal yönü 

üzerinde duran bu kavramda bireyin benliği üzerinde diğer kiĢilerin ona yansıttıklarının 

büyük rolü olduğu söylenebilir.   

 

Benlik kavramını sosyal açıdan değerlendiren bir diğer psikolog da Mead‟tir. Mead benliğin 

sosyal bir yapıya sahip olduğunu ve toplum tarafından bireye kazandırıldığını ileri sürmüĢtür 

(Dinç, 1992). Mead de Cooley gibi benliğin daha çok baĢka insanların birey hakkındaki 

düĢüncelerinden yola çıkarak oluĢtuğu görüĢündedir. Bu görüĢ bireyin soyut düĢünce 

biçimini geliĢtiremediği küçük yaĢlarda benliğin ilk oluĢumunda etkili olabilir. Ancak 

olgunlaĢmayla birey kendini diğerleriyle kıyaslayarak da benlik geliĢimine katkıda bulunur. 
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Bazen de insanların kendisiyle ilgili fikirlerini gerçekçi bulmayabilir, onların görüĢlerine 

körü körüne bağlanmayabilir.  

 

Sullivian‟a göre benlik sistemi toplumsal yapının bir ürünüdür. Ġnsan iliĢkilerinin yarattığı 

kaygılar davranıĢ bozukluklarının ve ankisiyetenin temelidir.  Birey ankisiyeteden kaçınmak 

için bazı davranıĢları onaylayan (iyi-ben), bazı davranıĢlarını onaylamayan (kötü-ben) 

benlik sistemi geliĢtirir. BaĢlangıçta ankisiyete çocuğa anneden geçer, yaĢamının sonraki 

yıllarında ise kendini tehlikede hissettiğinde bu duyguyu yaĢar. Sullivan benlik sisteminin 

geliĢiminde anne-çocuk iliĢkisinin önemli olduğunu belirtmiĢtir. Ona göre “iyi ben” anneyle  

iyi olan, ödül getiren, hoĢ karĢılanan iliĢkiler sonucunda geliĢir. “Kötü ben” ise annenin 

hoĢlanmadığı durumlar sonucunda geliĢir (Akt. Yanbastı, 1996: 123-124).  

 

Allport, ego ve benlik kavramlarını eĢ anlamda kullanmaktadır. Benliğin geliĢimini 

bebeklik, okul öncesi, okul yılları ve ergenlik devreleri içinde incelemektedir. Bu devreler 

içinde tüm benliğin yedi önemli cephesi üzerinde durmaktadır. Benliğin geliĢmesindeki bu 

yedi cepheyi; “tensel benlik, “özdeşleşme”, “benlik saygısı”, “benlik imgesi”, “rasyonel 

benlik”, “benlik sınırlarının genişlemesi”, “kendini bulma”, olarak isimlendirmektedir. Yeni 

doğmuĢ bir bebek, kendi benliğinden haberdar değildir. Onda bilinç vardır ama “ben” bilinci 

yoktur. Çocuk ikinci yaĢta kendisini, “kendisi” olarak ayırt etmeye baĢlar. Üç yaĢlarında 

çocukta rekabet duygusu ile beraber mülkiyet duygusu da geliĢir. Altı yaĢından sonra 

çocukta benlik geliĢmeye baĢladığı söylenebilir. Bu geliĢme on iki yaĢına kadar sürer. 

Ergenlik çağında birey kendisinin kim olduğunu bilmekte ve kendini bulmaya 

çabalamaktadır. Birey yetiĢkinlik döneminde benlik geliĢimi büyük ölçüde tamamlanmıĢ ve 

benlik bütünlük kazanmıĢ olmaktadır. Ancak bireyin benliği hayat boyu geliĢimini 

sürdürerek değiĢmelere uğrar (Sarı, 1998). 

 

Karen Horney, Freud‟un kiĢilik geliĢiminde önemle durduğu içgüdü kavramına karĢı çıkarak 

aile içi iliĢkilerin ve kültürel etmenlerin önemini vurgulamıĢtır. Toplum içinde bireyin 

davranıĢlarının biyolojik etkenlerden ziyade çevresindeki insanlara iyi görünme arzusunun 

yer aldığını ileri sürmüĢtür. Bu durumun idealleĢtirilmiĢ benliğe ulaĢma çabası olduğunu ve 

bireyin sosyal çevresiyle kurduğu iliĢkilerinde aĢağılık duygusunun önüne geçmeye 

çalıĢtığını söylemiĢtir. (Yazgan Ġnanç ve Yerlikaya, 2009: 100). Horney özellikle “gerçek 
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benlik” kavramı üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Ona göre gerçek benlik istek ve karar verme 

yetisine sahiptir. Gerçek benliği güçlü olduğunda birey kendisiyle ilgili kararlar alabilir ve 

bunların sorumluluğunu da üstlenebilir ( Akt. Topses, 2003: 127). 

 

Psikanalist kuramcılar insanı, iç dürtülerinin egemenliğinde sürekli anksiyete halinde 

çatıĢmalar yaĢayan bir varlık olarak görürken; insancıl kuramcılar insana iyimser bir açıdan 

yaklaĢırlar. Ġnsanı her haliyle iyi görür ve olduğu gibi kabul ederler. Ġnsanın doğası gereği 

özgür bir iradesi olduğuna ve mutluluğu için bilinçli seçimler yaptığına inanırlar. Onlara 

göre insan içinde var olan tüm potansiyellerini ortaya çıkarmak isteğindedir. Ġnsan 

organizmasını olumlu değiĢim yönünde etkileyen temel güç kendini gerçekleĢtirme 

eğilimidir (Atkinson ve diğ., 2002:  476). Birey kendini gerçekleĢtirme çabasıyla hayatını 

düzenler, seçimlerini yapar. Birey,  bu yaĢantılarıyla benlik yapısı arasında uyum 

sağlandığında ancak kendini gerçekleĢtirebilir (Yavuzer, 2006: 16).  

 

Maslow,  herkeste iç varlık adı verilen bir “öz ben” olduğu ve bunun bireyin kendine özgü 

olduğu görüĢündedir Benlik kavramından söz ederken kendini gerçekleĢtirme kavramı 

üzerinde durmuĢtur (Güçray, 1995). Maslow (1956; 180-183)‟a göre birey, yaĢam içinde 

tüm potansiyellerini ortaya koyabildiği ve çevresini bu doğrultuda kullanabildiği düzeyde 

kendini gerçekleĢtirmiĢ sayılır. Kendini gerçekleĢtiren birey, kendi varlığını ve baĢkalarını 

olduğu gibi kabul eder, yaĢamdan zevk alır, güzellikleri takdir eder, demokratik bir yapıya 

sahip olup yaĢama objektif bakabilir ve sorumluluk alabilir. Bu özelliklere sahip bireyin 

kendini iyi tanıması ve benliğinden memnun bir Ģekilde benlik saygısının yüksek olması 

beklenir. 

 

Ġnsancıl kuramcılardan olan Carl Rogers (1961, 1977)‟a göre insanın doğası iyidir ve insan 

değerlidir. Ġnsanın kendisiyle ilgili düĢünceleri, algıları ve yargıları onun benliğini oluĢturur. 

Her insan kendisiyle ilgili objektif ve yeterli değerlendirme yapamayabilir. Böyle 

durumlarda bireyin benliği gerçeklikten uzaklaĢır. Benlik bilinci bireyin kendini nasıl 

algıladığı ile ilgilidir. Birey kendini tanıma ve potansiyelini ortaya çıkarıp olumlu bir benlik 

saygısı kazanma gayretindedir (Akt. Cüceloğlu, 2004: 428). 
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Olumlu benlik bilincinin geliĢebilmesi için bireyin koĢulsuz kabul edileceğini, olumsuz 

davranıĢları olsa bile sırf insan olmasından dolayı değerli ve saygıya layık olduğunu bilmesi 

gerekir (Morgan, 1981: 112). KoĢulsuz sevgi içinde yetiĢen birey benlik bütünlüğünü 

koruyup yüceltebilir. Kendisini dürüst olarak bilen bir insan yalan söylediğinde kendi 

kendini sürekli yargılar ve bu davranıĢından huzursuz olur. Sürekli bu davranıĢı kabul 

edilebilir hale getiren mazeretler bulmaya çalıĢır (Cüceloğlu, 2004: 429) Benlik bütünlüğünü 

korumak için yapılan bu davranıĢ onun benlik saygısını yükseltmeye yönelik olduğu 

söylenebilir.  

 

Rogers bireyin yaptığı hatayı mantığa büründürme çabasının, kaygı düzeyini artıracağını ve 

zamanla benlik bilincini olumsuz etkileyeceğini söyler. Bunu engellemek için yapılacak en 

doğru Ģey bireyin hatasını kabul edip bir daha tekrarlamamasıdır. Böylece bireyin iyi insan 

olduğuyla ilgili benlik bütünlüğü korumuĢ olur. BaĢkalarının bireye koĢulsuz sevgi 

göstermesi kadar bireyin kendini de koĢulsuz sevmesi önemlidir. (Cüceloğlu, 2004: 430). 

Bireyin kendini sevmesi, kendiyle bütünleĢmesi benlik saygısının yükselmesi açısından da 

oldukça önemlidir.  

 

Yukarıda yapılan açıklamalar doğrultusunda benlik kavramı ve benlik saygısı tüm kuramlar 

çerçevesinde ele aldığında; psikanalitik açıdan benlik kiĢiliğin gerçekçi ve bilinçli bölümü 

olup, bireyin alt benliği (id) ile üst benliği (süperego) arasında dengeyi sağlayan bir yapı 

olarak görülmektedir. Bu durumda benliğin, bireyin yaĢamsal güdülerini hiçe saymadan ve 

toplum değerlerini gözeterek ankisiyeteden uzak, psikolojik açıdan dengeli ve sağlıklı bir 

yaĢam sürmesinde aktif bir düzenleyici olduğu söylenebilir.  

 

Sosyal açıdan ele alan kuramcıların görüĢlerine genel olarak baktığımızda; benlik  

geliĢiminde sosyal etkileĢimin önemli olduğu, toplumsal ilgi ve eksiklik duygusuyla bireyin 

toplum tarafından onay almaya çalıĢtığı, bu nedenle toplumun benimsediği davranıĢlara 

yöneldiği ve  toplum tarafından oluĢturulan ideal bir benliğe ulaĢma isteğinde olduğu 

söylenebilir. Toplumun birey üzerindeki bu beklentilerinin bireyin kendini 

değerlendirmesinde kriter olabileceği ve böylece benlik saygısını etkileyebileceği 

düĢünülebilir. Ayrıca bireyin sosyal gruplar içinde kendini diğerleriyle karıĢlaĢtırma fırsatı 

bularak “ben olan” ile “ben olmayanı” ayırt ettiği, bu durumun ise benliğin sınırlarının 
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belirlenmesine katkı sağladığı söylenebilir. Bununla birlikte diğer insanların bireye yönelik 

yaptığı değerlendirmeler ve nitelendirmeler, onun benliğine sosyal açıdan yansıyan faktörler 

olarak görülebilir. Sonuç olarak bireyin benliğinin kendisi, ailesi, arkadaĢları ve diğer 

iliĢkide bulunduğu kiĢilerin beklenti ve yorumlarına göre geliĢtiği düĢünülebilir.  

 

Ġnsancıl kurama göre bireyin özünün iyi olması ve bireye koĢulsuz sevgi gösterilmesi bu 

kuramın bireye bakıĢının olumlu olduğunu göstermektedir. Bu kurama göre bireyin kendini 

ve çevreyi algılayıĢı, öznel değerlendirmeleri benlik geliĢiminde önemli ölçüde etkilidir. 

Bireyin ulaĢmak istediği ideal bir benliği vardır ve sürekli kendini geliĢtirerek ideal 

benliğine ulaĢmaya çalıĢmaktadır.  Ayrıca bireyin istediği ideal benliğe ulaĢması ve kendini 

gerçekleĢtirmesiyle benlik saygısını artacağı,  ideal benliğe ulaĢamaması ve kendini 

gerçekleĢtirememesiyle ise benlik saygısını azalacağı varsayımının,  kuramın benlikle ilgili 

ön görüleri olduğu söylenebilir.   

 

2.2. Sosyal Uyum 

Uyum sağlamak insanın yaĢamsal amaçlarından biridir (Öksüz, 2005: 40). Sosyal bir varlık 

olan birey yaĢamı boyunca çevresiyle çeĢitli iliĢkiler kurar ve bunları sürdürebilmek için 

içinde bulunduğu topluma uyum sağlar. Sosyal geliĢim, bu uyumu sağlayabilmek için 

gerekli olan kültürel birikimi, davranıĢ biçimlerini, değer yargılarını ve ilkeleri edinme 

sürecidir (Ersanlı, 2005: 168) Bu süreçte birey kendi kiĢilik özellikleri ve beklentileriyle 

toplumun istek ve beklentileri arasında denge kurmaya çalıĢır. 

 

Watts (1979)‟a göre, bireyin diğer insanlarla iyi iliĢkiler kurup onlara uyum sağlayabilmesi 

ve kendini özgün olarak ortaya koyabilmesi onun sosyal uyumunu gösterir. Sosyal uyumun 

bireyin aidiyet ihtiyacını gidermeye yardımcı olduğu, bireyi yalnızlık duygusundan 

kurtararak toplumun bir parçası haline getirdiği söylenebilir.  

 

Sosyal yaĢamın kendine göre uyulması gereken normlardan, gruplardan, örgütlerden ve 

hiyerarĢik iliĢkilerden oluĢan bir yapısı vardır. Bu yapı toplumdan topluma değiĢim gösterir. 

Her toplum kendine has bir görünüĢ, yaĢayıĢ biçimi ve düzen geliĢtirmiĢtir. Bireylerden 

toplumsal yapının içinde yer almaları için bir takım sosyal davranıĢlara uymaları beklenir.  
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Ġnsanlar sosyal davranıĢlara üç Ģekilde uyar: Ġtaat, özdeĢleĢme ve benimseme (KağıtçıbaĢı, 

1988: 70).   

 

Ġtaat, bireyin toplumsal bir etkiye, kurallara, ilkelere, amaçlara, kararlara vb. eleĢtirel bir 

Ģekilde düĢünmeden, incelemeden ve tartıĢmadan olduğu gibi uymasıdır (Usal ve KuĢluvan: 

214). Ġtaat otorite tarafından doğrudan verilen bir emre uymaktır. Birey için otoritenin gücü 

itaat etme derecesini artıran bir etkendir (Morris, 2002: 633). Birey için ilk otorite 

tartıĢmasız anne ve babadır. Daha sonra öğretmenleri, grup liderleri, patronları onun için 

otorite olabilir. Ġtaat etmek bireyin kendinin geliĢtirdiği uyum Ģekli değildir. Bu Ģekildeki 

uyma davranıĢlarını bireyin içselleĢtiremediği ve geliĢtirip baĢka alanlara aktaramadığı 

söylenebilir.  

 

ÖzdeĢleĢme sonucu oluĢan davranıĢlarda birey birisinin ya da bir grubun fikirlerine katılarak 

ona benzemeye çalıĢır. ÖzdeĢim kurabilmesi için uyulan kiĢi ya da grubun birey için 

etkileyici, değerli ve önemli olması gerekir. Grup ya da kiĢi cazibesini yitirirse birey uyum 

göstermekten ve o davranıĢı devam ettirmekten vazgeçer (KağıtçıbaĢı, 1988: 70). Bu 

nedenle özdeĢim yoluyla uyulan sosyal davranıĢların sürekliliği pek yoktur. Çünkü birey 

hayatı boyunca tek bir kiĢiyle özdeĢim kurmaz. Küçük yaĢlarda genelde kızlar anneleriyle, 

erkekler de babalarıyla özdeĢim kurarlar. Okula baĢladığında ise çocuklar öğretmenleriyle 

özdeĢim kurarlar. Hatta çocuklara büyüyünce ne olmak istiyorsun diye sorulduğunda 

çoğunun öğretmen olmak istediği söylemesi çok sık rastlanan bir durumdur. Bazen de 

insanlar ünlü bir film yıldızıyla, bir Ģarkıcıyla ya da bir futbolcuyla özdeĢim kurup onlar gibi 

giyinmeye ve davranmaya çalıĢabilirler. Ünlülerle kurulan bu özdeĢimlerin çoğunun da kısa 

süreli olduğu söylenebilir.  

 

Sosyal davranıĢ benimseme Ģeklinde gerçekleĢtiğinde birey için davranıĢı örnek aldığı kiĢi 

ya da grubun bir önemi yoktur. Önemli olan eylemin kendisidir. Birey eylemin önemine ve 

doğruluğuna inanırsa ona uygun davranıĢ sergiler (KağıtçıbaĢı, 1988: 70). Bireyin davranıĢı 

içinde sindirmesi, benimsemesi davranıĢın niteliğinin birey açısından taĢıdığı anlama 

bağlıdır. Bu tür davranıĢları kendi iradesiyle içselleĢtirebilir ve kendi hayatında bunları 

uyumlu bir Ģekilde gerçekleĢtirebilir.  
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ĠliĢkiler özdeĢim kurulan kiĢiye ve otoritenin gücüne bağlıdır bu nedenle kalıcı bir uyumdan 

bahsedemeyiz. Ancak benimseme yoluyla, bireyin inandığı davranıĢlar söz konusu olduğu 

için çevre ve diğer kiĢilerin sürekliliğinden bağımsız bir uyum gerçekleĢeceğini 

söyleyebiliriz. 

 

Birey toplumsallaĢma yolunda kimi zaman çevresine itaat eder, kimi zaman özdeĢim kurar 

kimi zaman ise benimseme yolunu tercih eder. Hiçbir zaman bu uyum sürecinde tek bir yol 

izlenmez. Zaman ve Ģartlara göre kendi davranıĢ bütünlüğüne uygun Ģekilde yaĢamını 

organize eder.  

 

Ottoway‟e göre birey toplumun isteği ve beklentileri doğrultusunda davranıĢını 

değiĢtirdiğinde o toplumun kültürünü kazanır (Akt. Tezcan, 1985: 35). Yani toplumsal 

ideallerin bireyin kültürlenmesinde etkin rol oynadığı söylenebilir. Toplumlarda ideal 

davranıĢlar olduğu gibi, bir de ideal bir insan tipi vardır. Özellikle televizyon ve sinema 

sayesinde bu ideal tip insanların direk önüne serilir. O kiĢilerin replikleri dillerde dolanır, 

insanlar onlar gibi giyinmeye, davranmaya çalıĢır. Sevilen, aranan, model alınan ve 

ulaĢılmak istenen bu kimlik, bireylerin ve toplumların zihninde zaman ve Ģartlara bağlı 

olarak Ģekillenir. Yirmi yıl öncesinin ideal erkek tipiyle Ģimdiki ideal erkek tipi ise 

birbirinden çok farklıdır. Bu durum toplumsal yapının canlılığına ve değiĢkenliliğine güzel 

bir örnektir.  

 

Toplumun bir üyesi olurken birey bazen bireysel özelliklerini kaybeder. Kalıtım ile getirdiği 

kiĢilik özelliklerinin onu diğerlerinden ayıran bireysel farklılıkları olduğu söylenebilir. 

Bireysel farklılıklarının koruyarak toplumla uyumu sağlayabilen birey o toplumun en 

sağlıklı yapıtaĢını oluĢturur.  Bu nedenle birey ne tamamen itaat ederek toplumun kölesi ne 

de tamamen toplumdan kopuk olmalıdır. Toplum içinde bir birey olduğunu hissederek ve 

hissettirerek yaĢamını sürdürmelidir.  

 

ToplumsallaĢma sürecinde sosyal öğrenmenin önemli bir yeri vardır. Birçok davranıĢ model 

alma yoluyla öğrenilir. Bandura‟ya göre birey, çevre ve davranıĢ birbiriyle etkileĢim 

içindedir ve bu etkileĢim sonucu sosyal davranıĢlar gerçekleĢir. Birey çevresindeki olayları 

gözler, kendine uygun bir model seçer ve onun davranıĢını kendi zihninde iĢler. Bireyin 
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model aldığı davranıĢı gerçekleĢtiremeden önce kendi fiziksel ve psikomotor özelliklerini 

gözden geçirir. Bu davranıĢ için özyeterliliğini sorgular ve potansiyellerine güvendiğinde 

davranıĢı kendi zihninde yeniden yapılandırdıktan sonra gerçekleĢtirir. Öz yeterlilik, belli bir 

davranıĢı gerçekleĢtirmek için kendi kapasitesine iliĢkin inançlarıdır (Akt. Senemoğlu, 2004: 

228). Bireyin bu inancı daha önceki baĢarı ve baĢarısızlıklarından izler taĢır. Yani bireyin  

kendine iliĢkin değerlendirmelerinin yani benlik saygısının, öz yeterlilik inancını 

etkileyebileceği düĢünülebilir.   

 

Elkind (1999: 132-134) ‟e göre toplumsallaĢmada davranıĢları yönlendiren kurallar, 

beklentileri ve anlayıĢları içeren çerçeveler vardır. Çocukların küçük yaĢlardan itibaren 

kaĢığı tutmayı, tuvaletini nasıl yapacağını, nasıl pijamalarını giyeceğini, diĢlerini nasıl 

fırçalayacağını gerektiği gibi öğrenmesi bunlara örnektir. Çerçeveler çocukların becerileri ya 

da içinde bulundukları sosyal ortam geliĢtikçe çeĢitlenmektedir. Çerçeveler çocuklarda 

aidiyet ve güven duygusu da yaratır. Bu nedenle çerçevelerdeki uyumsuzluk çocukta 

kaygıya neden olabilir. Çocuk okula gittiği zaman kendi evinde edindiği çerçevelerin, 

okulda belirlenen çerçevelerden farklı olduğunu görür. Örn: Evde duygu ve düĢüncelerini 

ifade etmek için parmak kaldırmaya gerek duymazken sınıfta bu uyulması gereken bir 

kuraldır. Bu durum çocuğun çerçevelerinde bir uyuĢmazlık yaratır. Çocuk zaman içinde bu 

çerçevelerin mekan ile olan iliĢkisini çözer ve bu uyumsuzluğu giderir. Bu sürecin çocuğun 

toplumsal açıdan geliĢimini gösterdiği söylenebilir.  

 

Çocuk diğerlerinin varlığını fark ederek kendi davranıĢlarını yönlendirmeyi öğrendiğinde, 

büyük oranda toplumsallaĢmıĢ sayılır. Çocuğun toplumsallaĢmasında anne-babanın 

tartıĢmasız çok büyük bir rolü vardır. Çünkü toplumsal normları çocuklara ilk aktaranlar 

ebeveynlerdir. PaylaĢma, dayanıĢma, iĢbirliği, yardımseverlik gibi sosyal becerilerin temeli 

ailede edinilir. Bu becerilerin sağlıklı ve güçlü toplumsal iliĢkilerin olmazsa olmazları 

olduğu söylenebilir.  

 

Alfred Adler bireyi uyum yeteneği olan önemli iĢler baĢarabilen, insanlığın geliĢmesi için 

çaba gösteren bir varlık olarak tanımlamıĢtır. Adler‟e göre toplumsal ilgi bireyin uyum 

sağlamasında kesinlikle gereklidir. Toplumsal ilgi doğuĢtan gelen bir yetenektir ve toplum 

içinde ortaya çıkar. Ġlk kez anneyle çocuk arasındaki iliĢkide bu yetenek gözlenir (Akt. 
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Gençtan, 1984: 74, 79). Bireyin sosyal duyguları da anneyle olan bu iliĢkilerde geliĢir. Anne 

çocuğun sosyal duygularının geliĢiminin en önemli kiĢidir. Annenin çocukla olan iliĢkileri, 

sevgisi, teması ve anlayıĢı bireyi hayata hazırlar. Annenin çocuğa olan tutumu çocuğun 

kendinin dıĢındaki insanlarla kuracağı iliĢkinin niteliğini belirler (Adler, 2009:  106). 

Annesiyle sıcak iliĢkiler kuran bir çocuğun çevresine sıcak ve samimi olması beklenebilir.  

 

Sullivian‟a göre annenin bebeğe yönelik davranıĢlarının bebek üzerinde önemli etkileri 

vardır. Anne bebeğe sıcak davrandığında bebek sıcak davranmayı öğrenir ve çevresiyle 

sıcak ve samimi iliĢki kurma becerilerini geliĢtirebilir. Anne ankisiyetesi ise bebekte gerilim 

yaratır. Bebek bu gerilimi ortadan kaldırmaya yönelik davranıĢlar sergiler. Böylece 

çevresinin onayını kazanarak güvenliğini sağlar (Akt. Gençtan, 1984:179).   

 

Ġnsanları anlamak ve onlara nasıl davranılacağını bilmek uyum için gereklidir. KiĢi haklarını 

ve sınırlarını bilmek uyum sürecinin bir parçasıdır. Çocuk uyum sürecinde kendi isteklerinin 

her zaman yerine gelmeyeceğini, herkesin kendisine ilgi ve sevgiyle yaklaĢmayacağını 

öğrenir. Ayrıca içinde bulunduğu durumları, çevresindekilerin ruh halini analiz edip ona 

göre tepkiler belirlemesi gerektiğini anlar. Bu anlayıĢ çocuğun sosyal zekasının geliĢtiğini 

gösterir (Cole ve Morgan, 2001: 148-149). Sosyal zekası geliĢmiĢ çocuk, çevresiyle iyi 

iliĢkiler kurar, sevilen biridir, grupla iĢbirliği içinde çalıĢabilir, sözlü ve sözsüz iletiĢim 

kurmada yeteneklidir (Sevinç, 2005:  150). Sosyal zeka doğuĢtan gelen bir özellik olmakla 

birlikte sosyal becerilerin geliĢtirilmesiyle bu zeka alanının düzeyi artırılabilir. Çelik 

(2007)‟in çalıĢmasın sosyal beceri eğitimlerinin sosyal yeterliliği ve okula uyumu artırdığını 

destekler yöndedir.  

 

Bireyin geliĢimini çevre ve kalıtımın etkilediğinden daha önce bahsetmiĢtik. Bireyin 

kalıtımla getirdiği biliĢsel kapasitesi sosyalleĢmesinde onun potansiyelini belirlerken, çevre 

bu potansiyelin ortaya çıkması için gerekli ortamı oluĢturduğu söylenebilir.  BiliĢsel 

potansiyel yüksek olsa bile uygun çevre Ģartları olmadığında bireyin yeterli sosyal geliĢimi 

geliĢtiremeyeceği düĢünülebilir.  

 

Bireyin beden imajı, ilgi ve yetenekleri, dil geliĢimi, kardeĢ sayısı, arkadaĢ ve aile 

iliĢkilerinin niteliği ve eğitimi gibi faktörler sosyal geliĢimini etkileyen önemli faktörlerdir. 
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Birey hayatı boyunca farklı statülerde ve sosyal çevrelerde bulunur. Bu çevrelerde çeĢitli 

iliĢkiler kurup çeĢitli roller edinir ve bu roller bireyin davranıĢlarını biçimlendirir. Yani birey 

sürekli yeni sosyal çevrelere, iliĢkilere ve rollere uyum sağlar. Bu süreçte dayanıĢma, 

paylaĢma, iĢbirliği, sorumluluk, misafirperverlik, rekabet, saldırganlık, yardımseverlik… 

gibi olumlu ve olumsuz sosyal özellikler edinir (Ersanlı, 2005: 168). Ġnsanın  sosyal 

özelliklerin çoğunu ise küçük yaĢlarda aile ortamında  kazandığı söylenebilir. 

 

Öksüz (1991)‟e göre anne ve babanın çocuğa karĢı tutumlarının çocuğun uyumu üzerinde 

önemli bir etkisi vardır. Demokratik ve ilgili bir ailede yetiĢen çocuğun uyumu, koruyucu, 

otoriter ve ilgisiz bir ailede yetiĢen çocuktan daha yüksektir. Bu durum demokratik aile 

ortamı içinde çocuğun ihtiyaçlarının daha iyi anlaĢıldığını, kendini daha iyi ifade edebildiği 

ve ailesiyle daha yakın iliĢkiler kurarak daha rahat sosyalleĢtiğini göstermektedir.  

 

Aileden sonra çocuğun toplumsallaĢmasına katkı sağlayan en önemli kurum okuldur. 

Okulda çocuk sosyal iliĢkiler kurmayı ve sürdürmeyi, uyulması gereken kuralları öğrenir. 

Toplu yaĢama, çalıĢma ve oynamaya uyum sağlar (Yavuzer, 2007: 159).  

 

Bu dönemde kuralların olduğu okul ortamına alıĢmak çocuk için oldukça zordur. Ders içinde 

istediği zaman konuĢamaz, ayağa kalkamaz, oyun oynamaz, bir Ģeyler yiyemez, sınıftan 

çıkamaz. Bütün bunları yapmanın belli bir zamanı ve kuralı vardır. Özgürce hareket etmek 

için her zaman izin almak zorundadır. En doğal ihtiyaçlarını bile belli bir kurala göre 

gidermesi gerekir. Okul birçok kuralıyla çocuk için karmaĢık, kalabalık bir sosyal kurumdur. 

Okula uyum sağlamak, bu kadar kurala uymak baĢlangıçta çocuk için zordur. Kendini 

tanımaya çalıĢan çocuk uygun model arayıĢı içine girer ve modeli taklit ederek sosyal 

kurallara uymayı öğrenir. Önceleri topluluğu taklit ederken, daha sonra kuralların varlığını 

benimser ve davranıĢları otomatikleĢir.  

 

Okul çağında çocuklar için arkadaĢlık iliĢkiler önem kazanmıĢtır. Öğrenciler arasında klikler 

oluĢmuĢtur ve herkes bir gruba dahil olma çabasındadır. Kurallara oldukça bağlıdırlar ve 

özellikle ilköğretimin ilk yıllarında kurallara sorgulamaksızın uyarlar. Oyunlarda hem 

cinsleriyle oynamayı tercih ederler. Oyunları daha organize hale gelmiĢtir ve oyun grupları 

oluĢtururlar. Okulda baĢarılı olmak onlar için önemlidir, küçük baĢarısızlıklar onları üzer. 
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Küçük çocukları korumaktan ve onlarla oynamaktan hoĢlanırlar. Olayları baĢkalarının 

gözüyle görmeye çalıĢırlar (Dereobalı, 2005: 43). 

 

Okul hayatı çocuğun toplumsallaĢmasında aileden sonraki en önemli kurumdur. Çünkü 

çocuk, okulda anne ve babası yanında olmadan sadece kendi kimliği ile var olur. Bu yüzden 

kendini keĢif süreci, bu dönemde hız kazanır. ArkadaĢlarıyla kurduğu iliĢkilerde kendi değer 

yargılarını ve doğrularını kullanır. Bu süreçte bazen anne ve babaların, çocuklarının evdeki 

hallerinin. okuldakinden çok daha farklı olduğunu söylediklerini duyarız. Bunun nedeni aile 

içindeki tutum ile okul ortamının birbiriyle olan farkı olabilir. Çünkü otoriter bir ailede 

yetiĢen çocuk demokratik okul ortamında daha konuĢkan ve hareketli olabilir, ya da otorite 

boĢluğu olan bir aile yapısında çok hareketli ve kontrolsüz davranıĢlar gösterirken sınıf 

ortamında gayet uyumlu olabilir. Bu farklılık nedeniyle çocuklar tutarsız davranıĢlar 

gösterebilir. Aslında bu dönemde çocuğun içselleĢtiremediği davranıĢlarda tutarsızlıklar 

olduğu söylenebilir. ToplumsallaĢma sürecindeki bu tutarsızlık, çocuğun güvensizlik 

hissetmesine ve  kendi varlığını ortaya koyamamasına sebep olabilir diyebiliriz.  

 

Okul ortamındaki sosyal iliĢki ağı evdekinden çok daha karmaĢıktır. Evde anne, baba, 

kardeĢ, abla ve ağabey rolleri oldukça belirginken okul ortamında öğretmen, müdür, 

hizmetli, üst sınıflar, yan sınıflar ve diğer öğretmenler onun kafasını karıĢtıran kiĢilerdir. 

Ayrıca öğrenci kimliği de onun için baĢlangıçta anlaĢılmaz bir roldür. Çocuk bu dönemde 

daha çok itaat ve taklit yoluyla bu rolün gereklerini yerine getirmeye çalıĢıp uyumlu 

davranıĢlar gösterdiği söylenebilir. 10-11 yaĢlarına doğru arkadaĢlarını ve kendi özelliklerini 

daha iyi tanır hale geldiği, biliĢsel olgunluğunun arttığı ve ilk yıllardaki rol karmaĢasından 

kurtulduğu gözlenebilir. Ġlköğretim 4. ve 5. sınıfta çocukların arkadaĢ iliĢkilerini 

kendilerinin düzenlediği, sosyal normları benimsemeye baĢladıkları söylenebilir.  

 

2.3. Benlik Kavramı ve Benlik Saygısı ile Ġlgili Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalar 

Baran (1989) on yaĢ çocuklarında davranıĢ bozuklukları ile benlik kavramının geliĢimi 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya Ankara ilinin düĢük, orta ve üst sosyo-

ekonomik düzeylerinde yaĢayan 60‟ı kız, 60‟ı erkek toplam 120 çocuk katılmıĢtır. DavranıĢ 

bozuklukları ile benlik kavramı arasında negatif yönde bir iliĢki olduğu ve davranıĢ 

bozukluklarına sahip olan çocukların olumsuz benlik kavramı geliĢtirdikleri saptanmıĢtır. 
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Üst sosyo-ekonomik düzeyde bu iliĢki anlamlı bulunmazken, sosyo-ekonomik düzey 

düĢtükçe iliĢkinin negatif yönde güçlendiği görülmüĢtür. Cinsiyet açısından davranıĢ 

bozuklukları ve benlik kavramı arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Annenin eğitim 

durumunun düĢük olduğu durumda bu iliĢki önemli bulunurken, babanın eğitim düzeyinde 

anlamlı bir fark yaratmadığı saptanmıĢtır. Hiç kardeĢi olmayan çocuklarda davranıĢ 

bozuklukları ile benlik kavramı arasındaki iliĢkinin anlamlı olmadığı, ailenin ilk ve son 

çocukların da ise önemli olduğu görülmüĢtür. 

 

Çelik (1994), SSK Ankara Hastanesi Çocuk Psikiyatri Servisine 1992 yılında baĢvuran 9-14 

yaĢlarındaki çocukların benlik kavramlarını çeĢitli değiĢkenler açısından incelemiĢtir. 134 

çocuğun katıldığı araĢtırmada benlik algılarını saptamak amacıyla Piers-Harris Çocuklar Ġçin 

Benlik Kavramı Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocukların benlik algılarında 

cinsiyet, yaĢ, doğum sırası açısından arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Ancak arkadaĢ 

iliĢkileri çok iyi ve iyi olan çocuklarla kötü olan çocukların benlik algıları anlamlı düzeyde 

farklı bulunmuĢtur.  

 

Özkan (1994) 1986-1987 öğretim döneminde Selçuk Üniversitesi‟ne devam eden 550 

öğrenci üzerinde yaptığı araĢtırmada benlik saygısını etkileyen etkenleri araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmada “Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği” kullanılmıĢ ve sonuç olarak benlik 

saygısının cinsiyete, anne ve babanın eğitim düzeyine, annenin mesleğine, ailenin gelir 

düzeyine ve ailenin ilgisine göre farklılaĢtığı görülmüĢtür. Kızların benlik saygısının 

erkeklerden yüksek olduğu, babanın eğitim durumu artıkça benlik saygısının arttığı, annesi 

ev hanımı olanların benlik saygılarının annesi çalıĢanlara göre daha yüksek olduğu, üst gelir 

grubundakilerin yüksek benlik saygısına sahip olma yüzdesinin alt ve orta gelir grubuna 

göre daha yüksek olduğu ve aile ilgisi artıkça benlik saygısının arttığı sonuçları 

bulunmuĢtur.   

 

Eripek ve Vuran (1996) EskiĢehir ili özel alt 5. sınıfa devam eden 15 zihinsel engelli öğrenci 

ile 5. Sınıfa devam eden 15 normal öğrencinin katılımıyla, zihinsel engelli ve normal 

çocukların ideal ve gerçek benlikleri arasındaki farkı araĢtırmıĢtır. Ġdeal ve gerçek benlik 

arasındaki farkı belirlemek üzere Bower‟in (1977)  “Kendi Hakkında DüĢünme Benlik 

Ölçeği” (Thinking About Yourself) kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda zihinsel 
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engelli öğrencilerin ideal ve gerçek benlikleri arasındaki fark ortalaması normal 

öğrencilerinkinden anlamlı derecede yüksek çıkmıĢtır. Bu  durum  zihinsel engelli 

öğrencilerin kendini değerlendirmeleri ile  normal öğrencilerin kendi değerlendirmeleri 

arasında fark olduğunu göstermiĢtir.  

 

Turan, Herken, Mutlu ve diğeri (1998) öğrencilerin benlik saygısı ile ruhsal belirtileri 

arasındaki iliĢki ve bunları etkileyen faktörleri araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada  Rosenberg Benlik 

Saygısı Ölçeği (RBSÖ), Ruhsal Belirti Tarama Listesi (SCL-90-R), Durumluluk ve Süreklik 

Kaygı Envanteri(STAĠI-II) ve Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ) kullanıĢmıĢ ve araĢtırmaya 

1997-1998 eğitim-öğretim yılında S.Ü DiĢ Hekimliği Fakültesi‟ne devam eden 120 öğrenci 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda katılımcıların yüksek benlik saygı düzeyine sahip olduğu, 

cinsiyet açısından bir farklılık olmadığı, benlik saygısı ile anne eğitimi, baba eğitimi, en 

uzun yaĢadığı yerleĢim yeri, göç etme durumları arasında bir iliĢki olmadığı bulunmuĢtur. 

Ayrıca benlik saygısı yüksek olan öğrencilerin depresyon düzeylerinin, sürekli kaygı 

düzeylerinin ve ruhsal belirti ölçeği ana puanlarının düĢük  benlik saygısına sahip olan 

öğrencilere göre daha düĢük olduğu görülmüĢtür.  

 

Sarı (1998) ilkokul II. devre öğrencilerinin sorunlarını azaltmaya yönelik bir grup rehberlik 

programı hazırlamıĢ ve bu programın problemleri azaltmada ve benlik kavramı düzeylerini 

artırmadaki etkisini araĢtırmıĢtır. 4. ve 5. sınıfa devam eden 80 öğrenci yarı yarıya deney ve 

kontrol grubu olarak belirlenmiĢ ve deney grubuna grup rehberliği programı uygulanmıĢ ve 

program sonunda veriler karĢılaĢtırılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda deney grubuna 

uygulanan grup rehberliği programının ilkokul 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin problemlerini 

azaltmada etkili olduğu; ayrıca yine bu grubun benlik kavramı düzeylerini artırdığı 

görülmüĢtür.  

 

Öztürk, Sayan, Tüzün ve diğeri (2000) dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu (DEHB) 

olan ve metilfenidat kullanan 9-14 yaĢ arasında 31 çocuk ile aynı yaĢ grubunda ilaç 

kullanmayan 40 çocuğu Piers- Harris‟in Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği‟ni uygulamıĢtır. 

Uygulama sonucunda iki grubun benlik saygısı ölçümleri karĢılaĢtırılmıĢ ve istatistiksel 

olarak benlik saygılarında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. Ancak metilfenidatın akademik 



40 

 

beceriler açısından olumlu etkileri görülmüĢ ve bu durum benlik saygısını artırabileceği 

Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

Gömleksiz ve Ġflazoğlu (2001) küme destekli bireyselleĢtirme tekniğinin temel eğitim 

beĢinci sınıf öğrencilerinin matematik baĢarısı ve benlik saygıları üzerindeki etkisini, Adana 

ilinde ilköğretim okullarına devam eden 92 beĢinci sınıf öğrenci üzerinde incelemiĢtir. 

Yapılan araĢtırma sonucunda; akademik baĢarı açısından, küme destekli bireyselleĢtirme 

tekniğinin, tüm sınıf öğretimi yöntemine göre daha etkili olduğu, benlik saygısı açısından ise 

iĢe koĢulan yöntemler arasında anlamlı bir fark olmadığı gözlenmiĢtir. 

 

Sayıl, Güre ve Uçanok (2002) ergenliğe geçiĢte bilgilendirici programların ergenin bilgi 

düzeyine ve benlik algısına etkisini araĢtırmıĢtır. 10-15 yaĢ aralığında 524 öğrencinin 

katıldığı çalıĢmada Buluğ Bilgi Düzeyi Testi ve Ergenler için Benlik Algısı Ölçeği 

kullanılmıĢtır. Sonuç olarak; bilgilendirme sonrasında ergenlerin buluğa iliĢkin bilgi 

düzeylerinde önemli bir artıĢ olduğu, ancak benlik algısı açısından kızların ve erkeklerin 

verilen bilgilendirme programından farklı biçimde etkilendikleri görülmüĢtür.  

 

Sayıl, Güre ve Uçanok (2002) erken ergenlik dönemindeki ergenlerin duygusal 

gereksinimlerini, endiĢelerini, anne babalarıyla çatıĢma alanlarını ve benlik algılarını, 12-14 

yaĢ aralığındaki 170 öğrenciye açık uçlu sorular sorarak araĢtırmıĢlardır. Yapılan araĢtırma 

sonucunda; erken ergenlik döneminde fiziksel büyüme ve okul baĢarısıyla ilgili endiĢelerin 

fazla olduğu anlayıĢ, ilgi ve hoĢgörünün en önemli duygusal gereksinim olduğu 

görüĢmüĢtür. Benlik tanımlarına cinsiyet açısından bakıldığında erkeklerin kendilerini cinsel 

özellikler ve istekler temelinde tanımladığı, kızların ise daha çok içsel özellikler ve sıfatlar 

temelinde tanımladığı görülmüĢtür. Ayrıca 6. ve 7. sınıfların aile ve arkadaĢ tanımlarına 8. 

sınıftan daha fazla yer verdiği, içsel tanımlamalara ise 8. sınıflardan daha az yer verdiği 

görülmüĢtür. 

 

Üstün ve Akman (2002) 8-11 yaĢ korunmaya muhtaç çocukların benlik algılarını “Lipsitt 

Çocuklar için Benlik Kavramı Ölçeği” kullanarak incelemiĢtir. AraĢtırmaya Ankara 

Keçiören Atatürk Çocuk Yuvasında kalan 90 çocuk katılmıĢ ve araĢtırma sonucunda 

çocukların benlik algıları ile ideal benlikleri arasında anlamlı bir fark çıkmıĢtır. Korunmaya 
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muhtaç çocuklarda ise ideal benlik algısı gerçek benlik algısından daha yüksek çıkmıĢtır. 

AraĢtırmada benlik kavramının oluĢmasında sosyal çevre, sosyal destek, beslenme, alınan 

eğitim gibi değiĢkenlerin etkili olduğu yorumlanmıĢtır. 

 

Kahriman ve Polat (2003) adölesanların aileden ve arkadaĢlarından algıladıkları sosyal 

destek ile benlik saygıları arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Liseye devam eden 500 adölesanın 

katılımıyla gerçekleĢen araĢtırmada  Procidona ve Heller‟in Aile ve ArkadaĢlardan 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeği(ASD-AUAR) ve Stanley Coopersmith‟in Benlik Saygısı 

Ölçeği (BSÖ) kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda adölesanların aileden ve arkadaĢlardan 

algıladıkları sosyal destek ile benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Yani algılanan sosyal destek arttıkça benlik saygısı da artmaktadır.  

 

Koçak Çelik (2003) 9-11 yaĢ aralığındaki çocukların ebeveynlerinin evlilik uyumlarını ve 

çocukların benlik kavramı geliĢimlerini çeĢitli demografik değiĢkenlere göre incelemiĢtir. 

AraĢtırmada “Piers Haris Çocuklar Ġçin Öz Kavramı Ölçeği” ve “Evlilikte Uyum Ölçegi 

(EUÖ)” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocukların benlik kavramı geliĢimlerinde 

cinsiyetin, annenin ve babanın öğrenim düzeyinin ve çocukla ilgili bir sorun olduğunda 

onunla iletiĢim kuran kiĢinin anlamlı bir farklılık yarattığı görülmüĢtür. Ebeveynlerin evlilik 

uyumları ile çocukların benlik saygıları arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Bu durum 

ebeveynlerin yaĢadıkları sorunları çocuklara fazla yansıtmadıkları Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

Karaduman (2004) Dikkat Toplama Eğitim Programının ilköğretim 4. ve 5. sınıf 

öğrencilerinin dikkat toplama düzeyi, benlik algısı ve baĢarı düzeylerine etkisini 

incelemiĢtir. Ankara‟nın Mamak ilçesinde bir ilköğretim okulunda 4. ve 5. sınıfa giden 

öğrencilere Cattell Uluslar arası Zeka Ölçeği 2A formu uygulanmıĢ ve ölçeğe göre, ZB ≥ 95 

olarak belirlenen 96 öğrenci araĢtırmaya dahil edilmiĢtir. Rastlantısal olarak deney ve 

kontrol grubu oluĢturulmuĢ, deney grubu iki farklı eğitim almak üzere ikiye ayrılmıĢtır. 

Uygulanan eğitim programları sonrasında öğrencilerin dikkat toplama düzeylerinde, 

akademik benlik algısı ve okul baĢarısı üzerende kontrol grubundaki öğrencilere göre 

anlamlı derecede yükselme olduğu görülmüĢtür.  
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Kapcı (2004)  ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin zorbalığa maruz kalıp kalmamanın 

benlik saygısı, depresyon, durumluk ve sürekli kaygı düzeylerinde nasıl bir farklılaĢmaya 

neden olduğunu araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya 206 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; 

öğrencilerin %40 oranında bedensel, sözel, duygusal ve cinsel zorbalığa maruz kaldıkları, 

zorbalığın demografik değiĢkenlerden çok psikolojik değiĢkenlerle bağlantılı olduğu 

belirlenmiĢtir. Bedensel, sözel, duygusal ve cinsel zorbalığa daha fazla maruz kalan 

çocukların benlik saygılarının, daha az maruz kalan çocuklardan önemli ölçüde düĢük 

olduğu görülmüĢtür. 

 

Ünal (2004) üniversite öğrencilerinin çekingenlik, alektisimi ve benlik saygısı arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Toronto Aleksitimi, Rosenberg Benlik Saygısı, Rathus Atılganlık 

ölçeklerinin kullanıldığı çalıĢmaya 115 üniversite öğrencisi katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

aleksitiminin depresyonla ve düĢük benlik saygısıyla pozitif iliĢkisi olduğu görülmüĢtür. 

Çekingenlik ve aleksitimi arasında anlamlı iliĢki bulunurken cinsiyet faktörü açısından 

aleksitimide anlamlı bir fark bulunamamıĢtır.  

 

Baybek ve Yavuz (2005) Muğla Üniversitesi öğrencilerinin benlik saygılarını çeĢitli 

değiĢkenler açısından incelemiĢlerdir. 820 öğrencinin katılımıyla gerçekleĢen araĢtırmada 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin 

%61,5‟nin benlik saygısının yüksek düzeyde olduğu, kardeĢ sayısı arttıkça benlik saygısının 

düĢtüğü, anne eğitimi arttıkça benlik saygısının arttığı, aile tutumu demokrat olan 

çocuklarda yüksek ilgisiz olanlarda ise düĢük olduğu ve aile geliri arttıkça benlik saygısının 

arttığı görülmüĢtür.  

 

Bozanoğlu (2005) yapmıĢ olduğu araĢtırmada biliĢsel davranıĢçı yaklaĢıma dayalı grup 

rehberliğinin güdülenme, benlik saygısı, baĢarı ve sınav kaygısı düzeylerine etkisini 

deneysel bir çalıĢma ile incelemiĢtir. Akademik Güdülenme Ölçeği, Coopersmith Benlik 

Saygısı Ölçeği (akademik benlik saygısına iliĢkin alt ölçek) ve Sınav Kaygısı Envanterinin 

kullanıldığı araĢtırmaya Ankara KurtuluĢ Lisesi 9.sınıfı tekrar toplam 102 öğrenci 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda  biliĢsel davranıĢçı yaklaĢıma dayalı grup rehberliği 

yaĢantısının, öğrencileri akademik benlik saygısı düzeylerinin yükselmesinde ve bu 

farklılığın kalıcılığında etkili olduğu görülmüĢtür.  
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Erikçi (2005) ana baba yoksunluğunun 9-15 yaĢ aralığındaki çocukların benlik kavramları 

üzerindeki etkisini çeĢitli değiĢkenler açısından incelemiĢtir. AraĢtırmaya Konya iline bağlı 

çeĢitli yuva ve yurtlarda kalan 134 çocuk katılmıĢtır. AraĢtırmada “Piers-Harris Çocuklar 

Ġçin Öz-Kavramı Ölçeği” kullanılmıĢtır. Ana baba yoksunluğu türü “Her Ġkisi de Öldü”, 

“Babam Öldü Annem YaĢıyor”, “Annem Öldü Babam YaĢıyor” ve “Annem Babam 

Ayrıldılar” Ģeklinde dört gruba ayrılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda ana baba yoksunluğu 

türüne göre en düĢük benlik saygısı puanına, anne ve babasının her ikisinin de öldüğü grupta 

rastlanmıĢtır. Diğer gruplarla karĢılaĢtırıldığında benlik saygısı puan ortalaması en yüksek, 

anne ve babası hayatta ancak ayrı olan grupta görülmüĢtür. Ana baba yoksunluğu sonrasında 

çocukların kaldıkları yerlere göre benlik saygısı puanları incelendiğinde, aile yanında kalan 

çocukların benlik saygısı puan ortalamaları akraba yanında kalan ve yurtta kalanlardan daha 

yüksek bulunmuĢtur. En düĢük benlik saygısı puan ortalamasına ise yurtta kalan çocuklarda 

rastlanmıĢtır. YaĢ değiĢkeni açısından benlik puanlarına bakıldığında çocukların yaĢları 

büyüdükçe benlik saygısı puan ortalamalarının azaldığı görülmüĢtür. Ayrıca kız çocukların 

benlik saygısı puanları erkek çocuklardan yüksek olmakla birlikte istatistiksel olarak anlamlı 

fark görülmemiĢtir.  

 

Halıcı (2005) yatılı ilköğretim bölge okullarına devam eden ve ailesiyle birlikte kalan 12-14 

yaĢ grubu çocukların saldırganlık eğilimleri ile benlik kavramlarını incelemiĢtir. ÇalıĢmaya 

Ankara ilinde yatılı ilköğretim bölge okullarına devam eden 12-14 yaĢ grubunda 360 

öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada “Piers- Harris Çocuklar Ġçin Öz-Kavramı Ölçeği” ve 

“Saldırganlık Ölçeği”  kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocuğun yaĢadığı yerin ve 

saldırganlık eğiliminin yansıtılmıĢ saldırganlık (YS) ve kendine dönük saldırganlık (KDS) 

boyutlarına ve benlik kavramına iliĢkin puanlarda anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı görülmüĢtür. 

Benlik kavramı ile saldırganlık bunalımı (SB) ve yansıtılmıs saldırganlık (YS) puanları 

arasında pozitif yönde bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca cinsiyet açısından benlik puanları 

değerlendirildiğinde kızların benlik puanlarının erkeklerinkinden anlamlı bir Ģekilde yüksek 

bulunmuĢtur.  

 

Bal (2006) ilköğretim 5. sınıf öğrencilerinin benlik algıları ile atılganlık düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. Ġstanbul ilinde ilköğretim 5. sınıfa devam eden 300 öğrencinin katıldığı 

araĢtırmada “Benlik Tasarımı Envanteri” ve “Atılganlık Envanteri kullanılmıĢtır. 
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Öğrencilerin sosyo- ekonomik düzeylerine göre benlik algıları ve atılganlık düzeylerinin 

farklılaĢmakta olduğu görülmüĢtür. BaĢarı algısı düĢük olan öğrencilerin atılganlık düzeyleri 

düĢük bulunmuĢ ve benlik algıları ile atılganlık düzeyleri arasında düĢük düzeyde pozitif ve 

anlamlı bir iliĢki görülmüĢtür.  

 

Cevher ve BuluĢ (2006) okul öncesine devam eden 5-6 yaĢ çocukların akademik benlik 

saygısı düzeyini çeĢitli demografik değiĢkenler yönünden incelemiĢtir. Denizli ilinde 

anaokuluna devam eden 361 çocuk araĢtırmaya katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocukların 

akademik benlik saygı düzeylerinin ortalamanın altında olduğu, öğretmenin kıdem yılına ve 

kurumun özel veya resmi olup olmamasına, çocuğun yaĢına bağlı olarak değiĢiklik 

göstermediği belirlenmiĢtir. Ayrıca kızların akademik benlik saygılarının erkeklerinkine 

göre daha düĢük olduğu, ailenin aylık toplam geliri ile çocuğun akademik benlik saygısı 

düzeyi arasında ters yönde iliĢki olduğu, annenin ve babanın eğitim düzeyi yükseldikçe 

çocukların akademik benlik saygılarının düĢtüğü görülmüĢtür.  

 

Çetinkaya, Arslan, Nur ve diğerleri (2006) Sivas il merkezinde sosyoekonomik düzeyi farklı 

üç ilköğretim okulunda 5-8. sınıfa devam eden 521 öğrencinin benlik saygı düzeylerini 

incelemiĢlerdir. ÇalıĢmada “Piers Harris‟in Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda sosyoekonomik düzeyi iyi ve orta olan öğrencilerin benlik saygılarının 

sosyoekonomik düĢük olan öğrencilerden anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Benlik 

saygısı ile okul, yaĢ, sınıf, baba mesleği, baba öğrenim durumu ve kardeĢ sayısı arasında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

 

Gürsoy (2006) ergenlerin benlik tasarımı, durumluk ve sürek kaygı düzeylerini cinsiyet ve 

sosyo- ekonomik durum değiĢkenlerine göre araĢtırmıĢtır. Lise bir ve ikinci sınıfa giden 300 

ergenle yürütülen çalıĢma sonucunda ergenlerin sosyo-ekonomik düzeyinin benlik tasarımı, 

durumluk ve sürekli kaygı düzeylerinde anlamlı Ģekilde farlılaĢtığı, cinsiyetin ise anlamlı bir 

farka neden olmadığı görülmüĢtür. Ayrıca benlik tasarımı ile durumluk ve sürekli kaygı 

rasında anlamlı düzeyde bir iliĢki olduğu ortaya konulmuĢtur. 

 

Güvenç ve AktaĢ (2006) ergenlik döneminde yaĢ, toplumsal cinsiyet, bireysel ve iliĢkisel 

tutumları, benlik değeri ve yaĢam becerilerine iliĢkin algıları incelemiĢlerdir. 12-16 yaĢ 
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grubundan 281 öğrencinin katıldığı araĢtırma sonucunda; ergenin yaĢının benlik değeri ve 

yaĢam becerileri değiĢkenini yordamadığı, cinsiyetin ise sadece iletiĢim algısını olumlu 

yönde yordadığı  tespit edilmiĢtir. Benlik değeri, atılganlık ve iletiĢim becerilerine iliĢkin 

algıların tümünün baĢkasının bakıĢ açısına duyarlık boyutu tarafından olumlu yönde, insan 

doğasının zayıflığına ve çabanın anlamsızlığına yönelik inançlardan olumsuz yönde 

yordandığını göstermiĢtir. Benlik değeri ve iletiĢim becerileri algısının kuralcılıktan, yine 

benlik değeri ve atılganlık algısının ise kiĢisel kontrol eksikliğinden ve her iki yaĢam 

becerisine iliĢkin algının da kiĢisel sıkıntı boyutundan yordanabildiği görülmüĢtür. 

 

Kanay (2006) Dikkat Eksikliği Hiperaktivite Bozukluğu olan 9-13 yap grubu ilköğretim 

öğrencilerinin uyumsal davranıĢları, benlik kavramı ve akademik baĢarıları arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢtir. DEHB tanısı konmuĢ 45 ilköğretim öncesi ve bu tanı konulmayan 45 

ilköğretim öğrencisinin katıldığı araĢtırmada Piers-Harris Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği ve 

4-18 YaĢ Çocuk ve Gençler Ġçin DavranıĢ Değerlendirme Ölçeği kullanılmıĢtır. Öğrencilerin 

akademik baĢarılarının göstergesi olarak iki dönem sonu not ortalamaları alınmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda DEHB tanısı konulan çocukların uyumsal davranıĢları ile benlik 

kavramı ve akademik baĢarı arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Ayrıca DEHB tanısı 

konulan ve konulmayan çocukların benlik kavramları, uyumsal davranıĢları ve akademik 

baĢarıları arasında da anlamlı farklılıklar görülmüĢtür.  

 

Öztürk (2006) anne- babası boĢanmıĢ ve boĢanmamıĢ çocukların benlik kavramı ve kaygı 

düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 9-13 yaĢlarındaki 308 öğrencinin katıldığı 

araĢtırmada Piers- Harris‟in Çocuklar Ġçin Öz Kavramı Ölçeği ve Çocuklar için sürekli 

kaygı envanteri kullanılmıĢtır. Anne-babası boĢanmamıĢ çocukların benlik saygısı düzeyi 

anne-babası boĢanmıĢ çocuklardan anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca kaygı 

düzeyi ve benlik saygısı arasındaki iliĢkiye bakıldığında kaygı düzeyi yüksek olan 

çocukların benlik saygılarının düĢük olduğu görülmüĢtür.  

 

ġirvanlı Özen (2006) araĢtırmasında ergenlerde, algılanan çocuk yetiĢtirme stili ve benlik 

imgesinin, akran zorbalığına maruz kalma derecesini yordayıp yordamadığını incelemiĢtir. 

AraĢtırmaya Ġstanbul‟da 6, 7,8 ve 10. sınıflarda öğrenim gören 622 öğrenci katılmıĢtır. 

AraĢtırmada “Akran Zorbalığı Kurbanları Belirleme Ölçeği”, “ Çocuk YetiĢtirme Stilleri 
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Ölçeği” ve “Offer Benlik Ġmgesi Ölçeği” kullanılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda 

öğrencilerin akran zorbalığına maruz kalmalarının yaĢ, algılanan çocuk yetiĢtirme stilleri ve 

sahip olunan benlik imgelerince anlamlı yordandığı görülmüĢür. Akran zorbalığına maruz 

kalma ile benlik saygısı arasında negatif yönde bir iliĢki bulunmuĢ ve olumsuz benlik 

saygısının akran zorbalığına maruz kalmayı da beraberinde getirdiği Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır. 

 

UĢaklı (2006) drama temelli grup rehberliğinin 5. sınıf öğrencilerinin arkadaĢlık iliĢkilerine, 

atılganlıklarına ve benlik saygılarına olan etkisini araĢtırmıĢtır. 12 hafta süren çalıĢma 

sonucunda drama temelli grup rehberliğin öğrencilerin arkadaĢlık iliĢkilerini değiĢtirmiĢ ve 

atılganlıklarını artırmıĢtır. Ancak öğrencilerin benlik saygılarında anlamlı düzeyde bir 

farklılık olmamıĢtır.  

 

Bulut Serin ve Öztürk (2007) anne-babası boĢanmıĢ 9-13 yaĢlarındaki çocuklar ile aynı yaĢ 

grubundaki anne-babası boĢanmamıĢ çocukların benlik saygısi ile kaygı düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi, ilköğretim okullarına devam eden 308 öğrenci üzerinde araĢtırmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda; anne-babası boĢanmıĢ çocuklarla, anne-babası boĢanmamıĢ çocukların kaygı 

düzeyleri ve benlik saygıları arasında anlamlı farklılıklar olduğu saptanmıĢtır. Verilere göre 

anne-babası boĢanmıĢ olan çocukların kaygı düzeylerinin daha yüksek ve benlik saygılarının 

daha düĢük olduğu; anne-babası boĢanmamıĢ olan çocukların kaygı düzeyi daha düĢük ve 

benlik saygıları daha yüksek olduğu saptanmıĢtır.  Ayrıca anne-babası boĢanmıĢ çocuklarda 

9 yaĢ grubundaki çocukların 11 yaĢındaki çocuklara göre benlik saygılarının daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür.  

 

Duman Maraba (2007) algılanan empatik sınıf atmosferi ile öğrencilerin benlik imgeleri 

arasındaki iliĢkileri incelemiĢtir. Ġlköğretim ikinci kademeye devam eden 286 öğrencinin 

katıldığı araĢtırmada “Offer Benlik Ġmgesi Envanteri” ve “Empatik Sınıf Atmosferi Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda benlik imgesi ile empatik sınıf atmosferi arasıda 

olumlu yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Yapılan çoklu regresyon analizi sonucu ise 

empatik sınıf atmosferi ve anne eğitim düzeyinin benlik imgesinin yordayıcıları olduğu 

saptanmıĢtır. Cinsiyet açısından benlik imgesi ve empatik sınıf atmosferini algılama 

tutumlarında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  
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Ġmamoğlu ve Güler (2007) çalıĢmalarında gençlerin geleceği iliĢkin yönelimlerini 

saptanmasıyla ilgili yönelimlerin Dengeli BütünleĢme ve AyrıĢma/Ayırdetme  Modeli‟nin 

öngörülerine göre benlik tiplerinin nasıl farklılaĢtıklarını araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmaya 

katılan 295 üniversite öğrencisine Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği ile Olumlu Gelecek 

Beklentisi Ölçeği Gelecek Zaman Yönelimi Ölçeği ve Dengeli BütünleĢme - AyrıĢma 

(Denge) Ölçeği uygulanmıĢtır. Denge Modeli‟nce psikolojik iĢlevler bakımından sırasıyla en 

olumlu ve en olumsuz benlik tipleri olarak önerilen iliĢkili-kendileĢmiĢ (dengeli) ile kopuk-

kalıplaĢmıĢ (dengesiz) benlik tiplerindeki kiĢilerin geleceğe yönelimlerinde anlamlı 

farklılıklar gözlenmiĢtir. 

 

Kılıç Duran (2007) 9,10,11 yaĢındaki çocukların ailelerinin sosyoekonomik düzeylerinin 

zihinsel geliĢimleri ve benlik saygılarına etkisini araĢtırmıĢtır. Piers Haris Çocuklar Ġçin Öz 

Kavramı Ölçeği‟nin kullanıldığı araĢtırmaya 216 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

kızların benlik saygısı puan ortalamalarının erkeklerden anlamlı derecede yüksek olduğu; 

ailenin sosyoekonomik durumunun benlik saygısıyla anlamlı iliĢkisi bulunmazken zihinsel 

geliĢimi pozitif yönde etkilediği görülmüĢtür. Ayrıca zihinsel geliĢim arttıkça benlik 

saygısının arttığı ve ailedeki çocuk sayısı ile zihinsel geliĢim arasında ise ters yönde anlamlı 

bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 

 

Korkmaz (2007), Bursa‟da yaz okuluna devam eden (8-12 yaĢ aralığında) 152 çocuğun 

katılımıyla sporun özsaygı üzerindeki etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin benlik 

saygı düzeyini belirlemek için “Coopersmith Benlik Saygısı” ölçeğini ön test ve son test 

Ģeklinde uygulamıĢtır. Analiz sonucunda benlik saygısı, sosyal benlik saygısı, akademik 

benlik saygısı puanları arasında anlamlı bir fark saptanmıĢtır. Sonuç olarak sporun benlik 

saygısını artırmada olumlu etkisi olduğu görülmüĢtür.  

 

Özmen (2007) ergenlerin benlik saygısına aileden algılanan iletiĢim biçimlerinin etkisini bir 

uygulama örneği ile incelemiĢtir. Aile iletiĢim biçimleri “HoĢgörülü Aile Ġçi ĠletiĢim Biçimi, 

Çoğulcu Aile Ġçi ĠletiĢim Biçimi, Otoriter Aile Ġçi ĠletiĢim Biçimi ve Dağınık Aile Ġçi 

ĠletiĢim Biçimi” olarak sınıflandırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çoğulcu aile yapısına sahip 

öğrencilerin  benlik saygısı ortalaması en yüksek, dağınık aile yapısına sahip öğrencilerin 

benlik saygısı ise en düĢük bulunmuĢtur.  
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ġirin ve Turan (2007) Bakırköy Ruh Sağlığı ve Sinir Hastalıkları Hastanesi, AMATEM 

(Alkol ve Madde AraĢtırma Tedavi Eğitim Merkezi) ve Balıklı Rum Hastanesi Vakfı, 

Anatolia Polikliniği‟nde yatan ve yaĢ ortalamaları 44 olan toplam 46 alkol bağımlısının 

katılımıyla, alkol bağımlılarının benlik bilinçleri ile sosyal uyum düzeyleri arasındaki 

iliĢkiyi araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmada Benlik Tasarımı envanteri ile Hacettepe KiĢilik 

Envanteri‟nin sosyal uyum alt ölçekleri  kullanılmıĢtır. Analiz sonuçlarına göre benlik 

bilinci yüksek olan alkol bağımlılarının aile iliĢkileri, sosyal iliĢkiler, sosyal normlar, 

antisosyal eğilimler ve toplam sosyal uyum düzeylerinin de yüksek olduğu; benlik bilinci 

düĢük olanlarda bu değiĢkenlere iliĢkin puanların düĢük olduğu görülmüĢtür. Bu araĢtırma 

benlik bilinci ile sosyal uyum arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğunu göstermiĢtir. 

Bunu yanı sıra alkol bağımlılarının sosyal uyum düzeylerinde cinsiyet, medeni hal ve eğirim 

seviyesine göre anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

 

Ünal (2007) atılganlık beceri eğitiminin ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin atılganlık 

düzeyi ve benlik saygısı üzerindeki etkisini incelemiĢtir. 20 deney 20 kontrol grubu olmak 

üzere 40 öğrenci çalıĢmaya katılmıĢıtr. “Rathus Atılganlık Envanteri” ve “Coopersimith 

Benlik Saygısı Ölçeği” kullanılmıĢ ve sonuç olarak uygulanan beceri eğitiminin atılganlık 

düzeyi ve benlik saygısını geliĢtirmede etkili olmadığı görülmüĢtür.  

 

Yavuz (2007) son çocukluk döneminde öğrencilerin saldırganlık düzeylerinin benlik saygısı 

ve bazı değiĢkenler açısından incelemiĢtir. Mersin ilinde 4. ve 5. Sınıfa devam eden 507 

öğrencinin katıldığı araĢtırmada “DavranıĢ Değerlendirme Ölçeği” ve “Piers- Harris 

Çocuklar Ġçin Öz-Kavramı Ölçeği” kullanılmıĢtır. Yapılan araĢtırma sonucunda son 

çocukluk döneminde öğrencilerin benlik saygısı puanlarının saldırganlık düzeylerini anlamlı 

düzeyde yordadığı görülmüĢtür. Bu dönemde öğrencilerin saldırganlık düzeylerinin cinsiyet, 

yaĢ, sürekli tedavi olunan bir hastalığın varlığı, baba öğrenim durumu, ailenin sosyo-

ekonomik durumu, televizyon izleme süresi ve izlediği program ile arkadaĢlık iliĢkilerine 

göre anlamlı derece farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Ancak öğrencilerin bu dönemdeki saldırganlık 

puanlarının kardeĢ sayısı, doğum sırası, anaokuluna gitme, anne çalıĢma ve anne öğrenim 

durumuna göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  
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Çeçen (2008) üniversite öğrencilerinin yaĢam doyumunun yordanmasında bireysel bütünlük 

duygusu (anlasılabilirlik, anlamlılık, yönetme), aile bütünlük duygusu ve benlik saygısının 

katkısını araĢtırmıĢtır. Çukurova Üniversitesi Eğitim Fakültesi‟ne  devam eden 393 

öğrencinin katıldığı araĢtırmada “Bireysel Bütünlük (Tutarlılık) Duygusu Ölçegi”, “Aile 

Bütünlük Duygusu Ölçegi”, “Rosenberg Benlik Saygısı Envanteri” ve “YaĢam Doyumu 

Ölçekleri” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda yaĢam doyumu ile bireysel, ailesel bütünlük 

duygusu ve benlik saygısı arasında olumlu orta ve güçlü düzeyde iliĢkiler görülmüĢtür. Tüm 

değiĢkenler yaĢam doyumu varyansının  %40‟ını açıklamıĢtır. YaĢam doyumunu sırasıyla 

anlaĢılabilirlik, aile bütünlük duygusu, benlik saygısı, yönetilebilirlik ve anlamlılık 

değiĢkenlerinin yordadığı görülmüĢtür.  

 

Eryılmaz (2008) 10-11 yaĢındaki öğrencilerin benlik kavramları ile biliĢsel performansları 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 169  çocuğun katıldığı araĢtırmada  CAS (BiliĢsel 

Değerlendirme Sistemi) Testi ve Piers Harris Benlik Kavramı Ölçeği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda  benlik kavramı, zihinsel okul durumu ve popülerlik boyutlarının CAS 

testi planlama ve dikkat arasında anlamlı iliĢkileri olduğu bulunmuĢtur. 

 

Kabalcı (2008) ilköğretim öğrencileri için benlik saygısı ve sınav kaygısının akademik 

baĢarının yordayıcısı olup olmadığını incelemiĢtir. 426 öğrencinin katıldığı çalıĢmada 

“Sınav Kaygısı Envanteri” ve “Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda cinsiyet, baba öğrenim durumu, sınav kaygısı kuruntu alt boyutu, 

sınav kaygısı duyuĢsallık alt boyutu, sosyal benlik saygısı, okul-akademik benlik saygısı 

bağımsız değiĢkenlerinin akademik baĢarıyı görülmüĢtür.  

 

Kanay ve Girli (2008) dikkat eksikliği hiperaktivite bozukluğu olan 9-13 yaĢ grubu 

ilköğretim öğrencilerinin uyumsal davranıĢları, benlik kavramı ve akademik baĢarıları 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırmaĢtır. Ġzmir ilinde ilköğretim kurumlarına devam eden 45 öğrenci 

ile bu öğrencilerin veli ve öğretmenleriyle yapılan araĢtırma sonucunda; 9-13 yaĢ grubu 

çocukların uyumsal davranıĢları, benlik kavramı ve akademik baĢarıları arasında istatistiksel 

olarak anlamı iliĢkiler bulunmuĢtur. 
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Kındap, Sayıl ve Kumru (2008) annenin davranıĢsal ve psikolojik kontrolü ile ergenin 

arkadaĢlıkları, psikososyal ve akademik uyumu arasındaki doğrudan iliĢkileri ve benlik 

değerinin aracı rolünü bir model önerisiyle incelemiĢtir. Katılımcılar 12-18 yaĢ aralığında, 

orta SED‟den gelen 7-10. sınıflarda okuyan 409 ergendir. AraĢtırmada Saldırganlık ve 

Olumlu Sosyal DavranıĢ, Yalnızlık ve Sosyal Doyum, UCLA Yalnızlık, Ergenler Ġçin 

Benlik Algısı, DavranıĢsal Kontrol, Psikolojik Kontrol, Sapkın ArkadaĢ ve Olumlu Sosyal 

ArkadaĢ ölçekleri kullanılmıĢtır. Sınanan yapısal eĢitlik modelleri sonucunda hem kızlarda 

hem de erkeklerde davranıĢsal kontrolün benlik değerini arttırdığı, psikolojik kontrolün 

benlik değeriyle iliĢkili olmadığı, ayrıca davranıĢsal ve psikolojik kontrolün cinsiyete göre 

olumlu ve olumsuz sonuç değiĢkenlerle gösterdiği iliĢki durumunun farklılaĢtığı 

görülmüĢtür. 

 

 Sarı ve Cenkseven (2008) ilköğretim öğrencilerinin okul yaĢam kalitesine iliĢkin algılarının  

ve benlik kavramının alt boyutlarını yordadığını belirlemek amacıyla, Adana ili Seyhan ve 

Yüreğir merkez ilçelerinde bulunan dört ilköğretim okulunun 4, 5, 6. ve 7. sınıfına devam 

eden 493 öğrencisiyle bir araĢtırma yapmıĢtır.  “Okul YaĢam Kalitesi Ölçeği” (OYKÖ) ve 

“Piers-Harris Çocuklarda Öz-Kavramı Ölçeği” kullanılarak yapılan araĢtırma sonucunda  

“Çocuklarda Öz-Kavramı Ölçeği‟nin tüm boyutlarının okul yaĢam kalitesi ile anlamlı 

iliĢkiler gösterdiği belirlenmiĢtir. 

 

Yiğit (2008) ilköğretim 2. kademe öğrencilerinin depresyon ve sosyal beceri düzeylerinin 

benlik saygısı ile olan iliĢkisini incelemiĢtir. Konya ilinin Selçuklu ilçesinde ilköğretim 6, 7 

ve 8. sınıfa devam eden 800 öğrencinin katıldığı araĢtırmada “Çocuklar Ġçin Depresyon 

Ölçeği”, “Matson Çocuklarda Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği” ve Piers- Harris 

Çocuklarda Benlik-Kavramı Ölçeği” kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda benlik 

saygısı ölçeğinin uyum ve davranıĢ, popülarite ve fiziksel görünüm alt boyutlarının 

depresyon puanlarını anlamlı düzeyde yordamadığı; ancak mutluluk, kaygı, zihinsel ve okul 

durumu alt boyutlarının depresyon puanlarını anlamlı düzeyde yordadığı görülmüĢtür. 

Depresyon düzeyi artıkça benlik saygısının düĢtüğü belirlenmiĢtir. Ġlköğretim öğrencilerinin 

olumsuz sosyal beceri puanları ile mutluluk, kaygı, davranıĢ ve uyum alt boyutları arasında 

negatif yönde anlamlı iliĢkiler bulunurken; olumlu sosyal beceri puanları ile mutluluk, 



51 

 

popülarite, davranıĢ ve uyum, fiziksel görünüm ve zihinsel ve okul durumu puanları 

arasında pozitif yönlü anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.  

 

Zincirkıran (2008) okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 6 yaĢ grubundaki çocukların 

benlik kavramlarını çeĢitli değiĢkenler açısından incelemiĢtir. Ġstanbul ilinde anasınıfına 

devam eden 180 öğrencinin katıldığı araĢtırmada 6 yaĢ çocuklar için geliĢtirilmiĢ “Demoulin 

Çocuklar Ġçin Benlik Algısı Testi” kullanılmıĢtır. Çocukların öz saygı puanlarının baba 

eğitim durumu, anne eğitim durumu, okulöncesi kuruma devam ettiği süre, okulöncesi 

kuruma baĢlamadan önce bakım veren kiĢiye anlamlı derecede farklılaĢtığı; cinsiyet, kardeĢi 

olup olmaması ve anne çalıĢma durumuna göre ise farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  

 

BaĢbay ve Senemoğlu (2009) araĢtırmalarında projeye dayalı öğretimin akademik benlik 

kavramı ve derse yönelik tutuma etkisini araĢtırmıĢlardır. Ege Üniversitesi Eğitim Fakültesi, 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi Bölümü lisans programında yer alan “Öğretim 

Tasarımı” dersini alan 37 öğrenci araĢtırmaya katılmıĢtır. AraĢtırmada kontrol gruplu öntest-

sontest deneysel desen kullanılmıĢtır. 12 hafta süren çalıĢma sonucunda  projeye dayalı 

öğretimin öğrencilerin akademik benlik kavramları ve tutumları üzerinde olumlu etkisi 

olduğu görülmüĢtür.  

 

BüyükĢahin Çevik ve Atıcı (2009) lise 3. Sınıf öğrencilerinin benlik saygılarını bazı 

değiĢkenlere göre incelemiĢlerdir. Adana ilinde çeĢitli liselere devam eden 532 öğrencinin 

katılımıyla gerçekleĢen araĢtırmada,  “Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri” ve “ArkadaĢ 

ĠliĢkileri Anketi” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin benlik saygısı cinsiyete, 

arkadaĢ sayısına ve yakın arkadaĢ sayısına göre anlamlı bir fark göstermemektedir. Ancak 

öğrencilerin karĢı cinsten arkadaĢlarının olup olmaması, romantik bir arkadaĢlarının olması 

ve ailenin arkadaĢlık iliĢkisine müdahale etmesine göre benlik saygısının bazı alt 

boyutlarında anlamlı farklar görülmüĢtür. KarĢı cinsle romantik bir arkadaĢlığı olanların 

sosyal benlik saygısı yüksek olurken aile ile benlik saygısında durum aynı durum söz 

konusu olmadığı, ailenin iliĢkiye müdahale etme durumuna göre benlik saygısı puanlarının 

değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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CoĢkun ve Altay (2009) lise öğrencilerinin yabancılaĢma düzeyiyle benlik algıları arasındaki 

iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Osmaniye ilinde  liseye devam eden 352 öğrencinin katılımıyla 

gerçekleĢen araĢtırmada “Öğrenci YabancılaĢma Ölçeği” ile “ Sosyal KarĢılaĢtırma Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin yabancılaĢma düzeyleri ile benlik algıları 

arasında negatif bir iliĢki olduğu;  okul güvenliğini yetersiz bulan öğrencilerin benlik 

algılarının düĢük, yabancılaĢma düzeylerinin ise yüksek düzeyde olduğunu ve meslek lisesi 

öğrencilerinin benlik algısı düzeylerinin Anadolu lisesinde okuyan öğrencilere göre daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

Çetinkaya, Nur, Ayvaz ve diğerleri. (2009) sosyoekonomik durumu farklı üç ilköğretim 

okulu öğrencilerinde akran zorbalığının depresyon ve benlik saygı düzeyiyle iliĢkisini 

araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmaya Sivas il merkezinin sosyoekonomik düzeyi farklı üç ilköğretim 

okulunda 5-8. sınıfa devam eden 563 öğrenci katılmıĢtır. ÇalıĢmada Çocuklar Ġçin 

Depresyon Ölçeği ile Piers Harris‟in Çocuklarda Öz-Kavramı Ölçeği, akran zorbalığı türünü 

belirlemek için ġiddet-Kaba Güç Anketi kullanılmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda 

öğrencilerin zorbalığa maruz kalma oranı %43 olduğu, her SED‟de zorbalığa maruz 

kalanların benlik saygılarının düĢük olduğu ve özellikle SED düĢük olan öğrencilerde benlik 

saygısının daha da düĢtüğü görülmüĢtür.  

 

Gürbüz (2009) 5. Sınıf öğrencilerinin akademik baĢarıları ile benlik saygısı düzeylerini, okul 

sonrası kültürel-sportif etkinliklere katılmaları açısından incelemiĢtir. “Coopersmith Benlik 

Saygısı Envanteri”nin kullanıldığı araĢtırmaya 300 öğrenci katılmıĢtır. Okul sonrası sportif 

ve kültürel etkinliklere katılan öğrencilerin akademik baĢarı ve benlik saygısı düzeylerinin 

katılmayanlara göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Benlik saygı düzeyleri yüksek 

öğrencilerin, akademik baĢarı düzeylerinin de yüksek olduğu veya akademik baĢarı 

düzeyleri düĢük olan öğrencilerin benlik saygı düzeylerinin düĢük olduğu görülmüĢtür.  

 

Hamarta ve DemirbaĢ (2009) lise öğrencilerinin utangaçlık ve benlik saygılarının 

fonksiyonel olmayan tutumlarla iliĢkisini incelemiĢlerdir. “Utangaçlık Ölçeği”, 

“Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri” ve “Fonksiyonel Olmayan Tutumlar Ölçeği”nin 

kullanıldığı araĢtırmaya Trabzon‟da liseye devam eden 498 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda utangaçlık ve benlik saygısı arasında negatif yönde anlamlı, utangaçlık ve 
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fonksiyonel olmayan tutumların onaylanma alt boyutu ile pozitif yönde anlamlı bir iliĢkisi 

olduğu görülmüĢtür. Benlik saygısı ile mükemmeliyetçi  tutum ve onaylanma ihtiyacı 

arasında da negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Ayrıca benlik saygısını 

mükemmeliyetçilik ve onaylanma ihtiyacının yordadığı, utangaçlığı ise sadece onaylanma 

ihtiyacının yordadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Hamarta, Arslan, Saygılı ve diğeri (2009) üniversite öğrencilerinin benlik saygısı ve akılcı 

olmayan inançları ile stresle baĢa çıkma yaklaĢımları arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. 601 

öğrencinin katıldığı araĢtırmada Stresle BaĢa çıkma Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı 

Ölçeği ve Akılcı Olmayan Ġnanç  Ölçeği kullanılmıĢtır. Veri analizleri sonucunda problem 

odaklı baĢa çıkma ile benlik saygısı arasında pozitif bir iliĢki; problem odaklı baĢa çıkma ile 

akılcı olmayan inanclar arasında negatif bir iliĢki; stresle baĢa çıkmada sosyal destek arama 

ile benlik saygısı arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Yani stres 

durumları ve baĢa çıkmada  benlik saygısının olumlu bir etkiye sahipken akılcı olmayan 

inançlar olumsuz bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 

Kandemir ve Özbay (2009) yapmıĢ oldukları araĢtırmada sınıf içinde algılanan empatik 

atmosfer ile benli saygısı arasındaki etkileĢimin akran zorbalığı ile iliĢkisini incelemiĢlerdir. 

AraĢtırmaya Ankara merkez ilköğretim okullarında 6, 7 ve 8. sınıfa devam eden 426 

öğrencinin katılmıĢtır. “Empatik Sınıf Atmosferi Tutum Ölçeği (ESATÖ”, “Coopersmith 

Benlik Saygısı Envanteri”, “ġiddet-Kaba Güç Anketi” ölçekleri araĢtırmada kullanılmıĢtır. 

Veri analizi  sonucunda öğrencilerin sınıf içersinde algıladıkları empatik atmosfer ile 

zorbalık davranıĢları arasında ters ve doğrusal yönde anlamlı bir iliĢki olduğu; yüksek düzey 

benlik saygısına sahip olan bireylerin, düĢük düzey benlik saygısına sahip bireylere göre; 

orta düzey benlik saygısına sahip bireylerin de düĢük düzey benlik saygısına sahip bireyler 

daha az zorbalığa maruz kaldığı görülmüĢtür.  

 

Karaırmak ve SiviĢ Çetinkaya (2009) benlik saygısının ve kontrol odağının psikolojik 

sağlamlık üzerine etkisini bir model ile test etmiĢlerdir. AraĢtırmaya 1999 depremini Bolu, 

Düzce, Kocaeli, Sakarya ya da Yalova illerinin birinde yaĢamıĢ olan 363 kiĢi katılmıĢtır. 

Ego-Sağlamlığı ölçeği,  Rosenberg Benlik-saygısı ölçeği,  Pozitif ve Negatif Duygu Ölçeği,  

Kontrol Odağı Ölçeği araĢtırmada kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda kontrol odağı 
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ile benlik saygısı arasında ve kontrol odağı ile psikolojik sağlamlık arasında negatif  yönde 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Sonuçlar dünya literatürü ile uyumludur ve böylece  uygulanan 

model bütün olarak doğrulanmıĢtır.  

 

Sümer ve Anafarta ġendağ (2009) ilköğretim 5. ve 6. sınıfa devam eden 194 öğrencinin 

katılımıyla orta çocukluk döneminde ebeveynlere bağlanmanın, benlik algısı ve kaygı 

üzerindeki etkisini incelemiĢlerdir. Kerns Güvenli Bağlanma Ölçeği‟nin (KGBÖ) 

kullanıldığı araĢtırmada anne ve babaya güvenli bağlanmanın birbirinden bağımsız olarak 

bütün benlik alanlarında olumlu değerlendirmeyle ve düĢük kaygıyla iliĢkili olduğu; anne ve 

babaya bağlanma arasındaki ortak etkinin de fiziksel görünüm algısını ve bütünsel benlik 

algısını anlamlı olarak yordadığı ve benlik değerlendirmelerinin bağlanma ile kaygı arasında 

tam aracı değiĢken rolü üstlendiği saptanmıĢtır. 

 

ġirvanlı Özen (2009) araĢtırmasında  anneden algılanan kabul/ilginin, ergenin benlik-algısı 

üzerindeki rolünü ve babadan algılanan kabul/ilginin, bu iliĢkideki aracı rolünü cinsiyet 

değiĢkenine göre incelemiĢtir. AraĢtırmaya Ġstanbul‟da orta sosyo ekonomik düzeyi temsilen 

ilköğretim okulları ikinci kademesinde öğrenim gören 680 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada 

“Demografik Bilgi Formu”, “Çocuk YetiĢtirme Stilleri Ölçeği” ve “Offer Benlik Ġmgesi 

Ölçeği” kullanılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda öğrencilerin benlik algıları ile 

annelerinden algıladıkları kabul/ilgi arasında anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Ayrıca 

özellikle kız öğrencilerde bu iliĢkiyi babadan algılanan kabul/ilginin güçlendirdiği 

görülmüĢtür.  

 

Yüksel (2009) 2003-2004 öğretim yılı güz dönemi Bursa‟da ilköğretim okuluna devam eden 

2008 öğrencinin katılımıyla, ilköğretim öğrencilerinin empati, aile iĢlevleri ve benlik 

kavramları arasındaki iliĢkiyi incelenmiĢtir. Öğrencilerin empati düzeylerini ölçmek üzere 

Çocuklar için Empati Ölçeği, aile iĢlevlerini ölçmek üzere Aile Değerlendirme Ölçeği,  

benlik-kavramlarını ölçmek üzere Piers-Harris Çocuklar için Benlik Kavramı Ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin empati, benlik kavramı ve aile iĢlevleri 

arasında olumlu yönde bir iliĢki görülmüĢtür. 
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AĢıcı ve Aslan (2010) araĢtırmalarında okul zorbalığı ile benlik belirginliği arasındaki iliĢki 

incelemiĢlerdir. Ankara ilinde çeĢitli liselere devam eden 313 öğrencinin katılımıyla 

gerçekleĢen çalıĢmada Öğrenci ĠliĢkileri Tutum Ölçeği ve Benlik Belirginliği Ölçeği 

kullanılmıĢtır.  Verilerin analizi sonucunda benlik belirginliğinin annenin ve babanın 

tutumuna göre farklılık gösterdiği, Öğrenci ĠliĢkileri Tutum Ölçeği‟nin zorba kiĢilik alt 

ölçek puanı ile benlik belirginliği puanları arasında anlamlı iliĢkiler olduğu görülmüĢtür. 

Erkeklerin  daha fazla zorba kiĢilik sergiledikleri, kızlar  ise daha  fazla kendine güven, 

zorbalıktan kaçınma ve benlik belirginliği davranıĢları gösterdikleri görülmüĢtür.  

 

Aydoğan (2010) ilköğretim 2. Kademe öğrencilerinin umut ve benlik saygısı düzeylerini 

incelemiĢtir. Aydın ilinde ilköğretime deva eden 820 öğrenci üzerinde yapılan araĢtırmada 

“Piers- Harris Çocuklarda Öz- Kavramı Ölçeği” ve “Çocuklarda Umut Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda benlik saygısı ile umut düzeyi arasında pozitif yönde bir 

iliĢki olduğu görülmüĢtür.  

 

Gelbal, Duyan, Sevin ve diğer (2010), benlik saygısının Ģekillenmesini sosyo-demografik 

özellikler ve algılanan sosyal destek açısından incelemiĢtir. AraĢtırmada 461 lise 

öğrencisiyle görüĢme yapılmıĢ çevresinden yüksek sosyal destek algılayan öğrencilerin 

benlik saygısı, sosyal destek düzeyi düĢük olanlardan yüksek bulunmuĢtur. Ayrıca kızların, 

anne-babaları üniversite mezunu olan ve uzun süre kentte yaĢayan öğrencilerin benlik 

saygısı diğerlerinden yüksek bulunmuĢtur. Akademik baĢarı açısından bakıldığında; baĢarı 

düĢük olan öğrencilerin benlik saygısının, baĢarısı yüksek olan öğrencilerden daha düĢük 

olduğu görülmüĢtür.  

 

Gürel Yılmaz (2010) suça sürüklenme durumuyla benlik saygısı arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. Bunun için suça sürüklenen ve suça sürüklenmeyen ergenlerin benlik 

saygılarını karĢılaĢtırmıĢtır. Deneysel olarak yürüttüğü çalıĢmaya SHÇEK Kemerburgaz 

Ağaçlı Koruma Bakım ve Rehabilitasyon Merkezi ve SHÇEK Vakıfbank Umut Çocukları 

Vakfı Ġlköğretim Okulundan 14-15 yaĢ aralığında 30 kız, 30 erkekten oluĢan 60 ergen 

katılmıĢtır. AraĢtırmada suça sürüklenen 15 kız ve 15 erkek deney grubunu, suça 

sürüklenmeyen 15 kız ve 15 erkek kontrol grubunu oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada benlik 

saygısı düzeylerini ölçmek için „Piers-Harris Çocuklar Ġçin Öz-Kavramı Ölçeği‟ 
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kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda iki grubun benlik saygısı puanları istatistiksel olarak 

karĢılaĢtırılmıĢ ve suça sürüklenmeyen ergenlerin benlik saygısı, suça sürünen ergenlerin 

benlik saygısından yüksek bulunmuĢtur.  

 

Oktan ve ġahin (2010) ergenlik dönemindeki kızların beden imajlarından hoĢnut olma 

düzeyleri ile benlik saygıları arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢlardır. 300 kız lise öğrencisinin 

katıldığı araĢtırmada “Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri” ve “Vücut Algısı Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmada kız ergenlerin beden imajı ile benlik saygıları arasında yüksek 

düzeyde, negatif ve anlamlı bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. Vücut Algısı Ölçek puanlarında 

en olumlu ifade 1 puan olduğu için aslında sonuçlar pozitif bir iliĢkiyi göstermektedir. 

Analiz sonuçları beden imajı memnuniyeti arttıkça benlik saygısı da artmaktadır Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır.  

 

Saban (2010) zihinsel engelli kardeĢi olmanın çocukların benlik saygısına ve kaygı 

durumlarına etkisini,  2010 yılında Erzurum il merkezinde özel eğitim ve rehabilitasyon 

merkezlerine kayıtlı zihinsel engelli çocukların 15-18 yaĢlarındaki kardeĢlerinin katılımıyla 

incelemiĢtir. AraĢtırma örneklemi Özel eğitim merkezinde en az bir kardeĢi olan 108, 

zihinsel engelli kardeĢi olmayan 119 sağlıklı toplam 227 çocuktan oluĢmuĢtur. Benlik 

saygısını ölçmek için çalıĢmada Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve Sürekli Kaygı Ölçeği 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocukların kardeĢlerinin zihinsel engelli olma 

durumunun sürekli kaygı düzeyini artırırken, benlik saygılarını anlamlı Ģekilde etkilemediği 

bulunmuĢtur. Çocukların kaygı düzeyi arttıkça benlik saygısının azaldığı görülmüĢtür.  

 

Sam, Sam ve Öngen (2010) üniversite öğrencilerinin çevresel tutumları ile benlik saygıları 

arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢlardır. Uludağ Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Ġlimler Fakültesine 

devam eden 398 öğrencinin katıldığı araĢtırmada “Yeni Çevresel Paradigma Ölçeği” ve 

“Benlik Saygısı Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda kız öğrencilerin çevre 

merkezci yaklaĢım ortalamasının erkek öğrencilerin ortalamasından yüksek olduğu, 

öğrencilerin çevre merkezci yaklaĢımları ile benlik saygıları arasında pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur.  
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Sarıca (2010) okulöncesine devam eden 5-6 yaĢ grubu çocukların benlik kavramlarını çeĢitli 

sosyo-demografik değiĢkenler açısından incelemiĢtir. Ġstanbul ili AtaĢehir ilçesinde 

okulöncesine devam eden 142 çocuğun katıldığı araĢtırmada okul öncesi çocuklar için 

geliĢtirilen “Purdue Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği” ve araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilmiĢ “Demografik Bilgi Formu” kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucu benlik 

kavramı puanlarının; cinsiyet, yaĢ, aile türü, annenin eğitim durumu, anne-baba birlikteliği, 

baba eğitim durumu ve okulöncesi kuruma devam süresine göre anlamlı derecede 

farklılaĢtığı görülmüĢtür. Bunların yanı sıra okulöncesi kuruma baĢlamadan önce çocuğa 

bakım veren kiĢi, kardeĢe sahip olma ve annenin mesleği durumuna göre benlik kavramı 

puanlarında anlamlı bir farklılaĢma olmadığı görülmüĢtür.  

 

Sergün Türe (2010) Dikkat Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu tanısı almıĢ çocukların 

benlik saygılarını annelerinin tutumlarına göre incelemiĢtir. AraĢtırmaya DEHB tanısı almıĢ 

40 çocuk ve bu tanıyı almamıĢ 42 çocuk ile anneleri katılmıĢtır. AraĢtırmada “Aile Hayatı ve 

Çocuk YetiĢtirme Tutum Ölçeği”, “Coopersmith  Benlik Saygısı” ve “Cooners Anababa 

Değerlendirme Ölçeği” kullanılmıĢtır. envanteri kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda 

Annelerin aĢırı koruyuculuk tutum sergileme düzeyi arttıkça DEHB tanısı konulmuĢ 

çocukların  benlik saygısı düzeyinin azaldığı; annelerin demokratik tutum sergileme 

düzeylerinin artıkça ise çocukların benlik saygısı düzeylerinin yükseldiği görülmüĢtür. 

Annelerin ev kadınlığını reddetme düzeyleri ile DEHB tanısı almıĢ çocukların benlik saygısı 

arasında negatif yönlü bir iliĢki bulunmuĢtur. Annelerin ev kadınlığını reddetme yüzdesi 

arttıkça benlik saygısı düzeyinde düĢüĢ gözlenmiĢtir. Ayrıca annelerin çatıĢma-geçimsizliği 

sorunları yaĢamaları ile çocukların benlik saygısı düzeyleri arasında negatif yönlü bir iliĢki 

bulunmuĢtur.  

 

ġahin, Sarı ve Aydın (2011) Facebook kullanımıyla ergenlerin benlik saygısının iliĢkisini 

araĢtırmıĢlardır. Yaptıkları çalıĢmaya ilköğretim ikinci kademede okuyan 168 öğrenci (103 

erkek, 65 kız) katılmıĢtır. Veri toplamak amacıyla, araĢtırmacılar tarafından hazırlanan 

Facebook Anketi ve Coopersmith Benlik Saygısı Ölçeği (CBSÖ) kullanılmıĢtır. Facebook 

kullanım biçimi ile benlik saygısı arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur.  
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Acar (2011) çalıĢmasında ilköğretim dönemi koklear implantlı çocukların sosyal uyum 

becerilerini incelemiĢtir. AraĢtırmaya ilköğretimde tam zamanlı kaynaĢtırma programına 

devam eden 116 (58 kız, 58 erkek) öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada Meadow/Kendall Sosyal 

ve Duygusal  Uyum Ölçeğinin iĢitme engelli öğrenciler için standardize edilmiĢ versiyonu 

kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, sosyal uyum düzeyi en yüksek 2. sınıfta, en düĢük 7. 

sınıfta bulunmuĢtur. 1-8 sınıf koklear implant kullanıcı öğrencilerin sosyal uyumları 

değerlendirildiğinde orta çocukluk dönemindeki çocukların sosyal uyum beceri düzeyinin, 

erken ergenlik dönemindeki  çocuklardan yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

AktaĢ (2011) çalıĢmasında 9. Sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve algıladıkları anne baba 

tutumları arasındaki iliĢkileri çeĢitli değiĢkenlere göre incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmaya 214 

kız 250 erkek olmak üzere 464 öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilerin benlik saygısını ölçmek için 

“Rosenberg Benlik Saygısı” ölçeği ile anne-baba tutumlarını belirlemek için Yıldız Kuzgun 

tarafından geliĢtirilen “Anne-Baba Tutum” ölçeği ile kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

cinsiyet açısından öğrencilerin benlik saygısında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. Kız 

öğrenciler anne baba tutumlarını erkek öğrencilere göre daha demokratik olarak algılamıĢtır. 

Düz liseye giden öğrenciler ile Anadolu Lisesine giden öğrencilerin benlik saygısı 

ortalamaları arasında fark bulunamamıĢtır. Spor yapan öğrencilerin ve bir hobi faaliyeti olan 

öğrencilerin benlik saygısı spor yapmayan ve bir hobi faaliyeti olmayan öğrencilerden 

yüksek bulunmuĢtur. Son olarak öğrencilerin algıladıkları demokratik tutum arttıkça benlik 

saygılarının arttığı, otoriter ve korumacı tutum arttıkça ise benlik saygısının azaldığı 

görülmüĢtür.  

 

Eryılmaz ve Atak (2011) ergenlerin öznel iyi oluĢ düzeyinin öz saygı ve iyimserlik 

eğilimiyle iliĢkisini incelemiĢtir. AraĢtırmalarına yaĢları 14-18 yaĢlarında 227 lise öğrencisi 

katılmıĢ ve çalıĢmada Ergen Öznel Ġyi OluĢ Ölçeği, Rosenberg Öz Saygı Ölçeği ve 

Ġyimserlik Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ergen öznel iyi oluĢ düzeyinin 

iyimserlik eğilimi ile yüksek düzeyde olumlu, öz saygı düzeyinde ise orta düzeyde olumlu 

iliĢkisi olduğu görülmüĢtür.  

 

Özdemir ve Çok (2011) Ankara merkezinde liseye devam eden 1133 öğrencinin katılımıyla 

“Ailede Özerk-ĠliĢkisel Benlik Ölçekleri”nin (KağıtçıbaĢı, 2007) psikometrik özelliklerini 



59 

 

incelemiĢtir. Ailede özerk benlik, ailede iliĢkisel benlik ve aile özerk-iliĢkisel benlik olmak 

üzere 3 alt boyutu olan ölçeğin yapılan analizler sonucunda geçerli ve güvenilir olduğu 

belirlenmiĢtir. Cinsiyet değiĢkenine göre ölçeğin alt boyutları arasında anlamlı bir fark 

bulunmazken erkeklerin özerk benlik puan ortalamalarının kızlarınkinden yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 

 

Reçber (2011) kendisinin geliĢtirdiği “KGOE (Korunma Gereksinimi Olan Ergenler)-

Özsaygı GeliĢtirme Programı”nın yetiĢtirme yurdunda yaĢayan gençlerin özsaygı düzeyine 

etkisini incelenmiĢtir. ÇalıĢma öncesinde yetiĢtirme yurdunda kalan 14-18 yaĢ aralığındaki 

100 (50 kız, 50 erkek) öğrenciye Lise Öğrencileri Özsaygı Envanteri uygulanmıĢ ve bu 

öğrenciler içinden öz saygısı düĢük olan 34 öğrenci belirlenmiĢtir. Daha sonra bu 

öğrencilerden 17‟si deney ve 17‟si kontrol grubuna seçilmiĢtir. ÇalıĢma aĢamasında deney 

grubundaki çocuklara KGOE-Özsaygı GeliĢtirme Programı uygulanmıĢtır. Program 

sonrasında gruplara tekrar öz saygı envanteri uygulanmıĢ ve deney grubundaki öğrencilerin 

benlik saygısı kontrol grubundaki öğrencilerden yüksek bulunmuĢtur böylece uygulanan 

programın benlik saygısını geliĢtirmede etkili olduğu görülmüĢtür.  

 

2.4. Benlik Saygısı ile Ġlgili Türkiye DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Battle (1980),  lise öğrencilerinin benlik saygıları ile depresyon düzeyleri arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda  benlik saygısı ile depresyon düzeyleri arasında anlamlı 

bir iliĢkinin olduğunu bulmuĢ ve benlik saygısı yüksek olan öğrencilerin depresyon 

düzeylerinin düĢük olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca yapılan araĢtırmada benlik saygısının 

sosyal yönden çok bireysel depresyonla daha anlamlı bir iliĢkiye sahip olduğunu bireyin 

ruhsal ve fiziksel haline bu durumun daha çok yansıdığını ifade etmiĢtir.  

 

Rosenberg (1989) benlik saygısı ile yapılan çalıĢmaları tarihsel olarak araĢtırmıĢ ve benlik 

saygısıyla ilgili çalıĢmaların ilerlemesindeki asıl engelin belirli baskın pradigmaların bakıĢ 

açısına takılı kalmanın olduğunu ileri sürmüĢtür. Psikolojide davranıĢçıların, sosyolojide 

sosyal gerçekçilerin ve sosyal davranıĢçıların, psikanilizde de Freud‟un etkisinde 

kalındığını, bu durumun benlik kavramını ve onun asıl konusunu düĢünülmediğini 

belirtmiĢtir. Bu çalıĢmasıyla bilimsel süreçte benlik kavramının nasıl yer aldığını tasvir 

etmiĢtir.  
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Mullis, Mullis ve Normanin (1992) ergenlerin lise dönemi boyunca benlik saygısı düzeyini 

incelemiĢ ve yaĢın doğrudan benlik saygısıyla iliĢkisini araĢtırmıĢlardır. Coopersmith Benlik 

Saygısı Ölçeği‟nin kullanıldığı çalıĢmaya, 14-19 yaĢlarındaki 270 öğrenci katılmıĢtır.  

Yapılan çalıĢmada düĢünsel  geliĢimin yaĢla birlikte artmasının benlik saygısındaki artıĢla 

paralellik gösterdiği belirtilmiĢtir. En kritik dönemin ortaokuldan liseye geçiĢ dönemi 

olduğu,  cinsiyet değiĢkeninin benlik saygısı kavramında önemli rol oynamadığı; ancak aile 

geliri, eğitim düzeyi ve sosyo-ekonomik düzeyin önemli olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Orr ve Dihur (1995) cinsiyet açısından benlik saygısındaki farklılıkları sosyal gruplara göre 

incelemiĢtir. 14-17 yaĢlarında 569 ergenin katıldığı araĢtırmada Rosenberg Benlik Saygısı 

Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda alt sosyal gruplarda erkeklerin benlik saygısı 

kızlara göre daha yüksek bulunmuĢ, ancak Ģehirli ergenlerde cinsiyet açısından farklılıklara 

rastlanmamıĢtır.  

 

Jungmeen ve Cicchetti (2004) çalıĢmasında çocuk istismarı, anne çocuk iliĢkisinin kalitesi 

ve uyumsuzlukta benlik saygısı ve sosyal yetkinliğin rolünü araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmaya gelir 

seviyesi düĢük ailelerin okul çağındaki çocuklarından istismara uğrayan 206 ve istismara 

uğramayan 139 çocuk katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda istismarın hem direk hem de dolaylı 

olarak sosyal yeterlilik üzerine etkilerinin olduğu ve bu etkilerin içselleĢtirildiği, istismar 

durumu ne olursa olsun güvenli anne çocuk iliĢkisinin benlik saygısı üzerindeki olumsuz 

etkileri azalttığı görülmüĢtür.  

 

Lightsey, Burke, Ervin, Henderson ve Yee (2006), lise öğrencilerinde, genel yetkinlik inancı 

ile benlik saygısı arasındaki iliksiyi ve  genel yetkinlik inancı ile benlik saygısının olumsuz 

duygu durumlardaki etkisini  incelemiĢlerdir. Yaptıkları çalıĢmada, genel yetkinlik inancının 

benlik saygısını anlamlı Ģekilde yordadığı, ancak olumsuz duyguların ortaya çıkmasında 

doğrudan bir etkisi olmadığı sonucuna ulaĢmıĢlardır. Benlik saygısıyla olumsuz duyguların 

ortaya çıkması arasında ise negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Benlik saygısı 

düĢüklüğünde olumsuz duyguların daha ön plana çıktığı belirtilmiĢtir.  
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Steese, DoUette, Phillips, Hossfeld, Matthews ve Taormina (2006), ergenliğe yeni adım 

atmıĢ kızların menstrüasyon dönemiyle ile ilgili bilgilendirilmelerinin algıladıkları sosyal 

destek, beden imajı, yetkinlik inancı, kontrol odağı ve benlik saygısı üzerine etkisini 

araĢtırmıĢtır. yapılan çalıĢma sonucuna göre bilgilendirme yapmanın algılanan sosyal destek, 

yetkinlik inancı, beden imajı, kontrol odağı ve benlik saygısını artırdığı görülmüĢtür.  

 

Milevsky ve arkadaĢları (2007) ebeveynlerin çocuk yetiĢtirme stillerinin ergenlerin hayat 

memnuniyetleri, özsaygı ve depresyon düzeyleriyle iliĢkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya 

Amerika‟nın Kuzeydoğusundaki bir metropolde devlet lisesine giden 272 öğrenci 

katılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda otoriter bir anneye sahip olan ergenlerin özsaygıları 

ve hayat memnuniyet düzeylerinin yüksek olduğu, depresyon düzeylerinin ise düĢük olduğu 

görülmüĢtür. Annenin yetiĢtirme stillerinin,  babanın yetiĢtirme stillerine göre ergenlerin 

psikolojik uyumunu daha çok etkilediği görülmüĢtür.  

 

Heaven and Ciarrochi (2008) benlik saygısı ile umut özelliklerini 4 yıl süren bir çalıĢmayla 

izlemiĢ ve cinsiyet açısından bu özelliklerin geliĢimini incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmaya 884 

üniversite öğrencisi katılmıĢ ve araĢtırma sonucunda öğrencilerin benlik saygısı ve umut 

özelliklerinde genel bir düĢüĢ gözlenmiĢtir. Özellikle kadınların umut düzeyi erkeklerden 

anlamlı derecede daha çabuk düĢtüğü görülmüĢtür.  

  

Jindal ve David (2008)‟e göre ilköğretimden sonrasına geçmek çoğu çocuk için endiĢe dolu 

bir dönem olabilmektedir. Çoğu okulun bu süreci kolaylaĢtırmak için sistemler 

geliĢtirmesine rağmen, asıl noktanın yönetim ve organizasyonla ilgili prosedürlerle ilgili 

olduğu düĢünülmektedir. Aksine, çocuklar ve ebeveynleri daha çok kiĢisel ve sosyal 

konulara ilgili endiĢe duymaktadır. Bu endiĢelerin geçmiĢte yeterince dikkati çekmediği 

düĢünülmektedir. Bu yazıda çocuğun bakıĢ açısından geçiĢ sürecinin anahtar noktalarını 

incelemek için öz saygı ve rahatlık üzerine olan literatürün teoritik görüĢlerine yer 

verilmiĢtir. En azından bazı çocuklar için belirli bir sürede geçirilen deneyimlerden alınan 

sosyal ve kiĢisel mesajlardan dolayı bu geçiĢ yaĢama karĢı bir meydan okuma olarak 

düĢünülür. Bu mesajların doğasını tartıĢmıĢ ve uygulamacılara bazı önerilerde bulunmuĢtur. 

Bu geçiĢ süreciyle baĢ edebilmek için bireylere sosyal ve kiĢisel deneyimler kazandıracak 

yöntemlere odaklanılmalıdır.  
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Lynch ve diğerleri (2008)  Piers Harris Benlik Kavramı ölçeği ile, Coopersmith Benlik 

Saygısı ölçeğini karĢılaĢtırmıĢ ve ikisinin yordama geçerliliğinin olup olmadığın analiz 

etmiĢtir. Piers Harris Benlik Kavramı Ölçeği 80 madde,  Coopersmith Benlik Saygısı ölçeği 

ise 50 maddeden oluĢmaktadır. ÇalıĢmada çocukların empatik ve ideal benlik kavramlarına 

göre semantik farklılıklarını ölçebilecek 18 madde kullanılmıĢtır.  AraĢtırmaya Boston 

yakınlarında 4. 5 ve 6. sınıfa devam eden 381 çocuğun katılmıĢtır. Çoklu regresyon analizi 

sonucu Piers Harris ile Coopersmith ölçümleri karĢılaĢtırılmıĢ ve faktör analizleri yapılarak 

benlik kavramını en iyi temsil eden maddeler belirlenmiĢtir. 

 

Moritz ve M. Callahan (2008) Harter Benlik Algısı Profilleri Ölçeğinin psokometrik 

özelliğinin  üstün yetenekli çocuklar ve ergenler  için geçerliliğini test etmiĢtir. Yapılan 

analizler sonucunda Harter Benlik Algısı Ölçeğinin üstün yetenekli çocuklar için 

kullanımının güvenilir ve geçerli olduğu görülmüĢtür.  

 

Veselska ve diğerleri (2009) kiĢilik, zihin sağlığı ve sosyal desteğin ergenlerin benlik 

saygısına etkilerini ve sosyo-ekonomik farklılıklarını incelemiĢtir. ÇalıĢmaya Slovakya‟da 

eğitim gören yaĢ ortalaması 14,3 olan 3694 ergen katılmıĢtır. Veri toplamak amacıyla 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği, Aile Zenginlik Ölçeği, On Öğelik KiĢilik Envanteri, 12 

Öğelik Genel Sağlık Anketi ve SeçilmiĢ Sosyal Destek Ölçeği kullanılmıĢtır. Verilerin 

analizi sonucunda aileden ve diğer önemli kiĢilerden alınan sosyal desteğin dıĢa dönük 

kiĢilik boyutları, mental sağlığı ve benlik saygısıyla anlamlı iliĢkisi olduğu görülmüĢtür. 

Ayrıca ailenin refah düzeyiyle özgüven, mental sağlık ve kiĢilik boyutları arasında da 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  

 

Tirri ve Nokelainen (2011)  üstün yeteneklilerin eğitiminde akademik tercihlerde benlik 

algısının etkisini araĢtırmıĢlardır. Yaptıkları çalıĢmayla akademik beceriyi geliĢtirmede 

benlik algısının ne kadar önemli olduğunu ortaya koymayı amaçlamıĢlardır. AraĢtırmanın 

bulguları Finnish yada Pre Olimpiyatlarındaki matematiksel becerilere dayanmaktadır. 

AraĢtırmada belirlenen yetenek ile baĢarı  arasında olumlu bir korelasyon bulunmuĢtur. 

Ayrıca dahi kızların matematiksel yeteneklerini küçümsedikleri, ancak dil sanatlarında 

kendilerini daha baĢarılı buldukları görülmüĢtür. Üstün yeteneklilerin kız ya da erkek fark 
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etmeksizin anne ve babaları baĢarıyı çabadan çok yetenekle iliĢkilendirirken, üstün yetenekli 

öğrenciler baĢarıyı yetenekten çok çabayla iliĢkilendirmiĢtir.  

 

Elfhag, Tynelius ve Rasmussen (2010) ayrılmıĢ eĢler ve 12 yaĢında çocuğu olan evli ya da 

birlikte yaĢayan ailelerin benlik algılarını karĢılaĢtırmıĢtır. Yaptığı çalıĢmaya 159 eski eĢ ve 

1236 eĢ ve onların 12 yaĢındaki çocukları katılmıĢtır. ÇalıĢmada Harter Benlik Algısı ölçeği 

kullanılarak benlik algısı düzeyi değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda hiçbir bağları 

olmayan eski eĢlerin aksine evli ya da birlikte yaĢayan eĢlerin benlik algısı düzeyleri daha 

yüksek bulunmuĢtur.  

 

Myers ve diğerleri (2011) ergenlerdeki benlik saygısının geliĢimine sağlık faktörlerinin 

etkisini araĢtırmıĢlar. ÇalıĢmada benlik saygısını ölçmek için Coopersmith‟in ölçeğinin okul 

formunu, sağlıklı yaĢam koĢullarını ölçmek için Myers ve Sweeney (2005) ‟in geliĢtirdiği 

“BeĢ Sağlık Faktörü” (Yaratıcı Benlik, Sosyal Benlik, BaĢarılı Benlik) ölçeğini 

kullanmıĢlardır. ÇalıĢmaya 15 ile 17 yaĢları arasında 225 ergen katılmıĢtır. Yapılan analiz 

sonucunda baĢarma benliğinin sürekli özgüvenle ilgili tek sağlık etkeni olduğu, sağlık 

faktörlerinin benlik saygısını yordadığı görülmüĢtür.  

 

2.5. Sosyal Uyum ile Ġlgili Türkiye’de Yapılan ÇalıĢmalar 

Uz BaĢ ( 2003) ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin sosyal becerileri ve okul uyumları ille 

depresyon düzeyleri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. 365 öğrencinin katıldığı araĢtırmada 

Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği (WMC-SYOUÖ) ve Çocuklar 

Ġçin Depresyon Ölçeği kullanılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda öğrencilerin sosyal beceri 

ve okul uyumları ile depresyon düzeyleri arasında negatif yönde ve anlamlı iliĢkiler 

bulunmuĢtur. Ayrıca sosyal beceri ve okul uyumlarının cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey, 

ebeveyn birlikteliği ve kardeĢ sıralamasına göre anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı görülmüĢtür. 

  

Durak (2006) son çocukluk dönemi öğrencilerinin saldırganlıklarını belirlemeye yönelik 

sosyal uyum düzeyleri yaĢ, cinsiyet, okul gibi çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmiĢtir. 

Son çocukluk döneminde bulunan 150 öğrencinin katıldığı araĢtırma sonucunda yaĢ ve 

cinsiyet açısından anlamlı bir fark görülmemiĢtir. Ancak sosyal uyumu belirlemeye yönelik 

saldırganlık durumları ile öğrencilerin baĢarı düzeyleri arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. 
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Bu bulgulara göre  baĢarı düzeyi saldırganlık düzeyinin sosyal uyuma etkisi konusunda 

belirleyici bir role sahip olduğu belirtilmiĢtir. 

 

Güven ve IĢık (2006) altı yaĢ çocukları için geliĢtirilen Marmara Sosyal Duygusal Uyum 

Ölçeği‟nin (MASDU), beĢ yaĢ çocukları için geçerlik ve güvenirliğini sınamıĢlardır. 

AraĢtırmaya yaĢları 5.0 ile 5.11 ay arası olan toplam 876 çocuk katılmıĢtır. Marmara 

Üniversitesi‟nde bir grup öğretim elemanı tarafından geliĢtirilen ölçeğin tümünün ve alt 

boyutlarının iç güvenirlik katsayıları Cronbach Alpha tekniği ile hesaplanmıĢ ve güvenirlik 

katsayısı 0.83 ve test- tekrar test güvenirliği korelasyon değeri r =.89 bulunmuĢtur. Bu 

değerler sonucu ölçeğin beĢ grubu çocuklar için güvenilir ve geçerli olduğu görülmüĢtür.  

 

IĢık (2006) tarafından ailenin örgütsel ve yapısal niteliğinin 60-72 aylık çocukların sosyal-

duygusal uyumlarına etkisini araĢtırılmıĢtır. Okul öncesine devam eden 524 öğrencinin 

katıldığı araĢtırmada “Aile Değerlendirme Ölçeği” ve “Marmara Sosyal-Duygusal Uyum 

Ölçeği”ni kullanılmıĢtır. Aileler anne ve babanın öğrenim durumu, ekonomik durumları, iĢ 

durumları, eĢleriyle olan iliĢkileri açısından değerlendirilmiĢler ve sonuçlar çocukların 

sosyal-duygusal uyumlarıyla iliĢkilendirilmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda ailelerin 

örgütsel ve yapısal nitelikleriyle çocukların sosyal-duygusal uyum düzeyleri arasında negatif 

yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur.  Ailelerin iĢlevi sağlıksızlaĢtıkça çocukların sosyal-

duygusal uyum düzeylerinin de anlamlı derece azaldığı görülmüĢtür.  

 

Kaya, Özel Özcan ve Kaya (2006) Malatya il merkezinde farklı sosyoekonomik koĢullardaki 

iki ilköğretim okuluna devam eden öğrencilerin ruhsal uyum düzeylerini incelemiĢtir. 4-8. 

sınıfta öğrenim gören 876 öğrencinin katıldığı araĢtırmada ruhsal uyumu değerlendirmek 

üzere Hacettepe Ruhsal Uyum Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmada sosyoekonomik durum 

açısından okullar arasında anlamlı fark bulunmamıĢ ancak sosyoekonomik koĢulların 

iyileĢtirilmesinin koruyucu ruh sağlığı açısından önemi vurgulanmıĢtır.  

 

Özabacı (2006) çocukların sosyal beceri düzeyleri  ile ebeveynlerinin sosyal beceri düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmada ebeveynlerin sosyal beceri düzeylerini 

belirlemek için Sosyal Beceri Envanteri, ilköğretim öğrencilerinin sosyal beceri düzeylerini 

ölçmek için Sosyal Beceri Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin sosyal 
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beceri düzeyi ile ebeveynlerinin sosyal beceri düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢki 

belirlenmiĢtir. Özellikle çocukların sosyal beceri düzeyleri ile ebeveynlerin duyuĢsal kontrol 

alt boyutu  arasında yüksek düzeyde bir iliĢki bulunmuĢ ve bulgulara bakılarak sosyal 

yeterlilikler açısından kendini geliĢtiren ebeveynlerin çocuklarının da aynı derecede baĢarılı 

olduğu yorumlanmıĢtır.  

 

Sevgi Özden (2006) de ilköğretim üçüncü sınıf öğrencilerinin sosyal ve duygusal uyumlarını 

incelemiĢtir. AraĢtırmaya 90 öğrenci katılmıĢtır. Hayat bilgisi dersinin 5 ünitesi deney 

grubunda iĢbirlikçi yöntemle iĢlemiĢtir. Marmara Üniversitesi Sosyal ve Duygusal Uyum 

Ölçeği (MASDU) araĢtırmada kullanmıĢtır. Yapılan analizler sonucu iĢbirlikçi öğrenmenin 

öğrencilerin sosyal-duygusal uyumlarına olumlu etkisi olduğunu görmüĢtür.  

 

Toy (2006) sanat eğitimi almanın on beĢ-on yedi yaĢ grubundaki ergenlerin sosyal uyum ve 

benlik tasarım düzeylerine etkisini araĢtırmıĢtır. Güzel sanatlar lisesine ve genel liseye 

devam eden 214 öğrencinin katıldığı çalıĢmada “ Hacettepe KiĢilik Envanteri-Sosyal Uyum 

Alt Ölçeği ” ve “ Benlik Tasarımı Envanteri ” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda sanat 

eğitimi alan ergenlerle almayan ergenlerin sosyal uyumları arasında anlamlı bir fark 

bulunmazken benlik tasarım düzeylerinde anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Sanat eğitimi alan 

ergenlerin benlik saygılarının yüksek olduğu, bu doğrultuda olumlu benlik tasarımı 

geliĢtirdikleri belirlenmiĢtir 

 

Baydarol (2007) çalıĢmasında, Türk kültüründe uyum davranıĢı üzerinde benlik algısı, 

kiĢilerin sosyoekonomik statüleri, değerleri ve geleneksel aile değerlerinin rolünü 

incelemiĢtir. Verilerin analizi sonucunda; benlik algısının kiĢilerin uyumları üzerinde etkisi 

olduğu, gelenek ve güvenlik değerlerine daha çok önem veren kiĢilerin daha çok uyum 

davranıĢı gösterdiği, ebeveynlerin geleneksel aile değerleri ile kiĢilerin sosyo-ekonomik 

statüleri, değer öncelikleri ve benlik algıları arasında iliĢki olduğu görülmüĢtür.  

 

Çelik (2007) sosyal beceri eğitiminin ilköğretim öğrencilerinin sosyal uyum düzeylerine 

etkisini araĢtırmıĢtır. Bir ilköğretim okulunda 4. ve 5. sınıfa devam eden 18‟i kız 20‟si erkek 

toplam 38 öğrenci çalıĢmaya katılmıĢtır. AraĢtırmada kontrol gruplu ön test-son test 

araĢtırma modeli kullanılmıĢ ve sosyal uyum düzeyini ölçmek için Walker-McConnell 
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Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği (WMC-SYOUÖ) uygulanmıĢtır. ÇalıĢma süresince 

deney grubuna 10 oturumluk sosyal beceri eğitimi verilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

öğrencilerin sosyal beceri düzeylerinde  olumlu yönde anlamlı bir fark olduğu, kız 

öğrencilerin sosyal beceri düzeyi erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu, annenin eğitim 

düzeyi yükseldikçe çocukların sosyal beceri düzeyinin yükseldiği görülmüĢtür.  

 

Güngör (2007) Anadolu Lisesi öğrencilerinin yaratıcı düĢünme düzeylerinin sosyal uyum, 

kiĢisel uyum, genel yetenek ve akademik baĢarı ile iliĢkisini araĢtırmıĢtır. iliĢkisel tarama 

modelini kullandığı çalıĢmaya 123‟ü kız, 153‟ü erkek toplam 276 öğrenci katılmıĢtır. Veri 

toplama aracı olarak Torrance Yaratıcı DüĢünme Testi, Hacettepe KiĢilik Envanteri ve 

Raven Standart Ġlerlemeli Matrisler Testi kullanılmıĢtır. Akademik baĢarıyla ilgili veriler ise 

okul idaresinden alınmıĢtır. Yapılan analizler sonucuna yaratıcılığa iliĢkin sözel testin 

akıcılık boyutu ile kiĢisel uyum arasında kısmen zayıf ve anlamlı bir iliĢki; Ģekilsel test 

erken kapamaya direnç boyutu ile sosyal uyum arasında ise düĢük ve anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. 

 

Kurt (2007) proje yaklaĢımlı eğitim programlarının  okul öncesi eğitime devam eden beĢ-altı 

yaĢ çocukların sosyal uyum ve becerilerine olan etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmaya 23 deney 

grubu, 23 kontrol I grubu ve 23 kontrol II grubu olmak üzere 69 öğrenci katılmıĢtır. Deney 

grubundaki çocuklara 23 hafta boyunca haftada 2 saat proje yaklaĢımlı eğitim programı 

uygulanmıĢtır. Eğitim programı bittikten sonra deney grubuyla kontrol grubunun sosyal 

uyum ve beceri düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Sonuç olarak proje yaklaĢımlı eğitim alan 

öğrencilerin sosyal uyum ve beceri düzeyleri bu eğitimi almayan öğrencilerden anlamı 

düzeyde farklı çıkmıĢtır. Bulgular bu tür eğitimlerin sosyal beceri tanıma, kazanma ve 

uygulama yetileri kazandırdığı Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

Meriç (2007), 9. Sınıfına devam eden ve boĢanmıĢ ailelerden gelen ergenlerin uyum 

düzeylerini, sosyal becerilerini, problem çözme becerilerini ve benlik algılarını artırmaya 

yönelik bir grup rehberliği çalıĢması geliĢtirmiĢ ve uygulamıĢtır. Verileri toplamak amacıyla 

araĢtırmacı tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Raynolds Ergenler Ġçin Uyum Tarama Envanteri 

(REUTE), Ergenlerin Sosyal Becerilerini Değerlendirme Ölçeği (ĠKE), Problem Çözme 

Envanteri (PÇE), Piers-Harris‟in Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeği kullanılmıĢtır . 
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Öğrencilerin Raynolds Ergenler Ġçin Uyum Tarama Envanterinden ve envanterin Anti 

Sosyal DavranıĢ, Öfke Kontrol Problemi, Duygusal Sıkıntılar, Olumlu Benlik alt 

boyutlarından elde ettikleri puanlar REUTE profil çizelgesinde belirtilen ölçütlere göre tek 

tek incelenerek değerlendirilmiĢ, böylece öğrencilerin duygusal davranıĢsal uyum düzeyleri 

belirlenmiĢtir. 10 hafta süren çalıĢmaya 51 ergen katılmıĢ ve veriler öntest-sontest 

uygulanarak toplanmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre grup rehberliğinin sonucunda 

kiĢilerarası iliĢkilerde ve Piers-Harris‟in Çocuklarda Öz Kavramı Ölçeğinin Mutluluk, 

DavranıĢ ve Uyma, Fiziksel Görünüm, Zihinsel ve Okul Durumu alt boyutlarında pozitif 

yönde anlamlı bir fark görülmüĢtür.  

 

Sarı (2007), 5-6 yaĢ  grubu çocuk sahibi annelerin çocuk yetiĢtirme tutumlarının, çocuğun 

sosyal uyum ve becerine etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmaya Ankara ili merkezinde resmi ve 

özel okullarda eğitim alan 700 çocuk ve annesi katılmıĢtır. Verileri toplamak amacıyla “Aile 

Hayatı ve Çocuk YetiĢtirme Tutum Ölçeği” ve “Sosyal Uyum Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

Yapılan analizler sonucunda öğrencilerin sosyal uyumunda annenin ve babanın yaĢına göre 

anlamlı farklılıklar görülmüĢtür. Sosyal uyumsuzluk açısından ise okul türü ve yaĢ grubuna 

göne anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. AĢırı koruyucu annelerin çocuklarının sosyal 

uyumsuzlarının daha fazla olduğu demokratik tutum gösteren annelerin çocuklarının sosyal 

uyumunun daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Ayrıca ev kadınlığını reddeden annelerin 

çocuklarının sosyal uyumunun daha düĢük  olduğu ve karı-koca geçimsizliği arttıkça bu  

ailelerde çocukların sosyal uyumsuzluğunun da arttığı görülmüĢtür. Sonuç olarak araĢtırma 

annelerin olumlu tutumlarının çocukların sosyal uyumunu artırdığı, olumsuz tutumlarının da 

sosyal uyumsuzluklarını artırdığı gözlenmiĢtir.  

 

YıldızbaĢ (2007) anasınıfına devam eden 5-6 yaĢ grubu çocukların ebeveyn stilleri ve sosyal 

uyum davranıĢları hakkındaki öğretmen görüĢlerini incelemiĢtir. Ebeveyn stillerini 

belirlemek üzere (izin verici, otoriter, demokratik) Buri (1991) tarafından geliĢtirilen ölçek; 

öğrencilerin sosyal uyumları hakkındaki öğretmen görüĢlerini belirlemek üzere ise Coi ve 

Dodge (1983)‟un ortaya koyduğu davranıĢ grupları (yardımlaĢma, paylaĢma, çekingenlik, 

saldırganlık, liderlik gibi) dikkate alınarak araĢtırmacı tarafından hazırlanan anket formu 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmada genel olarak aile stilleri arasında farklılaĢma olmadığı ve genel 

olarak demokratik aile tiplerine sahip olunduğu görülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda 
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çocuklarda sosyal uyum davranıĢların geliĢmesinde kendine olan güven duygusunun ve 

bağımsız hareketlerin artmıĢ olmasının önemi vurgulanmıĢtır.  

 

Akkaya ve ark. (2008) klinik amaçlı kullanılmak üzere Sosyal Uyum Kendini 

Değerlendirme Ölçeği (SUKDÖ)‟nin geçerlik ve güvenirliğini incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya 

18-65 yaĢ aralığında sosyal iĢlevselliğini bozabilecek herhangi bir bedensel rahatsızlığı 

bulunmayan 66, sağlık kontrollerinden “Majör Depresif Bozukluk tanısı konmuĢ 227 kiĢi 

katılmıĢtır. ÇalıĢmada, SUKDÖ, 17 maddelik-Hamilton Depresyon Derecelendirme Ölçeği 

ve ĠĢlevselliğin Genel Değerlendirmesi Ölçeği kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucu 

ölçeğin iç tutarlığı Cronbach alfa değeri tüm grup için 0.90, yalnızca depresyon grubu için 

ise 0.87 olarak elde edilmiĢtir. SUKDÖ‟nin Türkçe formunun özgün ölçekle benzer Ģekilde, 

MDB hastalarındaki “sosyal iĢlevsellik” kaybını ölçebilecek, yeterli geçerlik ve 

güvenilirliğe sahip olduğu ve depresyonun sağaltımı ile değiĢime duyarlılık gösterdiği 

bulunmuĢtur. 

 

Alp (2008) sosyal uyum bozukluğu gösteren çocukların uyumsal davranıĢlarına 

kaynaĢtırılmıĢ ders dıĢı hareket ve oyum etkinliklerinin etkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemi Manisa ili Merkez ilçesinde bulunan bir ilköğretim okulundaki 1. ve 2. sınıfa 

devam eden 24‟ü deney, 24‟ü kontrol olmak üzere toplam 48 öğrenciden oluĢmuĢtur. 

Öğretmenlerin sosyal uyum bozukluğu olduğunu düĢündükleri öğrenciler deney ve kontrol 

grubuna eĢit Ģekilde dağıtılmıĢtır. Deney grubuna on iki hafta boyunca temel hareket 

becerileri ve oyun etkinliklerinin yer aldığı bir program uygulanmıĢ, kontrol grubuna ise 

hiçbir etkinlik yapılmamıĢtır. AraĢtırma sonucunda hareket ve oyun etkinliklerinin özel 

eğitime gereksinimi olan öğrencilerin uyumsal davranıĢlarına olumlu etkisi olduğu 

gözlenmiĢtir.  

 

Güner (2008) okul öncesi öğretmenlerinin eğitici drama uygulamalarını ne sıklıkta 

kullandıklarını ve bu uygulamaların  5-6 yaĢ çocuklarının sosyal-duygusal uyumlarına 

etkisini araĢtırmıĢtır. 211 okul öncesi öğrencisinin katıldığı çalıĢmada “Marmara Sosyal-

Duygusal Uyum Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre kızlar erkeklere göre, 6 

yaĢ grubu öğrenciler 5 yaĢ grubu öğrencilere göre daha uyumlu bulunmuĢtur. Ayrıca eğitici 
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drama uygulamasına katılan öğrencilerin sosyal-duygusal uyumunun hiç katılmayan 

öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

Günindi (2008) okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden altı yaĢ çocuklarının sosyal 

uyum becerileri ile anne-babalarının empatik becerileri arasındaki iliĢkiyi 180 çocuk ve bu 

çocukların ebeveynlerinin katılımıyla araĢtırmıĢtır. AraĢtırmada “Sosyal Uyum ve Beceri 

Ölçeği”, “Empatik Beceri Ölçeği-B Formu (EBÖ-B Formu)” kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda anne-babalarının empatik becerileri puanları yükseldikçe, okul öncesi eğitim 

kurumlarına devam eden altı yaĢ çocuklarının sosyal uyum beceri puanlarının da yükseldiği 

ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca anne babaların öğrenim düzeylerinin yüksek olması,çocukların okul 

öncesi eğitime devam etme süresi gibi değiĢkenlerin çocukların sosyal uyum becerilerini 

olumlu yönde etkilediği tespit edilmiĢtir. 

 

Karayılmaz (2008), anasınıfına devam eden çocukların duygusal zekaları ile sosyal uyum 

becerileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Bu çalıĢmayı alt ve üst sosyo ekonomik düzeydeki 

ilköğretim okullarında ana sınıfına devam eden 266 çocuk, bu çocukların ebeveynleri ve 

öğretmenlerinin katılımıyla gerçekleĢtirmiĢtir. Verileri toplamak amacıyla “Sullivan 

Çocuklar Ġçin Duygusal Zeka Ölçeği”, “Sullivan Öğretmenler Ġçin Çocukların Duygusal 

Zekasını Değerlendirme Ölçeği” ve “Sosyal Uyum ve Beceri Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, duygusal zeka ile sosyal uyum becerileri arasında pozitif yönde bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Bulgular duygusal zeka arttıkça çocukların sosyal uyum becerilerinin 

arttığı Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

Seven (2008) 7-8 yaĢ çocukların sosyal becerileri ile ailesel faktörleri arasındaki iliĢkiyi 

incelemiĢtir. MuĢ Merkez ilçede ilköğretim okuluna devam eden 252 öğrencinin katılımıyla 

gerçekleĢen araĢtırmada  Sosyal Beceri Değerlendirme Sistemi Temel Eğitim Bölümü 

Öğretmen Formu (SBDS/TE-ÖF)  kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucu sosyal beceriler 

cinsiyet, kardeĢ sayısı, annenin öğrenim durumu ve ailenin sosyo-ekonomik düzeyine göre 

anlamlı farklılıklar göstermiĢtir. Kızların sosyal beceri düzeyi erkeklerden daha yüksek 

olduğu; annenin eğitim düzeyi arttıkça çocukların sosyal beceri düzeyinin arttığı: ailenin 

sosyo-ekonomik düzeyi artıkça çocukların sosyal beceri düzeylerinin arttığı görülmüĢtür.  
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Yeğen (2008) ortaöğretim öğrencilerinin saldırganlık tepkileri ile sosyal uyum düzeyleri 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Ortaöğretim 10. ve 11. sınıfa devam eden 395 öğrencinin 

katıldığı araĢtırmada veri toplama aracı olarak KiĢisel Bilgi Formu, Hacettepe KiĢilik 

Envanteri (HKE) ve Saldırganlık Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin 

saldırganlık tepkileri artıkça sosyal uyum düzeylerinin azaldığı görülmüĢtür.  

 

Bilek (2009) dramatizasyon yönteminin hayat bilgisi dersinde kullanılmasının öğrencilerin 

sosyal duygusal uyumlarına ve akademik baĢarılarına etkisini araĢtırmıĢtır. Deneysel olarak 

gerçekleĢtirdiği çalıĢmasına ilköğretim 3. sınıfa devam eden 50 öğrenci katılmıĢ ve 25+25 

Ģeklinde deney ve kontrol grubu oluĢturmuĢtur. Deney grubunda bulunan 25 öğrenciyle 

Hayat Bilgisi dersi 2. temada (tema B) belirlenen kazanımları dramatizasyon yöntemiyle 

iĢlenmiĢ, kontrol gurubnda ise klasik yöntemlerle ders anlatılmıĢtır. AraĢtırma sonuncunda 

dramatizasyon yönteminin Hayat Bilgisi dersinde kullanılmasının öğrencilerin sosyal 

duygusal uyumlarına ve akademik baĢarılarına olumlu yönde etkilediği ortaya çıkmıĢtır. 

 

BüyükĢahin (2009), anne babası boĢanmıĢ 11-13 yaĢ arası çocuklar ile aynı yaĢtaki anne 

babası boĢanmamıĢ çocukların anne baba tutumlarını algılama biçimlerini karĢılaĢtırmıĢ ve 

çocukların sosyal uyum düzeyi ile iliĢkisini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya 11-13 yaĢ arasındaki 

(anne babası boĢanmıĢ 29 erkek ve 46 kız, anne babası boĢanmamıĢ 41 erkek ve 44 kız) 

toplam 160 ilköğretim okulu öğrencisi katılmıĢtır. Veri toplamak için “Çocuğun Ana 

Babanın DavranıĢlarına ĠliĢkin Raporu Ölçeği‟nin Anne ve Baba Formu” ve deneklerin 

sosyal uyum düzeylerini belirleyebilmek için oluĢturulan “Gözlem Formu” kullanılmıĢtır. 

Verilerin analizi sonucu; boĢanmıĢ ailelerden gelen erkek çocukların, annelerinden daha 

fazla  davranıĢı yönlendirme tutumu algıladıkları, evli ailelerden gelen kız çocukların ise 

annelerinden daha fazla psikolojik kontrol algıladıkları, babadan algılanan psikolojik 

kontrolün hem boĢanmıĢ hem de evli ailelerde kız çocuklarda erkek çocuklardan daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Sosyal uyum düzeyleri karĢılaĢtırıldığında ise kızların sosyal 

uyumlarının erkeklerden, boĢanmamıĢ ailelerden gelen çocukların sosyal uyumlarının 

boĢanmıĢ ailelerden gelen çocuklardan yüksek olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca boĢanmamıĢ 

ailelerde anneden algılanan psikolojik kontrolün sosyal uyum düzeyini pozitif yönde 

yordadığı, boĢanmıĢ ailelerde ise anneden algılanan davranıĢın sosyal uyumu negatif yönde 

yordadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Çayır (2009) ilköğretim üçüncü sınıfa devam eden Recai adındaki bir kaynaĢtırma 

öğrencisinin sosyal uyum becerileri ve bu becerileri etkileyen değiĢkenler incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada durum çalıĢması modeli kullanılmıĢ ve öğrenme güçlüğü çeken bu öğrencinin 

kaynaĢtırma programından istenilen düzeyde yararlanamadığı gözlenmiĢtir. Recai‟nin 

kaynaĢtırma sınıfındaki sosyal uyum becerilerinde eksiklikler olduğu gözlenmiĢtir. 

 

Durualp (2009) anasınıfına devam eden altı yaĢındaki çocukların sosyal uyum ve 

becerilerini incelemiĢ, çocukların ilgi ve ihtiyaçları doğrultusunda Oyun Temelli Sosyal 

Beceri Eğitimi Programı‟nı geliĢtirmiĢ ve bu programın çocukların sosyal uyum ve beceri 

düzeyine etkisini değerlendirmiĢtir. AraĢtırmaya anne ve babaları sağ ve öz olan, normal 

geliĢim gösteren Milli Eğitim Bakanlığına ana sınıflarına devam eden altı yaĢındaki 96 

çocuk katılmıĢtır. Bu çocukların 48‟i deney grubuna, diğer 48‟i de kontrol grubuna 

seçilmiĢtir. Deney grubundaki çocuklara 8 hafta boyunca haftada üç kez Oyun Temelli 

Sosyal Beceri Eğitim Programı uygulanmıĢtır. AraĢtırmada “Aile Bilgi Formu”, IĢık  

tarafından  2007 yılında geliĢtirilen “Sosyal Uyum ve Beceri Ölçeği” ile Acun-Kapıkıran vd. 

tarafından 2006 yılında geliĢtirilen “Sosyal Beceri Ölçeği” kullanılmıĢtır. Yapılan analizler 

sonucunda deney grubundaki öğrenciler için Oyun Temelli Sosyal Beceri Eğitim Programı 

yararlı ve etkili bulunmuĢtur.  

 

Obalar (2009) ilköğretim birinci sınıf öğrencilerinin ilk okuma-yazma becerileri ile sosyal 

duygusal uyum ve zekâ düzeyleri arasındaki iliĢkiyi tarama modeliyle incelemiĢtir. Veri 

toplamak amacıyla araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ilk okuma-yazma becerilerini ölçmeye 

yönelik ölçekler ve Marmara Sosyal Duygusal Uyum Ölçeği (MASDU) kullanılmıĢtır. 

Ġlköğretim birinci sınıfa devam eden 304 öğrencinin katıldığı araĢtırma sonucunda; kız 

öğrencilerin okuma-yazma becerilerinin erkek öğrencilerden yüksek olduğu, okul öncesi 

eğitim almanın okuma-yazma becerisini artırdığı, ailenin eğitim düzeyi ve sosyo-ekonomik 

durumu artıkça okuma-yazma becerisinin arttığı, sosyal ve duygusal uyumu yüksek olan 

öğrencilerin okuma-yazma düzeyinin de yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

Ataman Yancı (2010) özel eğitim alan öğretilebilir zihinsel engelli çocukların ruhsal ve 

sosyal uyumuna sportif rekreasyon faaliyetlerinin etkisini araĢtırmıĢtır. Özel eğitim alan 10-

16 yaĢ aralığındaki 40 öğretilebilir zihinsel engelli çocuk deney ve kontrol olmak üzere iki 
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gruba ayrılmıĢtır. Deney grubundaki çocuklara haftada 2 gün, birer saat, toplam 12 hafta 

sportif rekreasyon programı uygulanmıĢtır. Yapılan öntest ve sontestlerin sonuçları 

karĢılaĢtırılmıĢ ve deney grubundaki öğretilebilir zihinsel engeli olan çocukların ruhsal 

uyumlarında ve davranıĢ sorunlarında olumlu düzeyde değiĢim olduğu görülmüĢtür.  

 

Aykara (2010) çalıĢmasında kaynaĢtırma eğitimi alan bedensel engelli öğrencilerin sosyal 

uyum düzeyini araĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya kaynaĢtırma eğitimi alan bedensel engelli 70 

öğrenci katılmıĢ ve gerekli verilerin toplanması için “Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek 

Ölçeği” ile “Sosyal Uyum Envanteri” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda çocukların sosyal 

yaĢamda karĢılaĢtıkları en büyük güçlüklerin duygusal sorunlar ve fiziksel koĢulların 

yetersizliği olduğu görülmüĢtür. Çocuklar, sosyal iliĢkilerde sorun yaĢadıklarını ve 

algıladıkları desteğin orta düzeyde olduğunu belirtmiĢlerdir. KaynaĢtırma eğitimi almaya 

baĢlamalarının çocuğa çeĢitli zorluklar yaĢattığı ve bu durumun sosyal uyumunu 

zorlaĢtırdığı ifade edilmiĢtir.  

 

Kabasakal ve Çelik (2010) sosyal beceri eğitiminin ilköğretim dördüncü ve beĢinci sınıfa 

devam eden öğrencilerin sosyal uyum düzeylerine etkisini incelemiĢlerdir. Kontrol gruplu 

ön-test araĢtırma modelinin kullanıldığı Ġzmir ilinde bir ilköğretim okuluna devam eden 38 

öğrenci katılmıĢtır. Öğrencilerin sosyal uyum düzeyleri  Walker-McConnell Sosyal Yeterlik 

ve Okul Uyum Ölçeği (WMC-SYOUÖ) ile ölçülmüĢtür. AraĢtırma sonucunda öğrencilere 

verilen sosyal beceri eğitimin öğretmen tercihli sosyal davranıĢ, akran tercihli sosyal 

davranıĢ ve okula uyumları üzerinde etkili olduğu, deney grubunun bu alt boyutlar için 

kontrol grubundan anlamlı olarak farklılaĢtığı bulunmuĢtur. 

 

Önder ve Gülay (2010) 5-6 yaĢ çocuklarının okula uyumlarını değerlendirmek için, 1996‟ da 

G. W. Ladd, B. Kochenfender ve C. Coleman tarafından geliĢtirilen Okula Uyum Öğretmen 

Değerlendirme Ölçeği‟ni Türkçe‟ye uyarlamıĢlardır. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmasına Ġstanbul ilinde yaĢayan, anasınıfına devam eden 5-6 yaĢlarında 269  çocuk 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda ölçeğin güvenirlik (Cronbach Alpha:.70, p< .01) ve 

geçerliğinin (Ġç tutarlılık katsayısı .67-.84) kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmüĢtür.  
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Türkel (2010) ilköğretim öğrencilerinin sportif faaliyetlere katılımının sosyal uyum ve 

iletiĢim becerileriyle iliĢkisini incelemiĢtir. AraĢtırmada  Bell Uyum Envanteri  ile Ersanlı ve 

Balcı  tarafından geliĢtirilen iletiĢim Becerileri Envanteri kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda sportif faaliyetlere katılan öğrencilerin sosyal uyum ve iletiĢim becerileri düzeyi 

bu faaliyetlere katılmayan öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek çıkmıĢtır. Bulgulara 

göre sportif faaliyetler sosyal uyumu olumlu düzeyde etkilemektedir.  

 

Uğurlu (2010) üstün zekalı ve yetenekli çocukların sosyal uyum ve arkadaĢlık iliĢkilerin 

literatür taraması yaparak incelemiĢtir. Yaptığı çalıĢmada bu çocukların sosyal uyum ve 

arkadaĢlık iliĢkilerini olumlu ve olumsuz etkileyebilecek özelliklerini araĢtırmıĢtır. Yapılan 

çalıĢma sonucunda literatürde bu konuda farklı görüĢler olmasına rağmen, son zamanlardaki 

araĢtırmalarda üstün zekalı ve yetenekli çocukların akranlarına yakın düzeyde sosyal 

uyumları ve arkadaĢlık iliĢkileri olduğu belirtilmiĢtir.  

 

Ünsal (2010) okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 60-72 aylık çocukların sosyal 

duygusal uyumları ile davranıĢ sorunları arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢtır. Okul öncesi eğitim 

kurumlarına devam eden 432 öğrencinin katıldığı araĢtırmada “Okul Öncesi DavranıĢ 

Sorunları Tarama Ölçeği (OÖDSTÖ)”, “60–72 Aylık Çocuklar Ġçin Marmara Sosyal-

Duygusal Uyum Ölçeği (MASDU)” kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucu çocukların 

sosyal uyum düzeyleri azaldıkça, çocuklarda tespit edilen davranıĢ sorunlarının arttığı 

görülmüĢtür.  

 

Yavuz, Baran ve Yıldız Bıçakçı (2010) iĢitme engelli ve iĢitme engeli olmayan 9- 17 yaĢ 

grubundaki çocukların sosyal uyumlarını karĢılaĢtırmak ve uyum düzeylerinin etkileyen 

etmenleri incelemiĢlerdir. AraĢtırmaya iĢitme engeli olan 40 çocuk ile iĢitme engeli olmayan 

40 çocuk katılmıĢtır. AraĢtırmada “Hacettepe KiĢilik Envanteri-Sosyal Uyum Alt Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Verilerin analizi sonucunda iĢitme engeli olmayan çocukların sosyal uyum 

düzeyleri iĢitme engeli olan çocuklarınkinden yüksek bulunmuĢtur. Anne ve baba öğrenim 

düzeyi artıkça iĢitme engelli öğrencilerin sosyal uyum düzeylerinde artıĢ olduğu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca iĢitme engeli olan çocukların cihaz kullanma durumu ve eğitime 

baĢlama yaĢlarının da sosyal uyum düzeylerinde anlamlı fark yarattığı görülmüĢtür. 
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Can YaĢar (2011) okul öncesine devam eden çocukların sosyal uyum ve becerilerini anne ve 

öğretmenlerinin görüĢleri ıĢığında incelemiĢtir. 110 öğrencini katıldığı araĢtırmada IĢık 

tarafından geliĢtirilen “Sosyal Uyum ve Beceri Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda 

anne görüĢlerine göre okul öncesi eğitime devam etme süresi ile sosyal uyum ve beceri 

düzeyi arasında anlamlı bir fark bulunmazken, öğretmen görüĢlerine göre iki yıl ve daha 

fazla süre okul öncesi kurumuna devam eden öğrencilerin sosyal uyum ve beceri düzeyi 

diğerlerinden anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Bu durum okul öncesi eğitimin sosyal 

uyum ve becerileri olumlu etkilediğini göstermektedir. 

 

Güngören (2011) okulöncesi kuruma devam eden 5-6 yaĢındaki çocukların ebeveynlerinin 

evlilik çatıĢmasının sosyal uyum ve becerilerine etkisini araĢtırmıĢtır. Evde yaĢanan evlilik 

çatıĢmasını, sosyal uyumu ve becerileri cinsiyet, ebeveynlerin eğitim düzeyi ve kardeĢ sayısı 

gibi değiĢkenler açısından incelemiĢtir. ÇalıĢmaya 5-6 yaĢ grubunda okulöncesine devam 

eden 200 çocuk ve aileleri katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda evlilik çatıĢmasının çocukların 

sosyal uyum ve becerilerini olumsuz etkilediği görülmüĢtür.  

 

Kandır ve Orçan (2011) beĢ-altı yaĢ çocuklarının erken öğrenme becerileri ile sosyal uyum 

ve becerileri arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. AraĢtırmaya Konya ili Selçuklu ilçesinde 

anasınıfına devam eden 97 çocuk ve onların ebeveynleri katılmıĢtır. Yapılan analizler 

sonucunda çocukların erken öğrenme beceri puanları ile sosyal uyum ve beceri puanları 

arasında pozitif bir iliĢki görülmüĢtür. Yani erken öğrenen çocukların sosyal uyum ve 

becerileri düzeyleri geç öğrenenlere göre daha yüksek olduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

Toran (2011) Montessori eğitim yönteminin 4-6 yaĢ grubu çocukların kavram edimleri okula 

hazırlık seviyeleri, yön/konum, bireysel/sosyal farkındalık, yapı/materyal, miktar ve 

zaman/sıralama), sosyal uyumları (iletiĢim, günlük yaĢam, sosyalleĢme ve motor becerileri) 

ve küçük kas motor becerileri üzerindeki etkisini incelemiĢtir.ÇalıĢmada deney ve kontrol 

grubu oluĢturulmuĢ ve 24 çocuğa Montessori eğtimi verilmiĢtir. Eğitim sonunda çocukların 

kavram edimini için Bracken Temel Kavram Ölçeği Gözden GeçirilmiĢ Formu, sosyal 

uyumları için, Vineland II Uyum DavranıĢ Ölçeği ve çocukların küçük kas motor becerileri 

için Küçük Kas Motor Becerileri Gözlem Formu kullanılmıĢtır. Montessori eğitimi alan 

çocukların okula hazırlık seviyeleri, yön/konum, bireysel/sosyal farkındalık, yapı/materyal, 
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miktar ve zaman/sıralama gibi kavram alanlarında, Montessori eğitimi almayan çocuklardan 

daha iyi oldukları görülmüĢür. Sonuç olarak Montessori eğitim yönteminin çocukların 

kavram edinimleri, sosyal uyumları ve küçük kas motor becerileri üzerinde olumlu etkisinin 

olduğu belirtilmiĢtir.  

 

2.6. Sosyal Uyumla Ġlgili Türkiye DıĢında Yapılan ÇalıĢmalar 

Eisenberg (1996), çocukların problemli davranıĢlarına ailelerin tepki biçimleri ile çocukların 

sosyal yeterliliği, sosyal becerileri, popülerlikleri ve sorunlarla baĢ etme becerileri 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir.  AraĢtırma sonuçları annenin problem odaklı davranıĢlarının 

çocukların sosyal yeterliliğin ve sorunlarla baĢ etme becerisini artırdığını, annenin 

umursamaz tavrının ise sosyal yeterliliği ve baĢ etme becerisini azalttığını göstermiĢtir. 

Annenin duygu ve problem odaklı tepkilerinin çocukların duygularını ifade etmesini 

desteklediği özellikle erkek çocuklarının rahatlama davranıĢlarının olumlu etkilediği 

görülmüĢtür. 

 

Cessna (2000) araĢtırmasında engelli ve engelli olmayan okul öncesi çocukları sosyal 

beceriler yönünden incelemiĢtir. AraĢtırmada ebeveynlerin ve öğretmenlerin çocukların 

sosyal becerileri ile ilgili görüĢleri  SBDS‟in öğretmen ve ebeveyn formuyla toplanmıĢ ve 

daha sonra birbiriyle karĢılaĢtırmıĢtır. AraĢtırmaya Arizona, West Phoenix‟teki okullarda 

bulunan üç-beĢ yaslarındaki, %43,7‟si kız ve %56,3‟ü erkek olmak üzere 174 çocuk 

katılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda aile ve öğretmenlerin görüĢlerine göre engelli olmayan 

öğrencilerin sosyal becerileri engelli olan öğrencilerin sosyal becerilerinde yüksek 

bulunmuĢtur. Ayrıca engel gruplarına göre de sosyal beceri düzeyinde farklılıklar 

bulunmuĢtur.  

 

Legoff ve Sherman (2006) lego terapisinin sosyal ve iletiĢim yetersizliği olan çocuklara 

etkisini diğer müdahale metodları ile karĢılaĢtırmıĢlardır. Yapılan çalıĢmaya lego terapisi 

uygulanan içine kapanık 60 çocuk ve lego tedavisi almayan normal tedavi sürecine devam 

eden 57 çocuk katılmıĢtır. Bu çocukların tedavi süreçleri 3 yıl boyunca izlenmiĢ ve tedavi 

öncesi ile tedavi sonrasındaki sosyal yetenekleri karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu amaçla Vineland 

Uyum DavranıĢ Ölçeği‟nin sosyalizasyon alanı (Vineland Adaptive Behavior Scale-

socialization domain-VABS-SD) ve Gilliam Otizm Değerlendirme Ölçeği‟nin sosyal 
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iletiĢim (Gilliam Autism Rating Scale-GARS-SI) alt testi kullanılmıĢtır.  Deney grubundaki 

çocuklar üç yıllık sürede çeĢitli sosyal beceri alanlarında büyük bir geliĢme göstermiĢ ve 

otistik tarzda sosyal davranıĢlarında azalma olmuĢtur. AraĢtırmadaki tüm çocuklarda üç 

yıllık tedavinin ardından önemli geliĢmeler olmakla birlikte lego oyun gruplarındaki 

çocuklarda bu geliĢmelerin daha fazla sağlandığı gözlenmiĢtir.  

 

Hennessey (2007), okul çağı çocuklarının sosyal yeterliliğini geliĢtirmek amacıyla Açık 

Grup Programı (OCP) hazırlamıĢ ve etkisini incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmaya 154 dördüncü 

sınıf öğrencisi katılmıĢ ve çalıĢma grubunun yarısına Açık Grup Programı (OCP) deneyimli 

öğretmenler tarafından uygulanmıĢtır. Katılımcıların diğer yarısına ise sosyal yeterlilik 

programı uygulanmıĢtır. Uygulanın programlar öncesinde ve sonrasında Sosyal Beceri 

Değerlendirme Ölçeği ile öğrencilerin sosyal yeterlilikleri ölçülmüĢ ve Açık Grup 

Programının sosyal becerilerin ve problemli davranıĢları önemli ölçüde olumlu etkilediği 

görülmüĢtür.  

 

Heuser (2007) yüksek eğitimde akademik sosyal uyumu araĢtırmıĢtır.  ÇalıĢmasında sosyal 

uyumun teoritik esaslarını ortaya koymuĢtur. Böylece sosyal uyumun, sosyal kapitalin, insan 

kapitalinin öz öğelerini ve yüksek eğitimin topluma olan katkılarını anlamayı amaçlamıĢtır. 

Yüksek eğitimin ahlaki farkındalığı geliĢtirmedeki öneminin büyük olduğunu belirtmiĢtir. 

Kolejlerin ve üniversitelerin esas fonksiyonlarını akademik sosyal uyumla iliĢkilendirmiĢtir.  

 

Lane, Chapman, Jamison diğerlerim (2007) sosyal becerilerle baĢarının iliĢkisinden yola 

çıkarak okulöncesi çocukların davranıĢları ile ebeveyn ve öğretmenlerin beklentilerini 

incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmaya 35 öğretmen ve 3-6 yaĢlarında okulöncesi eğitime devam 

eden 124 çocuk katılmıĢtır. ÇalıĢmada ailelerin ve öğretmenlerin okul öncesi sosyal beceri 

beklentileri arasındaki benzerlik ve farklılıkların ortaya koyulması; okul öncesi çocukların 

sosyal uyumu, hakkını koruması ve kendini kontrol etmesi gibi sınıf baĢarısı için önem 

taĢıyan özelliklerini öğretmen ve ebeveynlerin ne kadar gözlemlediği, öğretmen ve ebeveyn 

bakıĢ açısı ile baĢarı için gerekli görülen sosyal becerilerin belirlenmesi hedeflenmiĢtir. 

Okulöncesi çocuklarının sosyal becerilerini değerlendirmek üzere “Sosyal Beceri 

Değerlendirme Sistemi (Social Skills Rating System-SSRS), öğretmenler  ve ebeveynlerin 

görüĢlerini almak üzere ise SSRS-Teacher ve SSRS-Parents formları kullanılmıĢtır. 
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AraĢtırma sonucunda  öğretmenler, direktiflere uyma, yetiĢkinler ile yaĢanılan bir 

anlaĢmazlık sırasında davranıĢlarını kontrol etme ve yaĢıtları ile yaĢanılan bir anlaĢmazlık 

sırasında davranıĢlarını kontrol etme becerilerinin önemli olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Ebeveynler ise bu üç becerinin yanında komutlara dikkat etme, oyuncakları ve diğer araç-

gereçleri kaldırma, ev kurallarına uyma, anlaĢmazlıkları sakince çözümleme ve evde uygun 

ses tonu ile konuĢma becerilerini önemli bulmuĢlardır. AraĢtırma sonuçları okul-aile iĢbirliği 

ile çocukların sosyal becerilerinin artırılabileceği, sorunlu davranıĢların azaltılabileceği ve 

akran iliĢkilerinin iyileĢtirilebileceğini göstermiĢtir.  

 

Scholte ve diğerleri (2007) çocukluk ve ergenlikte sosyal uyum, kavgacılık ve sürekli 

zorbalık arasındaki kısa ve uzun süreli iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Ġlköğretim ve koleje devam 

eden 189 kız ve 328 erkek çalıĢmaya katılmıĢ ve katılımcıların sosyal ve kiĢisel özellikleri 

rapor edilmiĢtir. Ġlköğretim kademesindeki çocukların yaĢ ortalaması 11,1 koleje devam 

edenlerin yaĢ ortalaması ise 14,1‟dir. AraĢtırma sonuçlarına göre çocuklukta ve ergenlikte 

kavgacı olan bireylerin çocuklukta daha az sevildikleri ve daha çok nefret edildikleri,  hem 

çocukluk hem de ergenlikte daha agresif ve yıkıcı oldukları görülmüĢtür. Sadece çocuklukta 

geçici bir süre zorbalık yapan kavgacı çocukların sevilip sevilmemelerinde, hiç kavgacı 

olmayanlardan farklı olmadıkları görülmüĢtür. Bu durum geçici kavgacı tutum gösteren 

zorbalığın sabit zorbalıktan farkını ortaya koymuĢtur.  

 

Licciardello vd. (2008) özel okula devam eden, içine kapanık olan otizmli altı-sekiz yaĢları 

arasında üç erkek ve bir kız çocuğun oyun periyotları içinde sosyal yeteneklerini ve 

becerilerini geliĢtirmeye yönelik, gözleme dayalı bir araĢtırma yürütmüĢlerdir. Grup 

oyunları akran etkileĢimi, etkileĢime cevap verme ve sosyal etkileĢimi baĢlatmaya yönelik 

hazırlanmıĢ ve bu dört çocuğun normal geliĢim gösteren kendilerine yaĢıt 150 çocukla 

birlikte sınıfta, bahçede oyunlara katılması sağlanmıĢtır. Çocukların oyunlara katılımları, 

oyundaki tepkileri, davranıĢları ve iliĢkileri gözetmen tarafından izlenmiĢ, değerlendirilmiĢ 

ve olumlu davranıĢları ödüllendirilmiĢtir. Oyunların sonunda yapılan sözlü sorgulamalarda 

çocukların akranlarına göre kendi aralarındaki sorunlara daha net çözümler buldukları, daha 

fazla sosyal bağlanma gösterdikleri gözlenmiĢtir. Çocukların oyunlar sonrasında sorulan 

sorulara mantıklı yanıtlar vermesinde oynanan oyuna ve oyuncakların de etkisi olmakla 

birlikte oynanan oyunların çocukların sosyal yeteneklerinin artırdığı görülmüĢtür.  
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Goodfellow ve Nowicki (2009) sosyal uyum, akademik uyum ve 7 yaĢındaki çocukların yüz 

ifadelerinden duyguları anlama yeteneğini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada öncelikle ilkokul 

çağındaki çocukların akademik yeterlilikleri ile yüz ifadelerinden duyguları anlamaları 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Yüz ifadelerinden duyguları anlama testine 7 yaĢında 840 

çocuk katılmıĢtır. Bu çocukların sosyal ve akademik davranıĢlarını öğretmenlerin 

görüĢleriyle değerlendirilmiĢtir. Yüz ifadelerinden duyguları anlamakta zorlanan çocuklarda 

erkeklerin akran iliĢkilerinde, kızlarında öğrenmede zorluk yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. 

AraĢtırma sonuçları sözsüz iletiĢim becerisinin çocuğun sosyal ve akademik uyumunda 

önemli bir rol oynadığını göstermiĢtir.  

 

McCoy, Cummings ve Davies (2009) yaptıkları çalıĢmada ebeveynlerin evlilikte yaĢadıkları 

çalıĢmalar ile çocukların sosyal davranıĢları arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. ÇalıĢmaya  

yaĢları 5-7 arasında değiĢen 235 aile katılmıĢtır. Sonuç olarak, ebeveynlerin evlilikte yapıcı 

ve yıkıcı çatıĢmalar yaĢamaları ile çocukların olumlu sosyal davranıĢlar geliĢtirmeleri 

arasındaki iliĢkide duygusal güvenliğin aracılık belirtilmiĢtir. 

 

Randall ve Bohnert (2009) etnik ve sosyo-ekonomik özelliklere göre çeĢitlilik gösteren 

ergenlerin düzenli aktivite bağlılığının çeĢitli boyutları ve depresif semptomlar, yalnızlık ve 

yaĢıtlarının aldatması arasındaki bağı araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmaya 152 ergen katılmıĢtır. 

Verilerin analizi sonucu yıllardır düzenli aktiviteye katılan ergenlerin yalnızlık seviyesinin 

ve depresif belirtilerin daha düĢük olduğu görülmüĢtür. Ayrıca aktivite bağımlılığının sosyal 

uyumla önemli düzeyde iliĢkisi olduğu belirtilmiĢtir.  

 

Jennings ve DiPrete (2010) ilkokulun ilk yıllarında sosyal ve danıĢsal becerilerin 

geliĢmesinde öğretmenin rolünü araĢtırmıĢlardır. ÇalıĢmada Early  Childhood Longitudinal 

Study- Kindergarten Cohort (ECLS-K) sonuçları kullanılmıĢtır. AraĢtırmacılar akademik 

baĢarının yanı sıra sosyal ve davranıĢsal becerilerde öğretmenin etkisini de hesaplamıĢlardır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre sosyal ve davranıĢsal becerilerin geliĢimi akademik becerilerin 

geliĢimini de artırmaktadır. Sosyal ve davranıĢsal becerileri geliĢtirmekte iyi olan 

öğretmenler akademik becerileri direk öğretmekte ya da bu becerilere katkı sağlamaktadır. 

AraĢtırmacılara göre; öğretmenlerin gözlenebilir özellikleri ve sınıflarında kullandıkları 

eğitici yaklaĢımlar öğretmen etkilerini incelemede yeterli bir ölçüt değildir ve akademik 
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baĢarıyı iyi destekleyen her öğretmenin sosyal ve davranıĢsal becerileri geliĢtirme düzeyi her 

zaman aynı değildir.  

 

Kim, Guo, Koh ve Cain (2010) göçmen ailelerde kullanılan disiplin yöntemlerinin (uygun 

veya sert) çocukların sosyal yeterliği ve davranıĢ problemleri üzerindeki etkisi incelenmiĢtir.  

AraĢtırma babanın sert disiplin yöntemleri kullanmasının, fiziksel Ģiddet uygulamasının 

çocuklarda problemli davranıĢları artırdığını göstermiĢtir. Özgül disiplin yöntemleri 

kullanıldığında ise yanlıĢ davranıĢların daha çok düzeltildiği ve çocukların sosyal 

yeterliliklerinin arttığı bulunmuĢtur. AraĢtırma sonuçları babanın yanlıĢ disiplin tekniklerini 

değiĢtirmesi gerektiğini göstermiĢtir. 

 

Rhoades, Warren, Domitrovich ve Greenberg (2011) okul öncesi sosyoduygusal yeterlik ile 

birinci sınıf öğrencilerinin akademik baĢarısının iliĢkisinde dikkat becerilerinin aracılık 

rolünü araĢtırmıĢtır. AraĢtırmasının sonucunda okul öncesi dönemdeki dikkat becerilerinin 

anne eğitim düzeyi, ailenin aylık geliri, yaĢ ve cinsiyet acısından farklılık gösterdiğini 

bulmuĢtur. Ayrıca bu dönemde sosyoduygusal yeterlik ve akademik baĢarı arasındaki 

iliĢkiye dikkat becerilerinin aracılık ettiğini belirtmiĢtir. 
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III. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeline, evren ve örneklemine, verilerin toplanmasına ve 

çözümlenmesine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırma Deseni 

Bu çalıĢmada iliĢkisel tarama modeli benimsenmiĢtir. Tarama araĢtırmaları kesitsel, 

boylamsal ve geçmiĢe dönük olarak sınıflandırılır (Büyüköztürk ve diğerleri, 2009: 227). 

Yapılan çalıĢma ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyini 

bağımlı ve bağımsız değiĢkenler açısından inceleyen kesitsel bir çalıĢmadır.  

 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreni 2010-2011 eğitim-öğretim yılında Amasya ilinde Ġlköğretim 4. ve 5. 

sınıfa devam eden öğrencileri kapsamaktadır. Örneklem grubunu ise Suluova ilçesinde 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıfta eğitim gören öğrencilerden oluĢmaktadır. AraĢtırmanın örneklem 

grubu seçkisiz yöntemlerden tabakalı örnekleme yöntemi ile belirlenmiĢtir. Örneklem grubu 

oluĢturulmadan önce Suluova Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden ilköğretim okullarının 

listesi ve bu okulların bulunduğu çevrenin sosyoekonomik durumuyla ilgili bilgiler 

alınmıĢtır. Örneklem grubu cinsiyet ve okulun bulunduğu yer değiĢkenlerine 

tabakalaĢtırılmıĢ ve öğrenci seçimi rastgele yapılmıĢtır.   

 

ÇalıĢmaya Suluova ilçesinde Ģehir merkezi ve Ģehir merkezine uzak mahallelerdeki 

okullardan 4. ve 5. sınıf olmak üzere toplam 24 sınıf ve öğretmen katılmıĢtır.  AraĢtırma için 

öğrenci ailelerinin sosyo-ekonomik durumu göz önüne alınarak 2 düĢük, 2 orta 2 de yüksek 

düzey olmak üzere 6 okul seçilmiĢtir. Bu sınıflar içinden seçkisiz olarak araĢtırmaya 180 

kız, 180 erkek olmak üzere toplam 360 öğrenci seçilmiĢtir. Çocukların benlik saygılarını 

ölçmek amacıyla “Piers-Harris Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği” kullanılmıĢtır. 

Çocukların  sosyal uyum düzeylerini belirlemek üzere “Walker- McConnell Sosyal Yeterlik 

ve Okula Uyum Ölçeği Ġlköğretim Versiyonu” kullanılmıĢ ve öğretmenlerin görüĢlerine 

baĢvurulmuĢtur.  
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AraĢtırmaya katılan öğrenciler cinsiyet, sosyoekonomik durum, annenin ve babanın  eğitim 

düzeyi değiĢkenlerine göre aĢağıdaki gibi betimlenmiĢtir. 

 

Tablo1. AraĢtırma Grubundaki Öğrencilerin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Dağılımı 

Cinsiyet Frekans  

(N) 

Yüzde  

(%) 

Kız 180 50 

Erkek 180 50 

Toplam 360 100 

 

AraĢtırmaya katılan 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin %50‟si (N=180) kız, %50‟si (N=180) erkek 

öğrencilerden oluĢmaktadır. 

 

Tablo2. AraĢtırma Grubundaki Öğrencilerin Sosyoekonomik Duruma Göre Dağılımı 

Sosyo-Ekonomik 

Durum 

Frekans 

 (N) 

Yüzde  

(%) 

0-600TL 93 25,8 

601-1200TL 168 46,7 

1201-1800TL 43 11,9 

1801-2400TL 22 6,1 

2401TL ve sonrası 34 9,4 

Toplam 360 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin sosyoekonomik durumları incelenerek tablo 2‟deki veriler 

elde edilmiĢtir. Bu verilere göre öğrenci ailelerinin  %25,8‟inin aylık gelirinin 0-600TL, % 

46,7‟sinin aylık gelirinin 601-1200TL, %11,9‟unun aylık gelirinin 1201-1800TL, %6,1‟inin 

aylık gelirinin 1801-2400TL arasında ve %9,4‟ünün aylık gelirinin de 2401TL‟den 

yukarıdır. Tabloya bakıldığında çocuklarının ailelerinin yüzde 72,5‟inin gelirinin 1201 

TL‟nin altında olduğu, genel ekonomik durumun düĢük olduğu görülmektedir.  
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Tablo3. AraĢtırma Grubundaki Öğrencilerin Annenin Eğitim Düzeyine Göre Dağılımı 

Annenin Eğitim Düzeyi Frekans 

 (N) 

Yüzde 

 (%) 

Okur-Yazar Değil 34 9,4 

Ġlkokul 195 54,5 

Ortaokul 55 15,3 

Lise 55 15,6 

Üniversite 21 5,8 

Toplam 360 100,0 

 

Tablo 3‟e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin annelerinin %9,4‟ü okur-yazar değildir. 

Annelerin  %54,5‟i ilkokul, %15,3‟ü ortaokul, %15,3‟ü lise, %5,8‟i üniversite mezunudur. 

Bu tablodan annelerin yarıdan fazlasının ilkokul mezunu olduğu ve üniversite bitiren anne 

sayısının oldukça az olduğu anlaĢılmaktadır.  

 

Tablo4. AraĢtırma Grubundaki Öğrencilerin Babanın Eğitim Düzeyine Göre Dağılımı 

Babanın Eğitim Düzeyi Frekans 

 (N) 

Yüzde 

 (%) 

Okur-Yazar Değil 22 6,1 

Ġlkokul 123 34,2 

Ortaokul 67 18,6 

Lise 99 27,5 

Üniversite 49 13,6 

Toplam 360 100,0 

 

Tablo 4‟e göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin babalarının %6,1‟i okur-yazar değildir. 

Babaların %34,2‟si ilkokul, %18,6‟sı ortaokul, % 27,5‟i lise ve %13,6‟sı üniversite 

mezunudur. Babaların çoğu ilkokul mezunu olmakla birlikte annelerin okuryazarlık 

oranlarıyla karĢılaĢtırıldığında babaların okuma yazma oranlarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Özellikle lise ve üniversite mezuniyet oranı annelerinkinden oldukça 

fazladır.  
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3.3. Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırmada kullanılan veriler üç ölçme aracı ile toplanmıĢtır. Birincisi araĢtırmacı 

tarafından örneklem grubu ile ilgili sosyo-demografik verileri toplamak amacıyla hazırlanan 

KiĢisel Bilgi Formu‟dur. Ġkincisi Piers-Harris Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği ve 

üçüncüsü “Walker- McConnell Sosyal Yeterlik ve Okula Uyum Ölçeği Ġlköğretim 

Versiyonu”dur.  

 

3.3.1.  KiĢisel Bilgi  Formu 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin sınıfı, okulu, cinsiyeti, anne ve babalarının eğitim 

durumları ve sosyo-ekonomik düzeyleri ile ilgili bilgiler edinmek amacıyla 6 sorudan oluĢan 

bir bilgi edinme formu hazırlanmıĢtır. Bu formdan elde edilen veriler alt problemlerdeki 

bağımsız değiĢkenlerin belirlenmesinde kullanılmıĢtır.  

 

3.3.2. Piers-Harris Çocuklar Ġçin Benlik Kavramı Ölçeği (PHÇBÖ) 

Çocukların benlik saygılarını ölçmek amacıyla Piers-Harris Benlik Kavramı Ölçeği (Piers-

Harris Children‟s Self-Consept scale: The Way I Feel About Myself) kullanılmıĢtır.   

 

“Kendim Hakkında DüĢüncelerim” adıyla da anılan bu ölçek, 1964 yılında 8-18 yaĢ grubu 

öğrencilerin benlik anlayıĢı (self consept) ölçmek amacıyla Piers ve Haris tarafından 

Amerika BirleĢik Devletlerinde geliĢtirilmiĢtir (Wylie, 1989:  9). Pensilvanya eyaletinde 

1183 öğrencinin katıldığı çalıĢmada test-tekrar test yöntemiyle geçerlilik ve güvenirliğe 

bakılmıĢtır. Test-tekrar test güvenirliği .42 ile .96 arasında bulunmuĢtur. 1984 yılında ölçek 

Piers tarafından revize edilmiĢ ve ölçeğin uygulanıĢıyla ilgili bir kılavuz yayınlanmıĢtır 

(Robinson, 2003: 518). Piers (1984)‟a göre bu ölçek benlik kavramını fenomenolojik açıdan 

açıklarken, kiĢinin kendi davranıĢlarını ve niteliklerini de değerlendirmekte ve kendine 

yönelik istikrarlı tutumunu ortaya koymaktadır (Akt. Wylie, 1989: 9).  GeliĢtirilen bu ölçek 

benliğin geliĢimini, boyutlarını, kiĢinin kendine iliĢkin tutumunu, kiĢilik ve çevre öğeleriyle 

olan iliĢkilerini betimleme amacıyla kullanılmaktadır.  

 

Ölçekte 80 tane tanımlayıcı ifade vardır ve katılımcılardan ifadeleri kendilerine uygun 

Ģekilde “Evet” ya da “Hayır” olarak iĢaretlemeleri beklenir. “Evet” seçildiğinde “1” puan, 
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“Hayır” seçildiğinde “0” puan verilir ve “0”dan “80”e kadar puanlama yapılır. Ölçek 

puanları 80‟e yaklaĢtıkça çocukların benlik puanları yüksek, 0”a yaklaĢtıkça benlik puanları 

düĢük olarak betimlenir. Benlik saygısına iliĢkin olumlu ve olumsuz ifadelerin yer aldığı 

ölçekte olumsuz ifadeler istatistiki iĢlemler öncesi transform edilir ve olumsuz ifadelere 

verilen hayır karĢılığında alınan “0” puanı “1” puan ile değiĢtirilir. Bu iĢlem sonucunda 

toplam benlik puanı elde edilir (Robinson, 2003: 518). 

 

Piers ve Harris‟in Ġngilizce olarak geliĢtirdiği ölçek, Melike Çataklı ve Necla Öner 

tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. Türkçeye çevrisi iki aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. Birinci 

aĢamada ölçek maddeleri Türkçe çevrilmiĢ ve ardından geri-çeviri tekniği ile bu maddeler 

tekrar Ġngilizceye çevrilmiĢtir. Böylece kavramlar ve ifade hataları özgün haliyle 

kıyaslanarak düzeltilmiĢtir. Ġkinci aĢamada Türkçe hazırlanan formun dil eĢdeğerliliği 

sınanmıĢtır. Dört ayrı form olarak hazırlanan ölçek, Ġngilizceyi iyi bilen Türk gençlerinden 

242 lise ve üniversite öğrencisine terazileme (counter balancing) tekniği ile farklı 

zamanlarda Ġngilizce ve Türkçe olarak uygulanmıĢtır. Dört deneysel gruba değiĢik sıralarda 

uygulanan ölçeklerden elde edilen sonuçlar varyans analizi, t testi ve Pearson Momentler 

Çarpımı korelasyon yöntemi kullanılarak çözümlenmiĢtir. Yapılan analizler sonucu birinci 

ve ikinci test uygulamaları arasındaki korelasyonlar yüksek düzeyde (r=.72 ile .93) anlamlı 

çıkmıĢ ve Türkçe ölçeğin Ġngilizcesi ile eĢdeğer olduğu kabul edilmiĢtir (Öner, 1996: 1).  

 

Türkçeye uyarlanan Piers-Harris Benlik Kavramı Ölçeği‟nin, iç tutarlılığı ve puan 

değiĢmezliği test-tekrar test tekniği ile sınanarak güvenirlik düzeyi incelenmiĢtir. Bu çalıĢma 

Ġstanbul‟da sosyoekonomik durumu düĢük ve yüksek olan 5 ilköğretim okulunun öğrencileri 

ile yürütülmüĢtür.  AraĢtırmaya 2. ve 8. sınıfa devam eden 447 (200 kız, 247 erkek) öğrenci 

katılmıĢ ve ölçek örneklem grubuna farklı zamanlarda uygulanmıĢtır. GenelleĢtirilmiĢ Kuder 

Richardson 20 formülünün uygulanmasıyla ölçeğin güvenilirlik değerleri .81 ve .89 arasında 

bulunmuĢtur. Zamana bağlı olarak değiĢmezlik ölçümlerindeki test-tekrar test 

korelasyonları, Pearson Momentler Çarpımı formülüyle hesaplanmıĢ ve .70 olarak 

bulunmuĢtur (Öner, 1996: 4,5). 

 

Türkçeye uyarlanan ölçeğin geçerliliği yaĢları 9 ile 19 arasında olup ilkokul, ortaokul ve 

liseye devam eden düĢük, orta ve yüksek sosyoekonomik düzeylerdeki kız ve erkek 
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öğrencilerinin (N= 1520) katılımıyla sınanmıĢtır. Örneklem grubuna uygulanan Benlik 

Kavramı Ölçeği, Sınav Kaygısı Envanteri ve Durumluk-Sürekli Kaygı Envanteri puanları 

üzerinde çeĢitli çözümlemeler yapılmıĢtır (Öner, 1996:  6). 

 

Ölçeğin faktör yapısı ilkokul ve üniversite düzeyleri arasındaki 821 öğrenci üzerinde 

incelenmiĢtir. Faktör yapısı, faktörler farklı sıralanmasına Ġngilizce formuna paralellik 

göstermiĢtir. Ölçek davranıĢ, fiziksel görünüm, kaygı, popülarite, mutluluk/doyum ve 

zihinsel/okul durumu Ģeklinde 6 faktörden oluĢmuĢtur (Öner, 1996:  9).  

 

Yapılan çalıĢmada ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerine uygulanan Piers-Harris Benlik 

Kavramı Ölçeği‟nin güvenirliği çalıĢma grubuyla test edilmiĢ Cronbach Alfa katsayısı .87 

(N=360, X=60.53, SS=9.22) bulunmuĢtur. Bu değer çalıĢmanın güvenirliği için yeterli 

görülmüĢtür. 

 

3.3.3. Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği (WMC- SYOUÖ) 

Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği 1995 yılında Walker ve 

McConnel tarafından sosyal beceriler ve kiĢiler arası uyumu ölçmek amacıyla 

geliĢtirilmiĢtir. Ölçeğin ilköğretim öğrencileri ve ergenler için iki ayrı versiyonu 

bulunmaktadır. Bu iki ölçek versiyonun standardizasyonu Amerika BirleĢik Devletlerinin 

dört bölgesinden seçilen 2000 civarı öğrencinin katılımıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan 

analizler sonucunda ölçeklerin güvenirlik katsayıları .92 ile .98 arasında bulunmuĢtur. Üç 

hafta sonra tekrar uygulanan testlerin ise güvenirliği .88 ile .92 arasında bulunmuĢtur. Bu 

değerlere bakılarak ölçeğin yüksek düzeyde güvenilir olduğu kabul edilmiĢtir. Geçerlilik 

çalıĢması için ölçek normal gruplarla davranıĢ bozukluğu olan ve antisosyal özellik gösteren 

gruplara uygulanmıĢ ve ölçeğin sosyometrik statü durumlarını, antisosyal eğilimleri ve risk 

gruplarını belirlediği görülmüĢtür (Gresham, 2001: 340).  

 

Likert tipi hazırlanmıĢ olan ölçeğin faktör analizi ile oluĢturulmuĢ üç tane alt ölçeği vardır. 

Bunlardan birincisi Öğretmen Tercihli Sosyal DavranıĢ ölçeğidir ve 16 maddeden oluĢur. 

Ġkincisi Akran Tercihli Sosyal DavranıĢ ölçeğidir ve 17 maddeden oluĢur. Üçüncüsü ise 

Okul Uyumu ölçeğidir ve 10 maddeden oluĢur. 43 maddeden oluĢan ölçeğin her bir maddesi 
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1-5 arası bir değer alır. Elde edilen puanların toplanmasıyla toplam bir sosyal beceri ve 

uyum puanı elde edilir.  

 

Ölçeğin ilköğretim versiyonu  Türkçeye Uz BaĢ (2003) tarafından çevrilmiĢtir. ÇalıĢmaya 

2000-2001 yılında Ġzmir‟de 4. ve 5. sınıfa devam 385 öğrenci katılmıĢtır. Ölçeğin Cronbach 

Alfa Yöntemine göre iç tutarlılık katsayıları hesaplanmıĢ ve toplam ölçek puanı için .97, alt 

ölçekler için Cronbach Alpha katsayıları .93, .94 ve .96 bulunmuĢtur. Ölçeğin kapsam ve 

yapı geçerliliği açısından da incelemeleri yapılmıĢ ve Türkçe versiyonunun yeterli ve geçerli 

olduğu kanısına varılmıĢtır.  

 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin sosyal uyum düzeylerini belirlemek için yapılan 

çalıĢmada toplam ölçek için  Cronbach Alpha katsayısı .98, alt ölçekler için .95, .96 ve .96 

bulunmuĢtur (Uz BaĢ, 2003). 

 

Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerine uygulanan Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve 

Okul Uyum Ölçeği‟nin güvenirliği test edilmiĢ ve Cronbach Alfa katsayısı .98 (N=360, 

X=165.52, SS=30.84) bulunmuĢtur.Bu değerler Uz BaĢ (2003)‟ın sonuçlarıyla aynıdır ve 

güvenilirlik açısından da yüksek ve kabul edilebilir düzeydedir. 

 

3.4. Verilerin Toplanması ve Analiz Edilmesi 

AraĢtırma için Amasya ili Suluova ilçesindeki ilköğretim okullarının listesi ilçe milli eğitim 

müdürlüğünden alınmıĢtır. Yine ilçe milli eğitim müdürlüğünün bilgilendirmesi 

doğrultusunda çevre Ģartları ve genel sosyoekonomik düzey göz önüne alınarak okullar 

düĢük, orta ve yüksek derecelerde tabakalaĢtırılmıĢtır.  Her grup için iki seçkisiz Ģekilde 2 

okul ve 4. ve 5. sınıflardan toplam 24 sınıf belirlenmiĢtir. Örneklem grubu, cinsiyet 

değiĢkenine iliĢkin verileri daha sağlıklı elde etmek adına kız ve erkek olarak 

tabakalaĢtırılmıĢ ve eĢit sayılardaki öğrenciler yine seçkisiz olarak belirlenmiĢtir. Sınıf 

mevcudu dikkate alınmadan her sınıftan ortalama 15 kiĢi çalıĢmaya dahil edilmiĢtir.  

 

AraĢtırma ve ölçek hakkında bilgi verildikten sonra „Genel Bilgi Formu‟ ile birlikte Piers-

Harris Benlik Kavramı Ölçeği öğrencilere uygulanmıĢtır. Öğrencilerin sosyal uyum 
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düzeylerinin belirlenmesi için Walker-McConnell Sosyal Yeterlik ve Okul Uyum Ölçeği 

öğretmenlere dağıtılmıĢ ve her bir öğrenci için görüĢleri alınmıĢtır.  

 

Verilerin analizinde SPSS 15.0 paket programı kullanılmıĢ, Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon katsayısı hesaplanmıĢtır. DeğiĢken sayısının birden fazla olduğu araĢtırmalarda 

tek değiĢkenli analizlerin yerine çok değiĢkenli analizlerin kullanılması daha doğru 

olmaktadır. Çünkü tek değiĢkenli varyans analizlerinin iĢlemleri uzun sürmekle birlikte 

birden çok iĢlemin yapılması iĢlem hatalarını artırmaktadır (Biçkici, 2007). Bu nedenle 

benlik saygısı ve sosyal uyumun bağımsız değiĢkenler açısından varyansları Çok DeğiĢkenli 

Varyans Analizi (MANOVA) ile incelenmiĢtir.  

 

MANOVA tek bir bağımsız değiĢkenin birden fazla bağımlı değiĢkeni etkilediği durumlarda 

kullanılan bir test tekniğidir (Antalyalı, 2010: 155). Özellikle deneysel ve tarama 

araĢtırmalarında kullanılan güçlü bir istatistik yöntemidir. Aralarında iliĢki bulunan bağımlı 

değiĢkenlere iliĢkin durumlarda kullanılması daha anlamlıdır. MANOVA‟da herhangi bir 

ölçekten alınan puanlar bağımsız değiĢken göz önüne alınarak hesaplanır ve bu bağımsız 

değiĢkenin bağımlı değiĢkenlere göre almıĢ olduğu toplam puanlar arasındaki farka bakılır 

(Büyüköztürk, 2010: 137,138). Grup ortalama puanlarını karĢılaĢtırmada çok değiĢkenli pek 

çok test bulunmakla birlikte Wilks Lambda (λ ) bunlar arasında en sık kullanılanıdır 

(Antalyalı, 2010: 160).  Bu çalıĢmada bulguların yorumlanmasında Wilks Lambda (λ ) 

değeri göz önünde bulundurulmuĢtur.  

 

MANOVA testi uygulanmadan önce varsayımları sınanmıĢtır, verilerin normalliğine ve 

varyans-kovaryans matrislerin homojenliğine bakılmıĢtır. DeğiĢkenlerin normalliği için 

öncelikle z puanları incelenmiĢtir. Toplam puan bazında Z puanları +3 ile -3 değerlerinin 

dıĢında olan 4  aĢırı değer bulunmuĢtur. Bu aĢırı değerler örneklemden çıkarılmıĢtır. Daha 

sonra histogram ve Q-Q grafikleri ile dağılımın normalliğine bakılmıĢ ve her iki dağılımında 

normalliğe uygun olduğu görülmüĢtür. Ayrıca benlik saygısı ve sosyal uyum puanlarının 

çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmiĢtir.  

 

Çapıklık ve basıklık katsayısına bakılarak dağılımın normallik durumu açıklanabilir 

(Büyüköztürk, 2010: 138) ve çarpıklık katsayısının -1.0 ile +1.0 sınırları içinde kalması 
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dağılımın normalden aĢırı bir sapma göstermediği Ģeklinde yorumlanabilir (Büyüköztürk, 

Bökeoğlu ve Köklü, 2008:48). Yapılan çalıĢmada benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyine 

iliĢkin dağılımların çarpıklık katsayıları sırasıyla -.654 ve -.385 olarak bulunmuĢtur. Bu 

değerlerin -1.0 ile +1.0 sınırları içinde olduğu için normalden aĢırı sapma göstermediği 

görülmüĢtür. .   

 

Benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinin bağımsız değiĢkenlerin hangi grupları arasında 

anlamlı derecede farklılık gösterdiği incelemek için Post-Hoc testlerinden  Tukey analizi 

kullanılmıĢtır. Tukey çoklu karĢılaĢtırmalarda sıklıkla kullanılan bir yöntemdir 

(Büyüköztürk, 2010: 49).  
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR 

 

4. 1. Denenceler Ġle Ġlgili Bulgular 

Bu bölümde araĢtırma sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiĢtir. Bulgular alt 

problemlerdeki sırasına göre aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

 Denence 1:  İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı yükseldikçe sosyal 

uyum düzeyi artmaktadır. 

 

Bu denenceye iliĢkin olarak 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum 

düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢ ve Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon katsayısı 

hesaplanmıĢtır. Benlik saygısı ile sosyal uyum arasındaki iliĢki ile ilgili bulgulara Tablo 5‟de 

yer verilmiĢtir.  

 

Tablo5. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanları 

Arasındaki Korelasyon 

DeğiĢkenler N X Ss r Anlamlılık Düzeyi 

Benlik Saygısı 360 60.53 9.22 
.51 p<.001 

Sosyal Uyum 360 165.52 30.84 

 

Tablo5 incelendiğinde ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal 

uyumları arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir, r=0.51, p<.001. Bu 

iliĢki değerinden yola çıkarak öğrencilerin benlik saygısı artıkça sosyal uyum düzeylerinin 

arttığını, benlik saygısı azaldıkça da sosyal uyum düzeyinin azaldığını söyleyebiliriz. Bu 

bulgular araĢtırmanın 1. denencesini doğrulamaktadır. 

 

 Denence 2: İlköğretim 4. ve 5. sınıf kız öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum 

düzeyi erkek öğrencilere göre daha yüksektir. 
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Benlik Saygısı ile Sosyal uyum ölçeğinden alınan puanların cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile test edilmiĢtir. MANOVA testinin 

varsayımlarının sınanması için Levene testi ve Kovaryans Matrisleri EĢitliği testi 

yapılmıĢtır. Yapılan Levene testi sonucunda benlik saygısı için F(1, 358)=2.608,  P= .107; 

sosyal uyum düzeyi için F(1, 358)=3.137, P= .077 bulunmuĢtur. Kovaryans Matrislerinin 

EĢitliği Testi sonucunda Box‟s M= 4.708, F (3, 2.307E7)= 1.560, P= .197 bulunmuĢtur. Bu 

değerler varyans (p>.05) ve kovaryans matris eĢitliğinin (p>.05)  sağlandığını 

göstermektedir. Yani cinsiyet değiĢkeni açısından gruplar homojendir ve varsayımlar 

karĢılanmıĢtır. Temel varsayımlar karĢılandığı için cinsiyet değiĢkenine göre öğrencilerin 

benlik saygısı ile sosyal uyum puanları incelenmiĢ ve buna iliĢkin bulgulara Tablo 6‟da yer 

verilmiĢtir. 

Tablo 6. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin MANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler Cinsiyet N Sd λ F P 

Benlik Saygısı Kız 180  

2-357 

 

0.945 

 

10.435 

 

.000 
Erkek 180 

Sosyal Uyum Kız 180 

Erkek 180 

 

Benlik saygısı ile sosyal uyum puanları üzerinde yapılan MANOVA sonuçları, kız ve erkek 

öğrencilerin benlik saygısı ile sosyal uyum puanlarının anlamlı farklılık gösterdiğini ortaya 

koymaktadır. Wilks Lambda (Ʌ)=0.945, F(2, 357)=10.435, p<.01.  
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Tablo6.a. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Cinsiyete Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin t testi Sonuçları 

DeğiĢkenler Cinsiyet N X Ss sd F P 

Benlik 

Saygısı 

Kız 
180 61.97 8.49 

1-358 9.069 .003 
Erkek 

180 59.08 9.70 

Sosyal Uyum Kız 180 172.62 28.167 

1-358 20.106 .000  

Erkek 180 158.42 31.831 

 

Tablo6.a‟ya göre kız öğrencilerin benlik saygısı ve sosyal uyum puan ortalamaları, erkek 

çocuklarının puan ortalamalarından yüksek bulunmuĢtur. Yapılan t testi sonuçlarına bakarak 

kız öğrencilerin benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinin erkek öğrencilerden yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Bu durum araĢtırmanın ikinci denencesini doğrulamaktadır.  

 

 Denence 3: İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin ailelerinin sosyoekonomik 

düzeyleri arttıkça benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 

Benlik Saygısı ile Sosyal uyum ölçeğinden alınan puanların sosyoekonomik duruma göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile incelenmiĢtir. Yapılan Levene testi 

sonucunda benlik saygısı için F(4, 355)=1.322,  P= .261; sosyal uyum düzeyi için F(4, 

355)=1.300, P= .270 bulunmuĢtur. Kovaryans Matrislerinin EĢitliği Testi sonucunda Box‟s 

M= 11.608, F (12, 65773.224)= .947, P= .498 bulunmuĢtur. Bu değerler varyans (p>.05) ve 

kovaryans matris eĢitliğinin (p>.05)  sağlandığını göstermektedir. Yani sosyoekonomik 

duruma göre gruplar homojendir ve MANOVA testinin varsayımları karĢılanmıĢtır.  

Varsayımlar gerçekleĢtirildiği için sosyoekonomik durum değiĢkenine göre benlik saygısı ve 

sosyal uyum puanları MANOVA ile test edilmiĢ ve Tablo 7‟de bulgulara yer verilmiĢtir.  
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Tablo 7. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Sosyo-Ekonomik Duruma Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin MANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler 

Sosyo-

Ekonomik 

Durum 

N X Ss λ Sd F p 

Benlik 

Saygısı 

0-600 TL 93 58.44 9.895  

 

 

 

0.926 

 

 

 

 

8-708 

 

 

 

 

 

 

 

3.452 

 

 

 

 

.001 

601-1200TL 168 59.57 8.46 

1201-1800TL 43 62.74 8.605 

1801-2400TL 22 66.50 7.347 

2401TL- üzeri 34 64.29 9.965 

Sosyal 

Uyum 

0-600 TL 93 158.75 31.518 

601-1200TL 168 165.78 28.341 

1201-1800TL 43 170.86 31.446 

1801-2400TL 22 175.36 32.032 

2401TL- üzeri 34 169.62 36.817 

 

Tablo7‟de yer alan MANOVA sonuçları; öğrencilerin benlik saygısı ile sosyal uyumlarının 

sosyoekonomik düzeye göre anlamlı derecede farklılaĢtığını göstermektedir, Wilks Lambda 

(Ʌ)=0.926, F(8, 708)=3.452, p<.01. Sosyoekonomik düzeyin grup ortalamalarına 

bakıldığında benlik saygısı ve sosyal uyum puanlarının sosyoekonomik düzey arttıkça 

arttığı, azaldıkça azaldığı görülmüĢtür ve böylece araĢtırmanın 3. denencesi doğrulanmıĢtır.  

 

4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum puanlarının sosyoekonomik 

düzeyin hangi alt grupları arasında daha anlamlı derecede farklılık gösterdiğini bulmak için 

ANOVA analizi ve Post-Hoc çoklu karĢılaĢtırma testlerinden Tukey analizi yapılmıĢtır. 

ANOVA analizine iliĢkin bulgular Tablo 7.a‟da gösterilmiĢtir.  
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Tablo7.a. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Sosyo-Ekonomik Duruma Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

 

DeğiĢkenler Sosyo-Ekonomik 

Durum 

N X Ss sd F p 

Benlik 

Saygısı 

0-600 TL 93 58.44 9.895  

 

 4-355 

 

 

6.353 

 

 

.000 
601-1200TL 168 59.57 8.46 

1201-1800TL 43 62.74 8.605 

1801-2400TL 22 66.50 7.347 

2401TL- üzeri 34 64.29 9.965 

Sosyal 

Uyum 

0-600 TL 93 158.75 31.518  

 

4-355 

 

 

2.183 

 

 

.070 
601-1200TL 168 165.78 28.341 

1201-1800TL 43 170.86 31.446 

1801-2400TL 22 175.36 32.032 

2401TL- üzeri 34 169.62 36.817 

 

Yapılan ANOVA analizi sonucu benlik saygısı puanlarının sosyoekonomik duruma göre 

anlamlı derecede farklılık gösterdiği görülmüĢtür F(4, 335)= 6.353, p<.05.  Ancak sosyal 

uyum puanları ANOVA analizinde, sosyoekonomik durumun alt grupları arasında anlamlı 

bir fark yaratmamıĢtır F(4, 335)= 2.183, p>.05. Bu nedenle sosyal uyum değiĢkeni için 

Tukey testine bakılmasına gerek duyulmamıĢ, sadece benlik saygısı değiĢkeni için Tukey 

testi yapılmıĢtır.  
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Tablo 7.b 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısının Sosyoekonomik Düzeye Göre 

FarklılaĢmasına ĠliĢkin Tukey HSD Analizi 

(I)Sosyoekonomik  

    Düzey 

(J) Sosyoekonomik 

      Düzey 

Ortalamalar farkı 

     (I-J) 

Sig. 

0-600TL 601-1200 TL -1,125 ,868 

1201-1800TL -4,303 ,072 

  1801-2400TL -8,059(*) ,002 

2401TL ve sonrası -5,853(*) ,011 

601-1200TL 0-600TL 1,125 ,868 

1201-1800TL -3,179 ,233 

  1801-2400TL -6,935(*) ,006 

  2401TL ve sonrası -4,729(*) ,042 

1201-1800TL 0-600TL 4,303 ,072 

  601-1200TL 3,179 ,233 

  1801-2400TL -3,756 ,499 

  2401TL ve sonrası -1,550 ,943 

1801-2400TL 0-600TL 8,059(*) ,002 

  601-1200TL 6,935(*) ,006 

  1201-1800TL 3,756 ,499 

  2401TL ve sonrası 2,206 ,897 

2401TL ve sonrası 0-600TL 5,853(*) ,011 

  601-1200TL 4,729(*) ,042 

  1201-1800TL 1,550 ,943 

  1801-2400TL -2,206 ,897 

*p< .05 

 

Benlik saygısının sosyoekonomik düzeye göre incelendiği Tukey testine iliĢkin bulgular 

Ģöyledir:  

 4. ve 5. sınıf öğrencilerinden ailesinin aylık geliri 0-600TL olanların benlik saygısı ile aylık 

geliri 1801-2400 TL ile 2401TL ve sonrası olanların benlik saygısı arasında anlamlı bir fark 
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görülmüĢtür. Yani ailesinin aylık geliri 1801-2400TL ile 2401TL ve sonrası olan çocukların 

benlik saygısı aylık geliri 0-600TL olan çocuklardan daha yüksek bulunmuĢtur.  

 

 4. ve 5. sınıf öğrencilerinden ailesinin aylık geliri 601-1200TL olanların benlik saygısı ile 

aylık geliri 1801-2400 TL ile 2401TL ve sonrası olanların benlik saygısı arasında anlamlı bir 

fark görülmüĢtür. Bu fark ailesinin aylık geliri 1801-2400TL ile 2401TL ve sonrası olan 

çocukların benlik saygısı aylık geliri 601-1200TL olan çocuklardan daha yüksek olduğunu 

açıklar niteliktedir.   

 

 Denence 4: İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin annelerinin eğitim düzeyi artıkça 

benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 

4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyinin annenin eğitim 

düzeyine göre farklılaĢması MANOVA ile test edilmiĢtir. MANOVA varsayımlarının 

sınanması için Levene testi ve Kovaryans Matrisleri EĢitliği testi yapılmıĢtır. Yapılan 

Levene testi sonucunda benlik saygısı için F(4, 355)=1.247,  P= .291; sosyal uyum düzeyi 

için F(4, 355)=.882, P= .475 bulunmuĢtur. Kovaryans Matrislerinin EĢitliği Testi sonucunda 

Box‟s M= 9.681, F (12, 63557.681)= .789, P= .662 bulunmuĢtur. Bu değerler varyans 

(p>.05) ve kovaryans matris eĢitliğinin (p>.05)  sağlandığını göstermektedir. Yani annenin 

eğitim düzeyi değiĢkeni açısından gruplar homojendir ve varsayımlar karĢılanmıĢtır.  

 

Varsayımlar gerçekleĢtirildiği için öğrencilerin annelerinin eğitim düzeyi değiĢkenine göre 

benlik saygısı ve sosyal uyum puanları MANOVA ile test edilmiĢ Tablo8‟de bulgulara yer 

verilmiĢtir.  
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Tablo8. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Annenin Eğitim Düzeyine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin MANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler Annenin 

Eğitim Düzeyi 

N X Ss sd Λ F P 

Benlik 

Saygısı 

Okuryazar 

değil 
34 52.35 9.015 

 

 

 

8-708 

 

 

 

 

0.894 

 

 

 

5.105 

 

 

 

.000 

Ġlkokul 195 60.49 9.200 

Ortaokul 55 62.78 7.932 

Lise 55 63.35 7.996 

Üniversite 21 60.76 8.888 

Sosyal 

Uyum 

Okuryazar 

değil 

34 144.91 33.471 

Ġlkokul 195 167.13 30.551 

Ortaokul 55 169.51 28.726 

Lise 55 168.65 30.220 

Üniversite 21 165.29 25.759 

 

Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum puanları üzerinde yapılan MANOVA sonuçları, çocukların 

benlik saygısı ile sosyal uyum puanlarının annelerinin eğitim düzeylerine göre anlamlı 

farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır. Wilks Lambda (Ʌ)= 0.894, F(8, 708)= 5.105, 

p<.001. Annenin eğitim düzeyi grup ortalamalarına bakıldığında benlik saygısı ve sosyal 

uyum puanlarının annenin eğitim düzeyi arttıkça arttığı, azaldıkça azaldığı görülmüĢtür. Bu 

durum araĢtırmanın 4. denencesini doğrulamaktadır.  

 

4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum puanlarının annenin eğitim 

düzeyine göre  hangi alt gruplar arasında daha anlamlı derecede farklılık gösterdiğini 

bulmak için ANOVA analizi ve Post-Hoc çoklu karĢılaĢtırma testlerinden Tukey analizi 

yapılmıĢtır. ANOVA analizine iliĢkin bulgular Tablo 8.a‟da gösterilmiĢtir.  
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Tablo 8.a. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Annenin Eğitim Düzeyine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler Annenin Eğitim 

Düzeyi 

 

N X Ss sd F P 

Benlik 

Saygısı 

Okuryazar değil 34 52.35 9.015  

 

 4-355 

 

 

9.638 

 

 

.000 

Ġlkokul 195 60.49 9.200 

Ortaokul 55 62.78 7.932 

Lise 55 63.35 7.996 

Üniversite 21 60.76 8.888 

Sosyal 

Uyum 

Okuryazar değil 34 144.91 33.471  

 

4-355 

 

 

4.465 

 

 

.002 

Ġlkokul 195 167.13 30.551 

Ortaokul 55 169.51 28.726 

Lise 55 168.65 30.220 

Üniversite 21 165.29 25.759 

 

Yapılan ANOVA analizi sonucu benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi puanlarının annenin 

eğitim düzeyine göre anlamlı derecede farklılık gösterdiği görülmüĢtür F(4, 335)= 9.638, 

p<.0.05;  F(4, 335)= 4.465, p<.0.05. Benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinin annenin 

eğitim düzeyine göre farklılaĢmasına iliĢkin Tukey testi yapılmıĢtır. 
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Tablo8.b. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısının Annenin Eğitim Düzeyine 

Göre FarklılaĢmasına ĠliĢkin Tukey HSD Analizi 

(I) Annenin Eğitim 

Düzeyi 

(J) Annenin Eğitim 

Düzeyi 

Ortalamalar farkı  

           (I-J) 

Sig. 

Okur yazar degil Ġlkokul -8,139(*) ,000 

Orta okul -10,429(*) ,000 

  Lise -10,993(*) ,000 

Üniversite -8,409(*) ,006 

Ġlkokul Okur yazar değil 8,139(*) ,000 

Orta okul -2,290 ,433 

  Lise -2,853 ,213 

  Üniversite  -,270 
1,000 

Orta okul Okur yazar değil 10,429(*) ,000 

  Ġlkokul 2,290 ,433 

  Lise -,564 ,997 

  Üniversite 2,020 ,899 

Lise Okur yazar değil 10,993(*) ,000 

  Ġlkokul 2,853 ,213 

  Orta okul ,564 ,997 

  Üniversite  2,584 
,783 

Üniversite Okur yazar değil 8,409(*) ,006 

  Ġlkokul ,270 1,000 

  Orta okul -2,020 ,899 

  Lise -2,584 ,783 

*p< .05 

 

Benlik saygısının annenin eğitim düzeyine göre farklılaĢmasına iliĢkin Tukey analizi 

sonucu; 4. ve 5. sınıf öğrencilerden annesi okur-yazar olmayanların benlik saygısı ile annesi 

ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu olanların benlik saygısı arasında anlamlı bir fark 
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görülmüĢtür. Bu bulguya göre annesi ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu olan 

çocukların benlik saygısının, okur-yazar olmayanların benlik saygısından yüksek olduğu 

söylenebilir.  

 

Tablo8.c 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Sosyal Uyum Düzeyinin Annenin Eğitim 

Düzeyine Göre FarklılaĢmasına ĠliĢkin Tukey HSD Analizi 

(I) Annenin Eğitim 

Düzeyi 

(J) Annenin Eğitim 

Düzeyi 

Ortalamalar farkı  

           (I-J) 

Sig. 

Okur yazar degil Ġlkokul -22,216(*) ,001 

Orta okul -24,597(*) ,002 

  Lise -23,743(*) ,003 

Üniversite  -20,374 ,111 

Ġlkokul Okur yazar değil 22,216(*) ,001 

Orta okul -2,381 ,986 

  Lise -1,526 ,997 

  Üniversite  1,842 ,999 

Orta okul Okur yazar değil 24,597(*) ,002 

  Ġlkokul 2,381 ,986 

  Lise ,855 1,000 

  Üniversite  4,223 ,983 

Lise Okur yazar değil 23,743(*) ,003 

  Ġlkokul 1,526 ,997 

  Orta okul -,855 1,000 

  Üniversite  3,369 ,993 

Üniversite  Okur yazar değil 20,374 ,111 

  Ġlkokul -1,842 ,999 

  Orta okul -4,223 ,983 

  Lise -3,369 ,993 

*p< .05 
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4. ve 5. sınıf öğrencilerinin sosyal uyum düzeyinin annenin eğitim düzeyine göre 

farklılaĢmasına iliĢkin Tukey analizi sonucu; annesi okur-yazar olmayanların sosyal uyum 

düzeyi ile annesi ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu olanların sosyal uyum düzeyi 

arasında anlamlı bir fark görülmüĢtür. Bu bulgu annesi ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite 

mezunu olan çocukların sosyal uyum düzeyinin, okur-yazar olmayanların sosyal uyum 

düzeyinden yüksek olduğunu göstermektedir. 

 

 Denence 5: İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin babalarının eğitim düzeyi artıkça 

benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır. 

 

Benlik Saygısı ile Sosyal uyum ölçeğinden alınan puanların babanın eğitim düzeyine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile test edilmiĢtir. Yapılan Levene 

testi sonucunda benlik saygısı için F(4, 355)=.621,  P= .648; sosyal uyum düzeyi için F(4, 

355)=2.162, P= .073 bulunmuĢtur. Kovaryans Matrislerinin EĢitliği Testi sonucunda Box‟s 

M= 5.901, F (12, 71784.406)= .483, P= .926 bulunmuĢtur. Bu değerler varyans (p>.05) ve 

kovaryans matris eĢitliğinin (p>.05)  sağlandığını göstermektedir. Yani babanın eğitim 

düzeyine göre gruplar homojendir ve MANOVA testinin varsayımları karĢılanmıĢtır.  

Varsayımlar gerçekleĢtirildiği için öğrencilerin babalarının eğitim düzeyi değiĢkenine göre 

benlik saygısı ve sosyal uyum puanları MANOVA ile test edilmiĢ Tablo9‟da bulgulara yer 

verilmiĢtir.  
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Tablo 9.  4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Babanın Eğitim Düzeyine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin MANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler Babanın Eğitim 

Düzeyi 

N X sd λ F P 

Benlik 

Saygısı 

Okuryazar değil 34 56.27  

 

 

 

8-708 

 

 

 

 

0.917 

 

 

 

 

3.926 

 

 

 

 

.000 

Ġlkokul 195 58.07 

Ortaokul 55 61.43 

Lise 55 62.15 

Üniversite 21 64.06 

Sosyal Uyum Okuryazar değil 34 159.09 

Ġlkokul 195 158.64 

Ortaokul 55 171.00 

Lise 55 165.95 

Üniversite 21 177.31 

 

Benlik saygısı ile sosyal uyum puanları üzerinde yapılan MANOVA sonuçları, çocukların 

benlik saygısı ile sosyal uyum puanlarının babalarının eğitim düzeyine göre anlamlı farklılık 

gösterdiğini ortaya koymaktadır. Wilks Lambda (Ʌ)= 0.917, F(8, 708)= 3.926, p<.001. 

Babanın öğrenim durumu grup ortalamalarına bakıldığında benlik saygısı ve sosyal uyum 

puanlarının babanın eğitim düzeyi arttıkça arttığı, azaldıkça azaldığı görülmüĢtür ve böylece 

araĢtırmanın 5. denencesi doğrulanmıĢtır. 

 

4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum puanlarının babanın eğitim 

düzeyine göre  hangi alt gruplar arasında daha anlamlı derecede farklılık gösterdiğini 

bulmak için ANOVA analizi ve Post-Hoc çoklu karĢılaĢtırma testlerinden Tukey analizi 

yapılmıĢtır. ANOVA analizine iliĢkin bulgular Tablo 9.a‟de gösterilmiĢtir.  
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Tablo 9.a. 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Benlik Saygısı ile Sosyal Uyum Puanlarının 

Babanın Eğitim Düzeyine Göre KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin ANOVA Sonuçları 

DeğiĢkenler Babanın Eğitim 

Düzeyi 

N X Ss sd F P 

Benlik 

Saygısı 

Okuryazar değil 22 56.27 10.264  

 

 4-355 

 

 

6.448 

 

 

.000 
Ġlkokul 123 58.07 9.256 

Ortaokul 67 61.43 8.629 

Lise 99 62.15 8.681 

Üniversite  49 64.06 8.525 

Sosyal 

Uyum 

Okuryazar değil 22 159.09 37.508  

 

4-355 

 

 

4.238 

 

 

.002 
Ġlkokul 123 158.64 31.261 

Ortaokul 67 171.00 28.751 

Lise 99 165.95 29.112 

Üniversite  49 177.31 28.722 

 

4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi puanlarının, babanın 

eğitim düzeyine göre  hangi alt gruplar arasında daha anlamlı derecede farklılık gösterdiğini 

bulmak için ANOVA analizi ve Post-Hoc çoklu karĢılaĢtırma testlerinden Tukey analizi 

yapılmıĢtır. ANOVA analizine iliĢkin bulgular Tablo 9.b‟de gösterilmiĢtir.  
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Tablo9.b 4. ve 5. Sınıf Benlik Saygısının Babanın Eğitim Düzeyine Göre 

FarklılaĢmasına ĠliĢkin Tukey HSD Analizi 

(I) Babanın Eğitim 

Düzeyi 

 

(J) Babanın Eğitim 

Düzeyi 

Ortalamalar farkı  

           (I-J) 

Sig. 

Okur yazar degil Ġlkokul -1,800 ,908 

Orta okul -5,160 ,133 

  Lise -5,879(*) ,044 

Üniversite  -7,788(*) ,007 

Ġlkokul Okur yazar değil 1,800 ,908 

Orta okul -3,360 ,099 

  Lise -4,078(*) ,007 

  Üniversite  -5,988(*) ,001 

Orta okul Okur yazar değil 5,160 ,133 

  Ġlkokul 3,360 ,099 

  Lise -,719 ,987 

  Üniversite  -2,628 ,523 

Lise Okur yazar değil 5,879(*) ,044 

  Ġlkokul 4,078(*) ,007 

  Orta okul ,719 ,987 

  Üniversite  -1,910 ,739 

Üniversite  Okur yazar değil 7,788(*) ,007 

  Ġlkokul 5,988(*) ,001 

  Orta okul 2,628 ,523 

  Lise 1,910 ,739 

*p< .05 

 

Benlik saygısının babanın eğitim düzeyine  göre farklılaĢmasına iliĢkin Tukey analizi 

sonucu ; 
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 4. ve 5. sınıf öğrencilerden babası okur-yazar olmayanların benlik saygısı ve lise mezunu 

ile üniversite mezunu olanların benlik saygısı arasında anlamlı bir fark görülmüĢtür. Yani 

babası lise mezunu ile üniversite mezunu olan çocukların benlik saygısı, babası okur-

yazar olmayan çocukların benlik saygısından yüksek bulunmuĢtur.  

 

  4. ve 5. sınıf öğrencilerden babası ilkokul mezunu olan benlik saygısı ve lise mezunu ile 

üniversite mezunu olanların benlik saygısı arasında anlamlı bir fark görülmüĢtür. Bu fark  

babası lise mezunu ile üniversite mezunu olan çocukların benlik saygısının, babası 

ilkokul mezunu olan çocukların benlik saygısından yüksek olduğunu göstermektedir.  
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Tablo9.c 4. ve 5. Sınıf Öğrencilerinin Sosyal Uyum Düzeyinin Babanın Eğitim 

Düzeyine Göre FarklılaĢmasına ĠliĢkin Tukey HSD Analizi 

(I)Babanın Eğitim 

Düzeyi 

(J) Babanın Eğitim 

Düzeyi 

Ortalamalar farkı  

           (I-J) 

Sig. 

Okur yazar degil Ġlkokul ,449 1,000 

Orta okul -11,909 ,499 

  Lise -6,859 ,873 

Üniversite  -18,215 ,134 

Ġlkokul Okur yazar degil -,449 1,000 

Orta okul -12,358 ,058 

  Lise -7,307 ,383 

  Üniversite  -18,664(*) ,003 

Orta okul Okur yazar degil 11,909 ,499 

  Ġlkokul 12,358 ,058 

  Lise 5,051 ,830 

  Üniversite  -6,306 ,803 

Lise Okur yazar degil 6,859 ,873 

  Ġlkokul 7,307 ,383 

  Orta okul -5,051 ,830 

  Üniversite  -11,357 ,203 

Üniversite  Okur yazar degil 18,215 ,134 

  Ġlkokul 18,664(*) ,003 

  Orta okul 6,306 ,803 

  Lise 11,357 ,203 

*p< .05 

 

Yapılan Tukey analizi sonucu; 4. ve 5. sınıf öğrencilerden babası ilkokul mezunu olanların 

sosyal uyum düzeyi ile üniversite mezunu olanların sosyal uyum düzeyi arasında anlamlı bir 

fark bulunmuĢtur. Bu durum babası üniversite mezunu olan çocukların sosyal uyum 

düzeyinin, ilkokul mezunu olanların sosyal uyum düzeyinden yüksek olduğunu 

göstermektedir. 
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BÖLÜM V 

 

TARTIġMA VE YORUM 

 

5. 1. TartıĢma ve Yorum 

Bu bölümde, ilköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ve sosyal uyumları 

arasındaki iliĢkiye yönelik yapılan çalıĢmada elde edilen bulgular, denencelere göre tartıĢılıp 

yorumlanmıĢtır.  

 

Yapılan çalıĢma sonucunda, benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyi arasında pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu bulgu, araĢtırmanın  „İlköğretim 4. ve 5. sınıf 

öğrencilerinin benlik saygısı yükseldikçe sosyal uyum düzeyi artmaktadır” Ģeklindeki 

denencesini doğrulayıcı niteliktedir. Bu durumdan yola çıkarak, benlik saygısı yüksek olan 

çocukların sosyal iliĢkilerde daha uyumlu olduğu, benlik saygısı düĢtükçe çocukların sosyal 

uyum sağlamakta zorlandıkları söylenebilir. Benlik saygısı yüksek olan bireyin, kendini 

daha gerçekçi olarak tanıdığı için, sosyal çevresini kendine uygun Ģekilde düzenleyeceği, 

çevresinden gördüğü kabul ile sosyal normlara daha kolay uyabileceği, iĢbirliğine ve 

dayanıĢmaya daha yatkın olabileceği ve bu durumun da sosyal uyumunu artırıp 

toplumsallaĢmasını kolaylaĢtıracağı düĢünülebilir.   

 

Literatüre baktığımızda; alkol bağımlılarıyla ilgili yapılan bir çalıĢmada,  benlik bilinci 

yüksek olan kiĢilerin sosyal uyumlarının yüksek olduğu, sosyal normlara daha çok uydukları 

ve daha iyi sosyal iliĢkiler kurdukları görülmüĢtür (ġirin ve Turan, 2007). Benlik saygısı 

düĢük olan bireylerin ise, sosyal iliĢkilerde daha fazla sorunlarla karĢılaĢtığı, daha çok tehdit 

algıladığı ve eleĢtirilere daha fazla duyarlık gösterdiği belirtilmiĢtir (Rosenberg, 1965).  

Ayrıca dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan 9-13 yaĢ grubu çocukların uyumsal 

davranıĢları ve benlik kavramının iliĢkisine bakıldığında, benlik kavramı arttıkça uyumsal 

davranıĢların arttığı gözlenmiĢtir (Kanay ve Girli, 2008). Türk kültürüne uyum sağlamada 

benlik algısının rolü incelendiğinde, benlik algısının yükselmenin kültüre uyum sağlama 

düzeyini artırdığı görülmüĢtür (Baydarol, 2007). Bu çalıĢmalara dayanarak; benlik 

saygısının yüksek olmasının bireyin yaĢadığı topluma uyum sağlamasını kolaylaĢtırdığı 

(Güçray, 1989), umut düzeyini (Aydoğan, 2010) ve yaĢamsal doyumunu artırdığı (Çeçen, 
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2008) söylenebilir.  Bu durum, benlik saygısının sosyal uyum üzerindeki olumlu etkilerini 

desteklemektedir.   

 

Bazı araĢtırmalarda, benlik saygısı düĢük olan lise öğrencilerinin yalnızlık düzeyinin yüksek 

olduğu (Koçak, 2008; San ġentürk, 2010), topluma yabancılaĢtıkları (ÇoĢkun ve Altay, 

2009) utangaçlıklarının ve fonksiyonel olmayan tutumlara bağlı onaylanma isteklerinin 

arttığı (Hamarta ve DemirbaĢ, 2009) görülmüĢtür. Ayrıca benlik saygısı düĢük olan 

bireylerin kaygı (Öztürk, 2006; Gürsoy, 2006) ile depresyon düzeyi (Turan ve diğerleri, 

2008) yüksekken, benlik saygısı yüksek olanların sürekli kaygıları (Çankaya, 2007) ve 

depresyon düzeyleri düĢük bulunmuĢtur. Bu çalıĢmalar, benlik saygısı yüksek olduğunda 

bireyin kendini daha az yalnız hissettiğini, olumsuz ruhsal durumları daha az yaĢadığını ve 

toplumla daha çok bütünleĢtiğini göstermesi açısından araĢtırmanın denencesini 

desteklemektedir.  

 

Yapılan araĢtırmalar; düĢük benlik saygısına sahip olan çocukların atılganlık düzeyinin 

düĢtüğünü ve benlik saygısı yüksek olanlara göre çekingen davranıĢlar gösterdiğini (Bal, 

2006), akran baskısına (Aktuğ, 2006) ve zorbalığına (ġirvanlı Özen, 2006; Çetinkaya ve 

diğerleri, 2009; Keskin, 2010) daha çok maruz kaldığını göstermektedir. Ayrıca, benlik 

saygısı düĢük olan çocukların saldırganlık davranıĢlarının yüksek olduğunu gösteren 

çalıĢmalar da literatürde mevcuttur (Halıcı, 2005; Yavuz, 2007). Bu durum benlik saygısı 

düĢük olan çocukların sosyal iliĢkilerde çekinme ya da saldırganlık gibi birbirinden farklı 

davranıĢlarda bulunabileceğini göstermektedir. Literatürdeki bu çalıĢmalardan yola çıkarak; 

benlik saygısı düĢük,  kendini değerli bulmayan ve kiĢisel özelliklerini beğenmeyen bazı 

çocukların çevresinden çekindiği, utandığı, onay beklediği ve genelde pasif davranıĢlar 

gösterdiği; bazılarının ise çevresi tarafından kabul görmediği, değer verilmediği ve kendini 

diğerlerine denk görmediği için tepkisel bir Ģekilde saldırgan davranıĢlar sergilediği 

söylenebilir. Her iki Ģekilde de benlik saygısı düĢük çocukların kendi benlikleriyle toplum 

içinde var olamadıkları, kendilerini yeterince tanıyıp ilgi ve yeteneklerini geliĢtiremedikleri, 

samimi ve yakın arkadaĢlık iliĢkileri kuramadıkları ve sosyal iliĢkilerde olumlu anlamda 

yönlendirici rol üstlenemedikleri söylenebilir. Benlik saygısının düĢüklüğünün sosyal 

uyumu zorlaĢtırdığını gösteren bu çalıĢmaların da araĢtırmanın denencesini desteklediği 

söylenebilir. 
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AraĢtırma bulgularına göre kızların ve erkeklerin benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi 

birbirinden farklı görülmektedir. Bu durum “İlköğretim 4. ve 5. sınıf kız öğrencilerinin 

benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi erkek öğrencilere göre daha yüksektir” denencesini 

desteklemektedir. Bu sonuç, kızların benlik saygısı (Özkan, 1994; Halıcı, 2005;  Erikçi, 

2005;  Çelik, 2007) ve sosyal uyum düzeyinin (Uz BaĢ, 2003; BüyükĢahin, 2009), 

erkeklerinkinden daha yüksek olduğunu belirten çalıĢmalarla paralellik göstermektedir.  

 

Literatürde, benlik saygısını cinsiyet değiĢkeni açısından inceleyen çalıĢmalarda birbirinden 

farklı sonuçlara rastlanmaktadır. Gürbüz (2009) ve Karaduman (2004), 5. sınıf öğrencileri 

üzerinde yaptığı araĢtırmada benlik saygısında cinsiyet değiĢkeni açısından anlamlı bir fark 

bulamazken, Kılıç Duran (2007) ve Kanay (2006)‟ın  aynı yaĢ grubu üzerine yaptıkları 

araĢtırmalarda kızların benlik saygısını erkeklerden daha yüksek bulunmuĢtur. Lise 

öğrencileriyle yapılan araĢtırmalarda ise, Dinç (1992), Taysi (2000), Özdemir ve Çok (2011) 

erkeklerin benlik saygısının, kız öğrencilerden yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Yapılan 

çalıĢmalarda farklı bulgularla karĢılaĢılmasının nedeni olarak,  bireyin cinsiyetine bağlı 

geliĢim özellikleri, ilgi ve beceri düzeyleri, toplumsal kimliğin getirdiği rol ve 

sorumlulukları gösterilebilir. 

 

AraĢtırma bulgularında sosyoekonomik düzeyi düĢük olan çocukların benlik saygısı ve 

sosyal uyum düzeyi düĢük, sosyoekonomik düzeyi yüksek olan çocukların benlik saygısı ve 

sosyal uyum düzeyi yüksek elde edilmiĢtir ve  “İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin 

sosyoekonomik düzeyleri arttıkça benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır” 

denencesi doğrulanmıĢtır. Bu durum sosyoekonomik düzey arttıkça benlik saygısı ve sosyal 

uyumun arttığı, sosyoekonomik düzey azaldıkça benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinin 

azaldığı Ģeklinde yorumlanabilir.  

 

Yapılan araĢtırmalar, bu çalıĢmanın bulgularını desteklemekte ve sosyoekonomik düzey 

arttıkça benlik saygısının (Baran, 1989; Özkan 1994; Bal, 2006; Çetinkaya ve diğerleri, 

2009; Veselska ve diğerleri, 2009) ve sosyal uyum düzeyinin (Uz BaĢ, 2003) arttığını 

göstermektedir. Yani sosyoekonomik düzeydeki iyileĢmenin bireylerin yaĢam koĢulları, 

çevre Ģartları, beslenmeleri, giyimleri gibi yaĢam standartlarını artırdığı, böylece benlik 

saygısı ve sosyal uyumu olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Ayrıca ekonomik sıkıntıları 
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ve stresleri azalan ailelerin çocuklarına daha fazla zaman ayıracağı düĢünülebilir. Ġhtiyaçları 

karĢılanan ve ilgiyle büyüyen çocuğun da, kendine ve topluma daha çok güveneceği, kendini 

daha iyi tanıyarak toplumun bir parçası olmaya çalıĢacağı söylenebilir.  

 

AraĢtırma sürecinde elde edilen sonuçlar; araĢtırmanın “İlköğretim 4. ve 5. sınıf 

öğrencilerinin annelerinin eğitim düzeyi artıkça benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyi 

artmaktadır”  denencesini doğrular niteliktedir. Bu bulgu annenin eğitim düzeyinin 

yükselmesinin, çocuğun benlik saygısı ve sosyal uyumunu olumlu yönde etkilediğini 

göstermektedir. Eğitim düzeyindeki artıĢın annenin çocuğun üzerindeki etkililiğini, önemini 

artırdığı ve onun sosyal becerilerini ve uyumunu desteklediği söylenebilir. Yapılan 

çalıĢmalar, annenin eğitim düzeyinin yüksek olması çocukların benlik saygısını (Sarıca, 

2010) ve sosyal uyumunu (Çelik, 2007) arttırdığı görüĢüyle hemfikirdir.   

 

Çocukların benlik saygısı ve sosyal uyum düzeyinde annenin eğitim düzeyine göre alt 

grupları açısından anlamlı farklılık göstermiĢtir. ÇalıĢmanın bulgularına göre annesi ilkokul, 

ortaokul, lise ve üniversite mezunu olan çocukların benlik saygısı, annesi okuryazar 

olmayan çocukların benlik saygısından anlamlı derecede daha yüksek bulunmuĢtur. Benzer  

Ģekilde annesi ilkokul, ortaokul ve lise mezunu olan çocukların sosyal uyumu annesi 

okuryazar olmayan çocuklarınkinden anlamlı derecede daha yüksek bulunmuĢtur. Bu 

bulgulara göre eğitimli annelerin çocuklarını daha iyi tanıdıkları, onları anlamada ve 

yetiĢtirmede daha bilinçli oldukları söylenebilir. AraĢtırma verilerine göre, benlik saygısı ve 

sosyal uyum ile ilgili aritmetik ortalamaların eğitim durumuna paralel arttığı, ancak en üst 

öğrenim durumunda bir miktar düĢüĢ yaĢandığı görülmüĢtür. Bu durum, annenin eğitim 

durumu en üst seviyede olduğunda çocuğun üzerindeki baskı ve beklentilerin arttığı, bu 

nedenle puanlarda küçük de olsa bir düĢüĢ yaĢandığı Ģeklinde yorumlanabilir.  

 

Sonuçlar;  “İlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin babalarının eğitim düzeyi artıkça benlik 

saygısı ve sosyal uyum düzeyi artmaktadır” denencesini doğrulamaktadır. Yapılan bu 

çalıĢma, babanın eğitim durumunun yükselmesinden benlik saygısı (Özkan, 1994; Bal, 

2006; Çetinkaya ve diğerleri, 2006;  Yavuz, 2007; Kabalcı, 2008) ve sosyal uyum düzeyinin 

(Sarı, 2007) olumlu etkilendiğini belirten çalıĢmalar tarafından desteklenmektedir.  
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4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısında, babanın eğitim düzeyine göre alt gruplar 

açısından anlamlı düzeyde farklılıklar bulunmuĢtur. Babası lise ve üniversite mezunu olan 

çocukların benlik saygısı, babası okuryazar olmayan ve ilkokul mezunu olanların benlik 

saygısından anlamlı derecede yüksek bulunmuĢtur. Sosyal uyum düzeyi açısından ise sadece 

babası ilkokul ve üniversite mezunu olanlar arasında anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. 

Babası ilkokul mezunu olan çocukların sosyal uyumu en düĢük, babası üniversite mezunu 

olan çocukların sosyal uyumu en yüksek düzeyde bulunmuĢtur. Bu sonuçlar, çocukların 

benlik saygısı ve sosyal uyumunda babanın eğitim düzeyinin yüksek olmasının olumlu etkisi 

olduğunu göstermektedir.  

 

Anne ve babanın eğitim seviyesi ve çocukların benlik saygısı ile ilgili araĢtırmalar anne ve 

babanın eğitim seviyesi artıkça çocukların benlik saygısının arttığı yönündedir (Baybek ve 

Yavuz, 2005; Cevher ve BuluĢ, 2006; Duman ve Maraba, 2007; Zincirkıran, 2008). Ayrıca 

ailenin eğitim seviyesi artıkça çocuğa gösterilen sosyal destek artmakta ve bu durum benlik 

saygısını da artırmaktadır (Kahriman, Polat, 2003). Ailesinden destek gördüğünü düĢünen 

bireyin aidiyet duygusunun daha iyi geliĢeceği ve toplumla daha rahat bütünleĢebileceği 

söylenebilir. Bunun yanı sıra, eğitim seviyesi yükseldikçe anne ve babalar, sosyal ve kültürel 

açıdan kendilerini daha çok geliĢtirecek, çocukların ihtiyaç ve ilgileri konusunda daha 

bilinçli olabileceklerdir. Yapılan çalıĢmalar, anne ve babanın sosyal becerileri arttıkça 

çocukların sosyal becerilerinin ve sosyal yeterliliğinin arttığı (Özabacı, 2006) ve benlik 

saygıları azaldıkça çocukların benlik saygısının da azaldığını göstermiĢtir (Dilek, 2007).  Bu 

durum anne ve babaların sosyal becerileri ve benlik saygısının düzeyinin, çocukların sosyal 

beceri ve benlik saygısını etkilediğini göstermektedir. 

 

Anne ve babanın eğitim durumu artıkça çocuk ile ebeveyn iliĢkilerinin olumlu Ģekilde arttığı 

söylenebilir. Okur-yazar olmayan anne ve baba çocuğuyla doğru iletiĢim yolunu kurmakta 

zorlanabilir. Bu durum çocukların benlik saygısını ve sosyal iliĢkilerini olumsuz 

etkileyebilir. Özmen (2007)‟e göre ailede çoğulcu ve etkileĢimli iletiĢim kurulması benlik 

saygısını artırmaktadır. Jungmeen ve Cicchetti (2004)‟e göre güvenli anne-çocuk iliĢkisi 

benlik saygısının geliĢimini olumlu anlamda desteklemektedir.  Ayrıca iletiĢim becerilerinde 

ailesini örnek alan birey sosyal çevresinde kendini daha rahat ifade edebilir ve daha sağlıklı 

iliĢkiler kurabilir.  
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

6.1. Sonuç 

 

Yapılan çalıĢma sonucunda 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum 

düzeyi arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Benlik saygısı arttıkça sosyal 

uyum düzeyinin arttığı, benlik saygısı azaldıkça sosyal uyum düzeyinin azaldığı 

görülmüĢtür. Bu durumda, kendini baĢarılı ve değerli hisseden çocukların daha uyumlu 

sosyal iliĢkiler geliĢtirdiği, kurallara daha kolay uyduğu, arkadaĢları ve çevresi tarafından 

daha çok kabul ve saygı gördüğü söylenebilir. Böylece benlik saygısı yüksek bireylerin 

toplumun içinde kendi yetenek, ilgi, beceri ve kiĢilik özellikleriyle bir yer edinmesi, 

toplumsallaĢma sürecinde çevresiyle benliğini gölgelemeden bütünleĢmesi beklenebilir.  

 

Cinsiyet açısından baktığımızda ilköğretim 4. ve 5. sınıfa devam eden kız öğrencilerin 

benlik saygısı ve sosyal uyumu erkek öğrencilere göre daha yüksek bulunmuĢtur.  Kız 

çocuklarının, aile içinde erkeklere göre çok sorumluluk almasının, toplum yapısı olarak 

erkeklerin daha serbest yetiĢtirilip kızların davranıĢlarına daha çok dikkat edilmesinin, 

kızların sosyal açıdan daha uyumlu olmaya teĢvik ettiği söylenebilir.  

 

AraĢtırma sonucunda, sosyoekonomik düzey artıkça benlik saygısı ve sosyal uyumun arttığı 

gözlenmiĢtir. Buradan yola çıkarak, çocukların yaĢam standartlarının artması ve 

ihtiyaçlarının karĢılanmasıyla, kendilerini daha iyi hissettirdikleri ve sosyal çevreye daha 

kolay uyum sağladıkları söylenebilir. 

 

Yapılan bu çalıĢmada annenin eğitim düzeyi arttıkça çocukların benlik saygısı ve sosyal 

uyumunun arttığı görülmüĢtür. Annenin eğitim durumu arttıkça kültür düzeyinin artması, 

böylece annenin çocuk yetiĢtirme ve çocuğun ilgi ve ihtiyaçları konusunda daha bilgili 

olması beklenebilir. Eğitimli annelerin çocuklarıyla yakın ve güven içeren iliĢkiler kurması 

çocuğun kendini tanımasını ve sevmesini kolaylaĢtıracağı düĢünülebilir. Ayrıca eğitimli 
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annelerin içinde bulunduğu toplumun yapısı hakkında bilgili olması, topluma uyum 

sağlamasında çocuğu destekleyebilir.  

 

AraĢtırma sonucunda babanın eğitim durumunun artması da çocukların benlik saygısı ve 

sosyal uyumunu arttırdığı görülmüĢtür. Babanın eğitim durumunun artması çocuğun 

yetiĢmesinde babanın daha bilinçli olmasını sağlayacaktır. Baba da anne gibi çocuğun 

benliğinin oluĢumunda büyük etkiye sahiptir. Babanın eğitim durumun artması çocuğun aile 

içinde gördüğü sosyal desteği ve ilgiyi arttıracağı için sosyalleĢmesini olumlu anlamda 

etkileyecektir.  

 

 AraĢtırmanın genel bir sonucu olarak benlik saygısı ile sosyal uyumun birbiriyle iliĢkili 

olduğu ve okullarda benlik saygısını geliĢtirmeye yönelik yapılacak etkinliklerle sosyal 

uyum düzeyinin de iyileĢtirilebileceği söylenebilir. AraĢtırma sonuçların kendi olmaktan 

mutlu, sosyal anlamda uyumlu çocuklar yetiĢtirmede ailelere, öğretmenlere, psikolojik 

danıĢmanlara ve bu alanda çalıĢma yapacak tüm araĢtırmacılara kaynak olması ümit 

edilmektedir.  

 

6.2. Öneriler 

 

Yapılan araĢtırmanın sonuçlarından yola çıkarak aĢağıdaki önerilerde bulunabilir: 

 

1. Benlik yapısında iç dengeyi kurabilmiĢ ve kendini değerli bir birey olarak gören çocuk, 

bu dönemde toplumda kabul görmeyen davranıĢlardan kendi isteğiyle kaçınır. Olumsuz 

eleĢtiriler ve yaklaĢımlar onu kırar, rencide eder ve benlik bütünlüğünü bozar. Bu nedenle 

anne-babaların ve öğretmenlerin çocukların benlik bütünlüğünü bozacak, benlik saygılarını 

düĢürecek sözler söylemekten, etiketleyici ifadeler kullanıp çocukların bunlara takılı 

kalmasından önemle kaçınmaları gerekir.  

 

2. Öğretmenler, çocukların ulaĢabilecekleri hedefler koymalarına yardımcı olmalıdır. Bunun 

için baĢarı duygusunu yaĢamalarına uygun öğrenme hız ve türüne yönelik eğitim durumları 

sunulabilir.  
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3. Çocukların ilgi ve yeteneklerinin ortaya çıkması için değiĢik sosyal aktivitelere 

katılmaları sağlanmalı, spor ve sanatsal yönleri geliĢtirilmesine destek olunmalıdır. Böylece 

çocuklar için, akademik baĢarının dıĢında da baĢarı ve kendine güven duygusu yaĢacakları 

fırsatlar yaratılabilir.  

 

4. Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan çocukların benlik saygılarını 

yükselmesine yönelik etkinliklerde yer almaları sağlanmalı ve böylece içinde bulundukları 

grup tarafından kabul görmelerine,  uyumlu davranıĢlar geliĢtirmelerine yardımcı olunabilir. 

 

5. Kendilerine yönelik farkındalıklarının artması için, sınıfta çocukların kiĢisel geliĢimlerine 

uygun etkinliklere yer verilebilir, kendilerini rahat ifade edebilecekleri ortamlar yaratılabilir. 

 

6. Çocukların sosyal uyumlarının artırılması için kendilerini toplumun bir parçası olarak 

görmelerine, iĢ birliği, dayanıĢma, ekip çalıĢması ve yardımlaĢma gibi sosyal becerilerin 

geliĢimine yardımcı olunabilir. Okul yönetimi ve öğretmenler iĢ birliği ile tüm çocukların 

birbiriyle etkileĢimde bulunabileceği etkinlikler düzenlenebilir. 

 

7. Psikolojik danıĢmanlar, anne ve babalara çocukların benlik algılarını nasıl geliĢtirecekleri 

konusunda müĢavirlik çalıĢmaları yapabilir ve böylece aile ile çocuk arasındaki iliĢkinin 

daha nitelikli hale gelmesine yardımcı olabilir. 

 

8. Yapılan çalıĢmada 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile sosyal uyum düzeyinin 

iliĢkisi incelenmiĢtir. Bu iliĢkiye yönelik yapılabilecek baĢka çalıĢmalarda Ģu konuların 

araĢtırması yararlı olabilir: 

 

  a) Benlik saygısının yükselmesinin sosyal uyum düzeyine etkisi özel eğitime devam 

eden öğrenciler ve kaynaĢtırma öğrencileri için araĢtırılabilirler. 

 

b)Teknolojiye yönelik tutum ve teknolojiyi kullanma düzeyi ile benlik saygısı ve 

sosyal uyumun iliĢkisi araĢtırılabilirler. 

 

c) Sosyal ağ kullanımının, benlik saygısı ve sosyal uyuma etkisi araĢtırılabilirler. 
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d) Cinsiyet değiĢkeni açısından benlik saygısında farklı bulgulara rastlanmıĢtır. Bu 

farklılığın nedeni ve hangi konularda farklılık yaĢandığı araĢtırılabilir. Ayrıca boylamsal bir 

çalıĢmayla cinsiyet açısından geliĢim dönemlerine göre benlik saygısındaki değiĢim 

incelenebilir. 
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EK-1 

 KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 

            Sevgili öğrenciler, 

          Sizin temsil ettiğiniz yaĢ grubunu daha iyi tanımak üzere bir araĢtırma 

yürütmekteyim. Sorularınıza verdiğiniz içten ve doğru cevaplar, bu araĢtırmaya büyük katkı 

sağlayacaktır. Cevaplarınız kesinlikle gizli tutulacak ve sadece bu araĢtırma için 

kullanılacaktır. 

Katkılarınız için Ģimdiden teĢekkür ederim. 

 

                                                                                  MeĢale AYVALI (Sınıf Öğretmeni) 

 

   Ondokuz Mayıs Üniversitesi 

     Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

                                                                        Ġlköğretim Ana Bilim Dalı 

      Yüksek Lisans Öğrencisi 

 
OKULUNUZ: 

 

SINIFINIZ: 

 

CĠNSĠYETĠNĠZ:  Kız (   ) Erkek ( ) 

 

ANNENĠZĠN ÖGRENĠM DÜZEYĠ  
( ) Okuryazar değil  

( ) Ġlkokul  

( ) Ortaokul  

( ) Lise  

( ) Üniversite   

 

BABANIZIN ÖGRENĠM DÜZEYĠ  
( ) Okuryazar değil 

( ) Ġlkokul 

( ) Ortaokul 

( ) Lise 

( ) Üniversite  

AĠLENĠZĠN SOSYOEKONOMĠK DURUMU (AYLIK GELĠRĠ) 

( ) 0-600TL 

( ) 601- 1200TL 

( ) 1201-1800TL 

( ) 1801- 2400TL 

( ) 2400TL ve Üstü 
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EK-2  

 

KENDĠM HAKKINDAKĠ DÜSÜNCELERĠM 

 

AÇIKLAMA: AĢağıda 80 cümle var. Bunlardan sizi tanımlayanları evet, tanımlamayanları 

ise hayır ile cevaplandırın. Bazı cümlelerde karar vermek zor olabilir. Yine de lütfen bütün 

cümleleri cevaplandırın. Aynı cümleyi hem evet, hem hayır seklinde iĢaretlemeyin. 

Unutmayın cümlede ki ifade genellikle sizi anlatıyorsa evet, genellikle sizi anlatmıyorsa 

hayır olarak iĢaretleyeceksiniz. Cevaplarınızı iĢaretlerken, buradaki cümlenin numarası ile 

cevap kağıdınızdaki numaranın aynı olmasına dikkat edin. 

 

ĠFADELER EVET HAYIR 

1. Ġyi resim çizerim     

2. Okul ödevlerimi bitirmem uzun sürer.     

3. Ellerimi kullanmada becerikliyimdir.     

4. Okulda baĢarılı bir öğrenciyim     

5. Aile içinde önemli bir yerim vardır.     

6. Sınıf arkadaĢlarım benimle alay ediyorlar.     

7. Mutluyum     

8. Çoğunlukla neĢesizim     

9. Akıllıyım     

10. Öğretmenler derse kaldırınca heyecanlanırım     

11. DıĢ görünüĢüm beni rahatsız ediyor.     

12. Genellikle çekingenim     

13. ArkadaĢ edinmekte güçlük çekiyorum     

14. Büyüdüğümde önemli bir kimse olacağım     

15. Aileme sorun yaratırım     

16. Kuvvetli sayılırım     

17. Sınavlardan önce heyecanlanırım     

18. Okulda terbiyeli, uyumlu davranırım     

19. Herkes tarafından pek sevilen biri değilim     

20. Parlak, güzel fikirlerim vardır.     

21. Genellikle kendi dediklerimin olmasını isterim     

22. Ġstediğim bir Ģeyden kolayca vazgeçerim     

23. Müzikte iyiyim     

24. Hep kötü Ģeyler yaparım     

25. Evde çoğu zaman huysuzluk ederim.     

26. Sınıf arkadaĢlarım beni sayarlar     

27. Sinirli biriyim     

28. Gözlerim güzeldir.     

29. Derse kalktığımda bildiklerimi sıkılmadan anlatırım.     

30. Derslerde sık sık hayal kurarım     
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ĠFADELER EVET HAYIR 

31. (KardeĢiniz varsa) KardeĢ(ler)ime sataĢırım     

32. ArkadaĢlarım fikirlerimi beğenirler.     

33. Basım sık sık belaya girer     

34. Evde büyüklerimin sözünü dinlerim     

35. Sık sık üzülür meraklanırım.     

36. Ailem benden çok Ģey bekliyor.     

37. Halimden memnunum     

38. Evde ve okulda pek çok Ģeyin dıĢında bırakıldığımı hissediyorum     

39. Saçlarım güzeldir.     

40. Çoğu zaman okul faaliyetlerine gönüllü olarak katılırım     

41. ġimdiki halimden daha baĢkası olmayı isterdim     

42. Geceleri rahat uyurum     

43. Okuldan hiç hoĢlanmıyorum     

44. ArkadaĢlar arasında oyunlara katılmak için bir seçim yapılırken, en 

son seçilenlerden biriyim     

45. Sık sık hasta olurum     

46. BaĢkalarına karĢı iyi davranmam     

47. Okul arkadaĢlarım güzel fikirlerim olduğunu söyler     

48. Mutsuzum     

49. Çok arkadaĢım var     

50. NeĢeliyim     

51. Pek çok Ģeye aklım ermez     

52. YakıĢıklıyım/güzelim     

53. Hayat dolu bir insanım     

54. Sık sık kavgaya karıĢırım     

55. Erkek arkadaĢlarım arasında sevilirim     

56. ArkadaĢlarım bana sık sık sataĢırlar     

57. Ailemi düs kırıklığına uğrattım     

58. HoĢ bir yüzüm var     

59. Evde hep benle uğraĢırlar     

60. Oyunlarda ve sporda bası hep ben çekerim     

61. Ne zaman bir Ģey yapmaya kalksam bir Ģey ters gider     

62. Hareketlerimde hantal ve beceriksizim     

63. Oyunda ve sporda oynamak yerine seyrederim     

64. Öğrendiklerimi çabuk unuturum     

65. Herkesle iyi geçinirim     

66. Çabuk kızarım     

67. Kız arkadaĢlarım arasında sevilirim     
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ĠFADELER EVET HAYIR 

68. Çok okurum     

69. Bir grup ile birlikte çalıĢmaktansa tek basıma çalıĢmaktan 

hoĢlanırım     

70. (KardeĢiniz varsa) KardeĢ(ler)imi severim     

71. Vücutça güzel sayılırım     

72. Sık sık korkuya kapılırım     

73. Her zaman bir Ģeyler düĢürür ve kırarım     

74. Güvenilir bir kimseyim     

75. BaĢkalarından farklıyım     

76. Kötü Ģeyler düĢünürüm     

77. Kolay ağlarım     

78. Ġyi bir insanım     

79. ĠĢler hep benim yüzümden ters gider     

80. ġanslı bir kimseyim     
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EK-3 

Profil /Ölçme Formu 

Walker – Mc.Connell Sosyal Yeterlik ve Okula Uyum Ölçeği 

Ġlköğretim Versiyonu 

 

                            

II. Ölçme ile Ġlgili Yönergeler 

Lütfen aĢağıda verilen her maddeyi dikkatlice okuyun ve bunlara iliĢkin öğrencinin 

davranıĢsal konumunu derecelendirin. Eğer öğrencinin her madde ile tanımlanan belirli bir 

beceriyi ya da davranıĢsal yeterliliği sergilediğini hiç gözlemlemediyseniz, yanıtınız ASLA 

anlamına gelen 1 olacaktır. Eğer öğrencinin beceriyi sergileme oranı yüksek bir düzeyde ise, 

yanıtınız SIKLIKLA anlamına gelen 5 olacaktır. Eğer öğrencinin beceriyi sergileme sıklığı 

bu iki uç arasında ise, yanıtınız becerinin sergilenme oranını en iyi tahmin eden 2,3, ya da 4 

olacaktır.  

                                                                            
1. Diğer çocuklar onun aktivitelere katılmasını ister.  1 2 3 4 5 

2. Akranlarıyla sürekli iletiĢim kurabilmek için değiĢik aktivitelerde bulunur. 1 2 3 4 5 

3. BoĢ zamanlarını uygun bir Ģekilde değerlendirir. 1 2 3 4 5 

4. Akranlarının neĢesine ortak olur. 1 2 3 4 5 

5. Diğer kiĢilere sempati gösterir. 1 2 3 4 5 

6. Diğer çocuklarla kolayca arkadaĢlık kurar. 1 2 3 4 5 

7. Ġyi çalıĢma alıĢkanlıklarına sahiptir. 1 2 3 4 5 

8. Bir Ģey ya da birisi hakkında bilgi almak için sorular sorar. 1 2 3 4 5 

9. Gerektiğinde akranlarıyla uzlaĢmayı bilir. 1 2 3 4 5 

10. Kendisiyle alay edildiğinde ya da isim takıldığında, konuyu değiĢtirir, olayı 

görmezlikten gelir ya da diğer yapıcı davranıĢlarla karĢılık verir. 

1 2 3 4 5 

11. Teneffüsleri ve boĢ zamanları arkadaĢları ile etkileĢim kurarak geçirir. 1 2 3 4 5 

12. Akranlarından gelen yapıcı eleĢtirileri öfkelenmeden kabul eder. 1 2 3 4 5 

13. Akranları ile uzun uzadıya oynar ve konuĢur. 1 2 3 4 5 

14. Yardıma ihtiyacı olan akranlarına gönüllü olarak yardım eder. 1 2 3 4 5 

15. Akran aktivitelerinde gönüllü olarak liderlik rolünü üstlenir. 1 2 3 4 5 

16. Diğerlerinin ihtiyaçlarına karĢı duyarlıdır. 1 2 3 4 5 

17. Samimi ortamlarda akranlarıyla konuĢmaları baĢlatır. 1 2 3 4 5 

18. Kızgınlığını uygun bir Ģekilde ifade eder. 1 2 3 4 5 
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19. Öğretmeninin ödevler için yaptığı açıklamaları dikkatle dinler. 1 2 3 4 5 

20. Öğretmeninin ona sorduğu soruları cevaplar ve ya cevaplamaya çalıĢır. 1 2 3 4 5 

21. Bağımsız ders çalıĢma becerilerine sahiptir. 1 2 3 4 5 

22. Diğerlerinin saldırgan davranıĢları ile uygun bir Ģekilde baĢ edebilir. 1 2 3 4 5 

23. Öğretmenin davranıĢı disipline etmek için kullandığı tekniklere uygun davranır. 1 2 3 4 5 

24. Grup etkinliklerinde akranlarıyla iĢbirliği yapar. 1 2 3 4 5 

25. Birçok farklı akranıyla etkileĢim kurar. 1 2 3 4 5 

26. Akranlarıyla uygun bir Ģekilde fiziksel temas kurar. 1 2 3 4 5 

27. Ġsteklere çabuk karĢılık verir. 1 2 3 4 5 

28. Diğerleri konuĢurken dinler. 1 2 3 4 5 

29. Öfkesini kontrol eder. 1 2 3 4 5 

30. Diğerlerinin kiĢisel özeliklerine iltifat eder. 1 2 3 4 5 

31. Kendi isteğinin olmamasını kabul eder. 1 2 3 4 5 

32. Sosyal algıları kuvvetlidir. 1 2 3 4 5 

33. Kendisine verilen görevleri yerine getirir. 1 2 3 4 5 

34. Teneffüste becerikli bir Ģekilde oyunlar oynar ve etkinliklerde bulunur. 1 2 3 4 5 

35. Akranları ile iletiĢimi koparmaz. 1 2 3 4 5 

36. Diğerlerine katılmak istediğinde reddedilirse, oynamak için baĢka bir yol bulur. 1 2 3 4 5 

37. BaĢkalarının duygularına karĢı duyarlıdır.  1 2 3 4 5 

38. Bir kiĢi ile konuĢurken ya da kendisi ile konuĢulurken göz temasının sürdürür. 1 2 3 4 5 

39. Uygun bir yol bulup arkadaĢlarının dikkatini çekmeyi baĢarır. 1 2 3 4 5 

40. Akranlarından gelen öneri ve yardımları kabul eder. 1 2 3 4 5 

41. Akranlarını oynamaya ya da etkinliklere katılmaya davet eder. 1 2 3 4 5 

42. MasabaĢı görevlerinin istenildiği gibi yapar. 1 2 3 4 5 

43.Onun beceri düzeyine göre verilen iĢleri uygun Ģekilde yapar. 1 2 3 4 5 
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